
i S 

Jahresberichte der Geschichtswissenschaft. 

S o n d e r d r u c k , 

W e irl m a n n s c h c B u c h I i a n r l 11111 g 

B e r l i n - s w . 12. 



с. 9 1 7 i 
xj / V I 



§ 57. Ungarn. M a n g o l d . 

§ 57. 

U n g a r n . 

L. Mangold. 
(Verwandtes in anderen §§ s. 'Handbuch' S. 52.) 

Vorbemerkung. Die dem Buchtitel beigefügte Abbrev ia tu r : u n g . 
bezeichnet die in ungar ischer Sprache geschriebenen W e r k e . W a s die in 
Zeitschrif ten erschienenen Arbe i ten betriff t , so ersieht der Leser schon aus 
dem Titel de r Zeitschrif t , in welcher Sprache die Abhandlung geschrieben ist. 

Prähistorische Zeit. Die überwiegende Anzahl der F u n d e ver-
zeichnet und bespricht der A É . 1 ) Auch die J B . einzelner Museen bieten 
A u f k l ä r u n g e n über ih re neuen Erwerbungen . 2 , s ) 
„ Allgemein gehaltene Arbeiten über prähistorische 
Funde.40) 

Funde aus der Steinzeit. In der Zips fand H o r v á t h 7 ) Stein-
gefäfse und Werkzeuge aus der neolithischen Zeit. 

Funde aus der Pronzezeit.8'11) L e h ó c z k y 1 2 ) stiefs bei 
Debreczin (Egyek) auf eine Anzahl Hockergräber , denen er Bronze- und 
Tongefä f se , ovalförmige Schüsseln und viele Muscheln entnahm. — 
M i l l e k e r 1 8 ) setzte seine Grabungen bei Vattina for t und bereicher te 
das Museum von Werschetz mit zusammen 4000 Fundgegens tänden , welche 
teils der Stein-, teils der Halls tädter Epoche angehören. T ö m ö r k é n y 1 4 ) 
fand auf der Stelle e iner prähistorischen Ansiedlung Waffen und Sporen 
aus der Bronze- und Eisenzeit . Die Ansiedlung bei A d a 1 5 ) mufs von 
de r Pfahlbautenzei t bis zum Zei tpunkt der Landese roberung bewohnt 
gewesen sein. Hier fand N a g y auch Tongefäfse der jazygischen S a r m a t e n . 1 6 , 1 7 ) 

Kupferzeit,18·19) ; 
1 ) JOB. H a m p e l : AÉ. NF. 23, S. 448. Budapest, Franklin-Ver. Kr. 10. — 2 ) B. 

Mi l e s z , D. Museum v. Tisza-Füred (ung.). Erlau, Lyeeal-Druckerei. 16 S. —• 3 ) Steph. 
L o s s o n c z y jun., D. Miskolczer Museum: AÉ. 23, S. 3 9 7 — 4 0 0 . 

4 ) E. O r o s z , 20 unbekannte prähist. Fundorte: ErdMuz. (1903), Heft 2 u. S.-A. 
Klausenburg, Albert. 7 8. — 5 ) J· P u r i c , Prähist. Wohnort bei Erdöd (Slawonien): 
Vjestnik brvatskoga Arheoloékoga 6 (1902), 8. 185/6. — 6 ) J . B r u n é m i d , Prähist. 
Fnnde im Komitat Syrmium: ib. S. 6 8 — 8 6 . (Illustr.) . 

- 7 ) Á. H o r v á t h , Steinfund aus d. Zips: AÉ. 23, 8. 3 8 — 4 3 . 
8 ) G. B i b ö - B i g e , Neuere Funde aus Maria-Theresianopel: AÉ. 23, 8. 62/3. 

(1. Bronze-Fibel; 2. Glasperlen.) — 9 ) K. D a r n a y , Urnenfriedhof v. Dálya (Baranya): 
ib. S. 30/7. (Tonurnen u. Bronze-Gefäfse, -Schmuck, -Waffen.) — 1 0 ) Joh. R e i z n e r , 
Gräberfund v. Sasüllás u. Szöregb (Torontál): ib. S. 4 3 — 5 0 . — 1 1 ) Ciro T r u h e l k a , 
D. prähist. Friedhof v. Gorica an d. Trebinje: Wiss. Mitt. Bosn. u. Herz. 8 (1902) , 8. l f f . 
|[AÉ. 23, S. 290.] | — 1 2 ) Th. L e h ó c z k y , Prähist. Fundstätte bei Egyek: AÉ. 23, 
8. 3 6 5 — 7 4 . — 1 3 ) Fel. M i l l e k e r , Neue Fnnde v. Vattina: ib. 8. 1 8 0 — 9 0 . — 1 4 ) · 
St. T ö m ö r k é n y , Grabungen in Bilieits (bei Szegedin): ib. S. 50/4. — 1 5 ) L. N a g y , 
D. Gräberfelder bei Ada an d. Tbeifs: Egyetért. (2. Okt. 1903J. [[Száz. 38, 8. 484.] | — 
1 6 ) St. T ö m ö r k é n y , Grabungen im Hügel Keményváré (Szegedin): AÉ. 23, S. 387/8. 
(Gräberfunde, Tongefäfse, Malstein.) — 1 7 ) M. W o s i n s z k v , Prähist. Gefäfse u. ihre Orna-
mentik: ib. S. 412/3 . (Betrifft insbes. d. kalkgeätzteu Fnnde aus d. Gegend jenseits d. Donau.) 

1 8 ) St. T é g l á s , E. Axtfund bei Mikes (Aranyos-Torda): ib. 8. 277/8. — 1 9 ) 
J. B r u n í m i d , Fnnde aus d. Kupferzeit in Kroatien u. Slawonien: Vjestnik brvatskoga 
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Ü b e r Erdhügel des ungarischen T ie f l andes sp rachen de r greise Be-
g ründe r des T isza füreder Museums 2 0 ) und J . D u d á s , 2 1 ) welcher die E r d -
bu rg bei Kollut au de r Donau fü r das schönste prähis tor ische D e n k m a l 
dieser Zeit e rklär t . Längs der un te ren Donau untersuchte er fünf , längs 
der Theifs drei E r d b u r g e n , f e rne r zahlreiche Erdhüge l . 

Beginn der Eisenzeit. H i e rhe r gehör t d ie durch É b e r ge-
fundene goldene Armspange von Herczeg-Marók (Baranya) und die aus 
Kroa t ien he r rührenden Torques . 2 2 ) 

Römerzeit. Von Werken allgemeiner Richtung nähe r t sich 
das von W . P e e z 2 8 ) sorgfältig red ig ier te zweibändige Lex ikon des klassischen 
Al te r tums seinem Abschlufs. Pannon ién und Dacien wurde dar in besonders 
berücksichtigt . — P i c h l e r s lexikalische Arbe i t , 2 4 ) welche auch die oben 
genannten Provinzen un te r dem Schlagwort 'Österre ich ' behandel t , darf als 
b rauchba res Nachschlagebuch bezeichnet w e r d e n ; die be igegebene K a r t e ist 
verläfslich. — Die unter N. 629 angeführ te Arbeit K e l e m e n s 2 4 " ) verficht 
gegenüber Des ja rd ins die These , dafs das Städtewesen Pannon iens in der 
Keltenzeit wurzle. — Drei Arbeiten betreffen Münzensammlungen aus de r 
Römer zeit, resp . Kaiserze i t . 2 5 " 2 7 ) 

a) Pannonién, Dalmatien, Illyrien. Auf paunonischem Boden28"31) 
f and K n z s i n s z k y 3 2 ) ein Grabdenkmal des Legionärs Acrabanis , der in der 
a la I. der Augusta I tu raeorum diente. (Vgl. übrigens CJ . I I I , 4367 u n d 
11084.) — D e r s e l b e 3 8 ) veröffentlichte unter Vorbehal t auch fo lgende 
Inschr i f t aus Br ige t io : 'Vexillatio leg(ionis) XIII . g(eminae) M(ar t iae) ' . 
F lo r i ana verlegte Mommsen an die Stelle des beutigen Csákvár , K e n n e r 
dagegen nach Boglár, während Domazsewski es in der Gegend von Tót is 
(Tata) sucht. K u z s i n s z k y 3 4 ) schliefst sich auf Grund von Inschr i f ten de r 
Legio II. ad ju t r ix und Gräbe r funden der Meinung Mommsens an. — 
B r u n s m i d 3 5 ) sucht die Colonia Aurel iae Cibalae beim heut igen Vinkovee. 
H a m p e l 8 8 ) ging den Spuren und Motiven der von thrakischem Re i t e r -

Arheoloäkoga 6 (1902) , S. 3 2 — 6 7 . — 2 0 ) E. T a r i c z k y , Beitr. z. Kenntnis d. Erd-
hügel an d. Theifs: AÉ. 23, S. 302. — 2 1 ) Jul. D u d á s , Erdburgen u. Hügel in d. 
Bácska: ib. S. 375/8. 

2 2 ) L. É b e r , Goldsehmuck aus d. Eisenzeit: AÉ. 23, S. 2 2 — 3 0 . 
2 3 ) W. P e e z , Ókori Lexikon. Budapest, Franklin. Ersch. in Heften, k Kr. 1. — 2 4 ) 

P i c h l e r , Austria Romana. Geogr. Lexikon aller zn Römerzeiten in Österreich genannten Berge, 
Flüsse etc. u. Völker. Leipzig, Avenarius. 1902. 102 S. ¡[LCB1. (1903) , S. 5 1 8 ; Száz. 37, 
S. 861.]j (Mit 1 K t e ) — 2 4 a ) Fr. K e l e m e n s. N. 629. — 2 5 ) A. B ö r z s ö n y i , D. 
röm. Münzensammlung d. Benediktiner-Gymn. zu Raab. Progr. d. Anstalt 1902/3. Raab, 
Diözesan-Druckerei. S. 113 — 2 0 7 . — 2 6 ) 0 . D a r v a s , Römische Keisermünzen. Progr. 
d. ödenburger Gymn. 1901/2. S. 3 — 6 3 . ¡[Száz. 37, S. 872.] | (Beschreibung v. 758 Münzen.) 
— 2 7 ) G. L ö r i n c z , D. Münzensammlung d. Piaristenordenspriesters Jos. Vanke. Progr. 
d. Tyrnauer Gymn. S. 3 — 22. ¡[Száz. 37, S. 871.]) (Enthält auch 800 Stück Römer-
münzen, bis zu Antoninus Pius' Tod reichend.) — 2 8 ) Val. K u z s i n s z k y , Führer durch 
d. Ausgrabungen u. d. Museum in Aquincum. 2. verb. Aufl. Budapest, Franklin-Ver. 39 S. 
Kr. 1,20. (Mit 1 Planskizze u. 13 Abbildgn.) — 2 9 ) Celestin V., Epigraphische Beitr. 
aus Mursa: Vjestnik hrvatskoga Arheoloskoga 6 (1902) , S. 9 9 - 1 0 2 . — 3 0 ) L. B e l l a , 
Funde in EiBenstadt: AÉ. 23, S. 280/1. (Fundamente e. grofsen Gebäudes.) — 3 1 ) B. 
K o h l b a c h , Fnnde v. Kaposfüred u. Magyar-Egres (Somogy): ib. S. 2 8 2 / 3 . (Münzen aus d. 
Zeit Konstantins, Handmühle.) — 3 2 ) B. K u z s i n s z k y , Zwei antike Denkmäler aus d. 
Raaber Komilat. Illustr.: ib. S. 401/4. — 3 3 ) id . , Steindenkmal aus Brigetio: ib. S. 63/4 . 
— 3 4 ) id . , Römische Steindenkmäler v. jenseits d. Donau: ib. S. 221 — 34. — 3 5 ) J· 
B r u n s m i d , Colonia Aureliae Cibalae: Vjestnik hrvatskoga Arheoloskoga 6 (1902) , 
S. 117 — 66. — 3 6 ) J. H a m p e l , Reiter-Gottheiten auf pannonischen Denkmälern: AÉ. 23, 
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k u í t u s , f e r n e r vom Kultus der Kabi ren und j enem der römischen 
Dioskuren beeinflufsten Darstel lung von Gottheiten auf pannonischen Denk-
mälern (Skulp turen und Kameen) nach. Im ganzen ers t reckt sich seine 
vergleichende Studie auf 67 mythologische Reliefs, wobei e r die Arbei ten 
von Antonescu, Schneider, Nowotny und Hoffi l ier verwenden konnte . 
— Die K e r n p u n k t e der im J a h r e 1902 erschienenen wichtigen Studien 
D o m a z s e w s k i s 3 7 ) wurden in bezug auf Pannonién von G. F i n á l y 3 8 ) e iner 
N a c h p r ü f u n g unterzogen, wobei letzterer zu folgenden Resultaten gelangte. 
Die von Domazsewski an den Stationen der ßeneficiari i angenommenen 
14 K n o t e n p u n k t e des pannonischen Strafsennetzes konnten bis jetzt insgesamt 
inschrift l ich noch nicht nachgewiesen werden. (Bis je tz t wurden nu r zwölf 
solche Inschr i f ten gefunden. ) Auch die Richtigkeit einiger von Domazsewski 
entworfenen Sträfsenzüge zweifelt Finály an . Nach letzterem steht nur 
soviel fest, dafs Pannonién in der Richtung von Wes t nach Ost von drei 
und gegen Norden gleichfalls von drei Strafsen durchzogen wurde. 

Mit D almatien und lllyrien89) beschäftigte sich zumeist 
P a t s c h , 4 0 · 4 1 ) der auch die Stammsitze der Maesii im nördlichen Bosnien 
(um Ban ja luka ) fes tse tz te 4 2 ) und die Fürso rge Tra ians um die Wasser -
le i tungen und Wegebau t en Dalmatiens aufs ueue e rhä r t e t e . 4 8 ) Nach Patsch 
b rach ten die in Dalmatien fü r Dacien angeworbenen Kolonisten den Kultas 
der Diana und des Silvanus nach Ampelum mit sich. 

b) Dacien.**) Die meiste Ausbeute verdanken wir G. T é g l á s . 4 5 ) E iu 
bei Somogyom gefundenes S te indenkmal 4 6 ) bezeichnet die Richtung der 
Römers t ra f se , welche aus dem Tale der Grofsen in j enes der Kleinen Kokel 
nnd von dieser in das Tal des Marosch führ te . — Die in Apulum und 
Micia ge fundenen Inschr i f t en 4 7 ) haben teilweise im Suppl. XX. des dri t ten 
Bandes des CJ . Aufnahme gefunden. — E i n Opfe ra l t a r 4 8 ) war dem Jo(vi) 
op(timo) M(aximo) Mar t i gewidmet; die Reliefs stellen den Gott, ein Scepter 
hal tend, d a r ; daneben ein Opferst ier . ' 

Völkerwanderung.*9) Funde. Überbleibsel einer Ansiedlung 
dieser Zeit , ein Avaren-Fr iedhof und ein zweiter aus der Zeit der Laudes-
eroberung wurde bei Gombos 6 0 ) blofsgelegt. — Bei S z a b a d k a 6 1 ) f and man 
das Werkzeug und die Utensilien eines Weber s , f e rne r Pfei lspi tzen; bei 
Szentes5 2) Grabfe lde r eines Goten- oder Gep iden-S tammes vom E n d e des 
4. oder Anfang des 5. Jh . — Der Geburtsor t (Str idon) des heiligen 

S. 305 — 65. — 3 7 ) D o m a z s e w s k i , D. Benefiziarierposten u. d. röm. Strafsennetze: 
WZ. 21 (1902) , Heft 2, S. 158—211 . — 3 8 ) G. F i n á l y , Römerstrafsen jenseits d. 
Donau: AÉ. 23, S. 164 — 73. — 3 9 ) E. J e l i c , Dalmatien bei Ptolemaeus. Im Ausz.: 
ib. S. 86/7. — 4 0 ) K· P a t s c h , Römische Funde aus d. Herzegowina: Glasnik 14 (1902), 
S. 1 — 1 6 . Sarajewo. — 4 1 ) id . , Römische Funde im Kreis Konjica. Mit 25 Illustr.: ib. 
S. 3 0 3 — 3 4 . Sarajewo. — 4 2 ) id . , Arch.-epigr. Unters z. Gesch. d. röm. Provinz Dal-
matien. Im Ausz.: AÉ. 23, S. 82/3, 2 9 i / 3 . — 4 3 ) id . , Inschrift v. Knin. Im Ausz.: 
ib. S. 83. — 4 4 ) Jos. O r n s t e i n , Römerstein v. Hesdát an d. Szamos: ib. S. 448 . 
(Konnte hohen Wasserstandes halber noch nicht gehoben werden.) — 4 5 ) St. T é g l á s , 
D. Torques-Silberfund v. Toroczkó-Szentgyörgy: ib. S. 304. — 4 6 ) G. T é g l á s , Stein-
denkmal aus d. Römerzeit v. Somogyom (Komitat Klein-Kokel): ib. S. 278/9. — 4 7 ) i d . , 
Neue Beiträge z. Inschriftenkunde Daziens: ErdMuz. 19 (1902) , durchlaufend. — 4 8 ) Jos. 
O r n s t e i n , E. römischer Altar v. Szamosujvár: AÉ. 23, S. 61/2. 

. 4 9 ) L· R o e d i g e r , Reitergrab aus d. frühen MA.: AÉ. 23, S. 272/6. (Bei Szeghegy 
[Báes-Bodrog] gefunden. Nebst Steigbügel avarischer Provenienz fand sich e. Goldstück 
aus d. Zeit um 640.) — 5 0 ) G. C z i r á k y , Funde v. Gombos (Bogojeva): ib. S. 5 4 — 6 1 . 
(Illustr. j — 5 1 ) G. B i b c i - B i g e , Funde aus Maria-Teresianopol: ib. S. 276/7. — 5 2 ) 
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Hieronymus wurde jüngs t mit dem heutigen Zrin (Strigua) identif iziert , von 
dessen Besitz sich die Zr ioyi Conti di Str igno nann ten . 5 3 ) Übe r dense lben 
Kirchenvater und dessen W e r k e verbrei te te sich A. M á r k i , der S t r ido in 
der Nähe von Tschaka thurn sucht.5 4) _ 

Urheimat und Abstammung der Maggaren,55·66) Ü b e r 
die Urzeiten des ungar i schen Volkes setzte ein pseudonymer A u t o r 5 7 ) seine 
Forschungen unentwegt f o r t ; die satirischen Pfe i l e der Kr i t ik pra l l ten von 
dem P a n z e r seines glühenden Patr io t ismus ab . Nach ihm sind die 
Magyaren das ers te und älteste Volk der Wel t . Himalaya bedeute t soviel 
als Him al ja ( = F u f s des Mannes ) ; dem magyarischen Hím entspr icht das 
chaldäische E l oder U r , auch Bai. E l und U r entsprechen dem ungar i schen 
É1 ( = er lebt) und Ú r ( = der Her r ) . — D e r Autor ist davon ü b e r -
zeugt, dafs die meisten geographischen Namen Asiens ungar i schen Ursprungs 
seien. — Das Geplänkel über die Verwandtschaft der sumerischen mit de r 
magyarischen Sprache nahm seinen For tgang . S o m o g y i 5 8 ) hielt an de r 
Verwandtschaf t fest, M a h l e r 5 9 ) e rk lä r te die Sache f ü r noch nicht sp ruch-
reif . — Der bulgarische Philologe S i s m a n o v 8 0 ) führ t die ungar ische Be-
zeichnung fü r 'Bulgare ' auf das W o r t Wolga - ) - er zurück . (Die türk ische 
Endung ' e r ' bedeute soviel wie : Mann, Kr ieger . ) — P r ö h l e 6 1 ) würdigte 
die nach Pau l e r s tammverwandte Sprache de r Baschki ren , G u l y á s 6 2 ) das 
unzweifelhaft s tammverwandte Volk de r F innen einer Unte r suchung . — 
T h ú r y 6 8 ) untersuchte die aus dem 7.—14. Jh . h e r r ü h r e n d e n Sprachdenk-
mäler der Osmanen, da run te r die jüngs t entzifferten Inschr i f ten vom Jenisse i 
und OrkhoD, f e r n e r das 1069 aufgezeichnete Kuda tku Bil ik, den Codex 
Curaanicus usw. T h ú r y 6 4 ) beschäf t ig te sich auch mit t schaggata ischen 
Sprachstudien. — Dem gelehrten Orientalisten Graf K u u n 9 5 ) v e r d a n k e n 
wir eine mit gewohnter Akribie besorgte Ausgabe Gurdezis, soweit dessen 
W e r k sich auf die Vorzeit der Magyaren und Türken bezieht . 

Runenschrift,86) Über die F r a g e , ob sich die alte ungar ische 
Runenschr i f t un t e r dem Landvolke bis heute erhal ten habe oder n icht , 
entspann sich eine langwierige Fehde . E ine von der Ungar i schen A k a d e m i e 

G. C s a l l á n y i , E. germanisches Gräberfeld bei Szentes. I: ib. S. 14 — 22. — 5 3 ) F l o r -
s c h ü t z , Stridon u. Burg Zrínyi (Zerinvár): Vjestnik hrvatskoga Arheoloskoga G (1902) , 
S. 8 7 — 9 9 . j[Száz. 37, S. 783.] | — 5 4 ) Alex. M á r k i , D. h. Hieronymus: Száz. 37, 
S. 3 8 - 5 7 . 

5 5 ) AI. B á n , D. Abstammung d. Magyaren (ung.). Prefsburg, Stampfel. 64 S. 
Kr. 0,50. — 5 5 a ) G. N a g y , Turanier u. Arier: Ethnographia 13 ( 1 9 0 2 ) , Heft 1/3. — 
5 6 ) Joh. G a l g ö e z v , Sumirische Studien (Forts.): ib. Heft 5/8. — 5 7 ) O b e r o n (II), 
Studien z. Abstammungsfrage u. Urgescb. d. Magyaren. Bd. 1. Tl. 2/3. D. Zeit vor d. 
Sindflut (ung.). Kap. I I — 2 3 . Budapest, Rózsa. 77, 109 S. |[NPJournal (20. Okt. 1903) . ] | 
— 5 8 ) E. S o m o g y i , Etrusker u. Magyaren: BudapHirl. (25. Dez. 1903) . — 5 9 ) E. 
M a h l e r , Somogyis Sumiren u. Magyaren. Budapest, Franklin-Ver. - 8 S. — 6 0 ) Iwan 
S i s m a n o v , Über d. Ursprung d. Wortes: Balgare. Bespr. v. Ign. K i i n o s . Im Ausz.: 
Száz. 37, S. 568/9. — 6 1 ) W. P r ö b l e , Baschkirische Sprachstudien. Im Ansz.: ib. 
S, 569. .— 6 2 ) St G u l y á s , V. d. Finnen (ung.). Debreczin, Hoffmann. 24 S. Kr. 0 ,40 . 
— 6 3 ) J· T h ú r y , Türkische Sprachdenkmäler bis z. Ende d. 14. Jh. (ung.): Sprach-
geschichtl. Abhandlangen d. Ung. Akad. 18, N0. 7. Budapest, Franklin-Ver. 52 S. Kr< 1. 
|[Száz. 37, S. 865.]) — 6 4 ) i d . , D. 'Behdset-Ul-Lngat' benannt tschaggataische Wörter-
buch: ib. N0. 4. Budapest, Franklin-Ver. 66 S. Kr. 1,20. — 6 5 ) Graf Géza K u u n , 
Gurdezi. Die auf Türken, Tübetiner u. Chinesen Bezug nehmenden Abschnitte seines hs. 
Werkes. Hrsg., ins Ung. Ubers, u. mit erläuternden Anmerkungen versehen: Publications de 
la section Orientale de la société ethnographique hongroise 4. Budapest, Franklin-Ver. VII, 
146 S. — 6 6 ) Mich. Tar n. d. Runenschrift: BudapHirl. (14 ,—24. Jan. u. 1. Febr. 1903). 
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ad hoc ausgesandte Kommission 4 e rk lä r t e die Behaup tung des Landmannes 
Mich. T a r , e r habe die Zeichenschrif t von seinem Vater geerbt , f ü r falsch. 
A n d e r e Forscher , wie P . Király, Bi ldhauer Fadrusz und К . A. F i s c h e r ( f ) 
h ie l ten und hal ten an dem For t lehen der Runenschr i f t fest .6 7) — Nach 0 . 
H e r m a n n 6 8 ) d ienten die von den alten Chronisten erwähnten Runen nu r 
'als Bezeichnung f ü r Zahlenwerte und beschränkte sich ihr Gebrauch auf das 
Szekler land. Die Aussagen Tar s verwirf t Hermann . — Sehr wertvoll sind 
d i e Forschungen dieses G e l e h r t e n 6 9 ) übe r die typischen Merkmale der 
magyarischen Rasse. Seinem ethnologischen W e r k e sind Abbildungen einiger 
echt-ungar ischen Bauerngestal ten beigegeben. 

Die Szekler-Frage10) wurde von einem A u t o r 7 1 ) gestreift , der der 
verg le ichenden Sprachwissenschaft abhold und keiner zweiten Sprache mächtig, 
dem Machwerk der Csiker Chronik bl inden Glauben schenkte, P. Hunvalfys 
Skepsis fü r Ver ra t ansieht und die Landese robe rung dem anonymen Nota r 
nacherzähl t . 

Zeit der Landeseroberung und der Herzoge. Abermals liegen 
Arbei ten über Rei te rgräber vor . 7 2 · 7 8 ) Bei R a a b fanden sich inmitten eines 
Avaren-Fr iedhofes auch Gräber aus dieser Zeit, mit Münzen Lothars und 
Hugos des F r o m m e n . 7 4 ) Diese Münzen dür f t en vom italienischen Beutezug 
des J a h r e s 942 he r rüh ren . An der Lähne des Berges Somlyó in Bihar 
fand K a r á c s o n y i 7 5 ) sieben Rei te rgräber , mit den Skelet ten der P fe rde , 
Waffen, Steigbügeln usw. Über das angeblich aus de r Zeit um 955 he r rührende 
Horn des Lehel s. unten N. 582. 

Zeitalter der Árpádén 1001—1301. Über diese ganze 
Epoche verbre i ten sich die an ande re r Stelle besprochenen kirchen- , rechts-
und kulturgeschichtl ichen W e r k e von Erdé ly i , Sörös , Turchányi und 
V a r j ú . (Vgl. die N. 667/8, 446 und 158.) — Von Quellenarbeiten liegt 
n u r wenig vor. S. die N. 430ff. — Auf Einzelarbeiten übergehend, sei 
zunächst der Studie P i n t é r s g e d a c h t , 7 6 ) der un ter l ebhaf te r Polemik 
gegen Karácsonyi (bezüglich Hartvicus) die These verficht, dafs Stephan I. 
nicht vom hl. Adalber t , sondern schon f r ü h e r , von Bruno (Querfurtensis) 
ge tauf t worden sei. Stephans Gebur t setzt P in t é r in das J a h r 977. Der 
hl . Adalber t kam erst später an den Hof Gézás und lag der Schwer-
punk t seiner Tät igkei t überhaupt weniger auf dem Gebiete der Bekehrung, 
als in der Organis ierung der jungen ungarischen Kirche. — Kirchengeschicht-
l ichen Charak te r t ragen auch die Arbei ten von K r o p f , 7 7 ) S z e n t p é t e r y 7 8 ) 

— 6 7 ) K' A. F i s c h e r , D. Echtheit d. Runenschrift. Altungarische Schriftzeichen: 
MSzó ( 2 7 / 8 . Nov. 1903). — 6 8 ) Otto H e r m a n n , D. Verhältnis d. Urzahl z. Urschrift 
in unserer Literatur: AÉ. 23, S. 2 5 0 — 6 7 . (Illustr.) — 6 9 ) id . , D. Antlitz u. d. 
Charakter d. ungarischen Volkes (ung.). ( = Publikationen d. ung. Naturhist. Gesellseh. 70 
[1902/4] .) Budapest, Hornyánszky. 4, 212 S. Kr. 5. — 7 0 ) P. B a l o g h , D. Volks-
stämme Siebenbürgens u. d. Szekler-Frage (ung.) Klausenburg, Ajtai. 44 S. — 7 1 ) G. 
N a g y , Meine Theorie bezüglich d. Abstammung d. Magyaren u. d. Szekler (ung.). Kron-
stadt. 1901. 2 Bde., 391, 414 S. Kr. 10. |[ErdMuz. 20, S. 94.]] - 7 2 ) J. S z e n d r e i , 
Gräberfund v. Sárospatak: AÉ. 23, S. 303/4. — 7 3 ) J . R e i z n e r , Gräberfund bei Szeged-
Domaszék aus d. Zeit d. Heidenzeit d. Ungarn: ib. S. 2 6 8 — 7 2 . (Nebst Schmuck fand sich 
auch d. Kopf e. Pferdes vor, ferner 2 Steigbügel aus Eisen.) —· 7 4 ) A. B ö r z s ö n y i , 
Gräber aus d. ungarischen Heidenzeit: ib. S. 6 7 — 7 0 . — 7 5 ) J · K a r á c s o n y i , 1. Reiter-
gräber aus d. Zeit d. Landeseroberung; 2. Reitergräber bei Bihar: ib. S. 66/7, 405 —12. 

7 6 ) Eug. P i n t é r , D. h. Adalbert: KathSzemle 17, S. 9 0 9 - 2 2 , 1029—71 . Im 
S.-A. 62 S. — 7 7 ) L. K r o p f , D. Bulle Silvesters H. u. d. Bollandisten: Száz. 38 (1904) , 
S. 185. (Über die 1898 in d. EHR. unter d. Titel: Pope Silvester II. and Stephan I. of 
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L a u r e n t z i 7 9 ) und W o j c i e c h o w s k i 8 0 ) bespr icht die im 1844.er J b . des 
Historischen Vereins von Bamberg abgedruckte Urk. des Polenherzogs 
Wladislaus Hermann , des zweiten Gemahls der Gemahlin ( J ad i th ) des Königs 
Salomon von Ungarn , welcher Polenfürs t die der Kirche von Bamberg ge-
rauhten Kreuze zurücksandte . Über die auswärt ige Politik und das Verhäl tn is 
zu Deutschland äufser te sich, man k a n n sagen in abschl iefsender Weise , 
K e p p . 8 1 ) Über P . Gregor VII . handel te B a r n a in seinem Ers t l i ngswerk , 
das unter dem Einf lufs Martens ' en ts tanden sein mag . 8 2 ) D ie L i t e r a t u r 
über Abstammung und E inwande rung der Siebenbürger Sachsen s. un ten 
(N. 94 und 646 ff. und 665). 

Über die kroatische Geschichte des 9.—11. Jh . l iegen zwei 
A r b e i t e n 8 3 - 8 4 ) und die suh N. 430/1 zu besprechenden Quel lenarbei ten vor . — 
K o m á r o m y 8 6 ) veröffentl ichte eine Donat ions-Ürk. Andreas ' I I . f ü r Comes 
Merk , der 1216 das Gut Mikola (bei Szatmár) erhielt. — Als r icht igen 
Namen der gewöhnlich (fälschlich) 'Gra feu von Güssing' (Németu jva r i g ró fok ) 
genannten Nachkommen des 1157 eingewanderten hospes W o l f e r empfah l 
K a r á c s o n y i 8 0 ) die Bezeichnung 'Gra fen von Güns' (Kőszeg). Güssing 
selbst hät ten die Abkömmlinge Wol fe r s weder begründet noch ( recht l ich) 
jemals besessen; die Burg von Güns dagegen wurde durch sie beg ründe t 
und bewohnt. Das 'Güssing ' der österreichischen und bayer ischen Chronis ten 
be ruhe überdies auf einem Mifsvers tändnis und sei d a r u n t e r stets Kőszeg, 
d. h. Güns zu verstehen. — Sein Gegner , P ó r , 8 7 ) gab nun al lerdings zu, 
dafs Burg und Stadt Güns (Kőszeg) durch den Banus Heinr ich (II.) und 
dessen Sohn, Banus Iván begründe t worden seien. Dennoch hielt er a b e r 
da ran fest, dafs dieselben nicht als 'Gra fen von Güns' bezeichnet werden 
dür f t en , da die Fami l i e schon f r ü h e r nach ih re r Burg Küszin (Köszin) den 
Namen der 'Grafen von Köszin' führ ten , welcher Name deutsch mit 'Güssing ' 
wiedergegeben wurde . P ó r s s ) schlug fü r die Zukuuf t vor, wenigstens 
die Mitglieder jenes Zweiges, welcher Güns besafs, 'Gra fen von Güns ' zu be -
nennen . — Die numismatische Studie K a l o c s a y s 8 9 ) re icht bis S tephan IV . 
(1162/3), dessen Münzen deutliche Spuren ihrer byzantinischen Vorbi lder 
tragen. — In den Rahmen der K ä m p f e mit Venedig und Byzanz fa l len d i e 
Arbei ten von S c h m e i d l e r , 9 0 ) M i l a c , 9 1 ) und W e r t n e r . 9 2 ) Die Toch te r 

Hungary v. Kropf erschienene Arbeit äufsern eich d. Analecta Bollandiana [1899 , Heft 1, 
76 S.] zustimmend u. geben damit indirekt zu, dafs d. Silvesterbulle e. Machwerk d. 
17. Jh. sei.) — 7 8 ) E. S z e n t p é t e r y , D. Stiftungsurk. d. Bistums Veszprim: Száz. 37 , 
S. 2 9 7 - 308. — 7 9 ) W. L a u r e n t z i , Christentum u. Königtum im Kampf während d. 
11. Jh. (ung.). Gyergyó Szent Miklós, Sándory. 77 S. Kr. 1. — 8 0 ) Tad. W o j c i e -
c h o w s k i , E. Urk. d. Herzogs Wladislaus Hermann v. Polen: KwH. 16 (1902) , S. 1 6 8 — 7 1 . 
— 8 1 ) Er. G. K e p p , D. Verhältnis Ungarns z. deutschen Kaisertum im 11. Jh. (ung.). 
Hermannstadt, Krafft. 74 S. ¡[KBIVSbnbgL. 27 (1904), S. 44.]| — 8 2 ) Leander B a r n a , 
D. kirchenpolitischen Verhältnisse u. Ziele d. Papstes Gregors VII. (ung.) Budapest, Buch-
mann. 174 S. ¡ [Márk i : Száz. 37, S. 558.] | — 8 3 ) Vj. K l a i c , Beitr. z. MAlichen Geographie 
d. Komitates Lika-Krbava: Vjestnik Hrvatskoga Arheoloskoga Druitva 6 (1902) , S. 1 — 31. 
(Bespricht d. Grenzen u. topogr. Verhältnisse der daselbst bestandenen alt-kroatischen 
Zsupan-Bezirke.) — 8 4 ) Buk. J e l i é , Nona (Nin) u. dessen Denkmäler: ib. S. 1 0 2 — 1 6 . 
(Bespricht d. Kirchen u. d. Palast d. alten kroatischen Könige.) — 8 5 ) A. K o m á r o m y , 
Archivaliscbe Studien 1216 — 1717 (1/2): TT. NF. 4, S. 118, 414. — 8 6 ) Joh. 
K a r á c s o n y i , 'Günser' n. nicht 'Gilssinger': Száz. 37, S. 371/5 . — 8 7 ) Ant. P ó r , 
'Gilnser' oder 'Gilssinger'?: ib. S. 475/6 . — 8 8 ) id . , Darf man d. Geschlecht Volfers d. 
'Giinser' benennen?: ib. S. 566/7. — 8 9 ) E. K a l o c s a y , Ungarische Münzen aus d. Zeit 
1 0 0 1 — 1 1 6 3 . Progr. d. Gymn. Csurgó 1902, S. 3 — 14. ¡[Száz. 37, S. 962.]) — 9 0 ) B> 
S c h m e i d l e r , D. Dux u. d. Commune Venetianum v. 1141 — 1 2 2 9 . Beitr. z. Ver-
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Bêlas I I I . , Margarete, (aus Bêlas erster Ehe um 1175 geboren), wurde 
zunächst mit Ottokar II . von Böhmen verlobt, dann aber mit Kaiser Isaak 
Angelos vermählt; als Kaiserin und Kaiserin-Witwe, wie auch als Gemahlin 
Bonifatius von Montfer ra t (König von Thessalonich) und schliefslich als 
Gemahlin Nikolaus ' I. von St. Omer spielte diese F r a u eine bedeutende 
Rolle. Der letzteren E h e entstammten die Prinzen Béla und Wilhelm. 
Letzterer weilte samt seiner Mutter längere Zeit am ungarischen Hofe. 
Margare te wurde von Andreas II . mit der Verwaltung Syrmiens be t rau t ; 
einen Teil desselben, Machow, erhielt nach ihrem Tod ihr Sohn Wilhelm, 
den die Legende der hl. Margare te als Herzog von Machow be-
zeichnet. (Die herrschende Meinung, dafs der russische Schwiegersohn 
Bêlas IV., Rostislaw, als Erster Machow verwaltet habe, mufs daher auf-
gegeben werden.) Béla IV. verlobte dem Prinzen seine Tochter. Wilhelm 
focht seinerseits 1241 gegen die Mongolen tapfer mit und starb im Jah re 
1242 in Spalato. (Eiue bei Lucius aufbewahr te Grabinschrift gedenkt seiner.) 
Es ist Wer tne r gelungen, mehrere I r r tümer Bûchons und Katonas über 
Wilhelm aufzuhellen. Ob aber der Prinz seine Verlobte als. Gattin 
heimführte , bleibt auch für die Zukunft fraglich. — Andreas II. liefs seinen 
Sohn Koloman um das J ah r 1215/6 zum Köuig von Halitsch krönen . 9 8 ) — 
Eine Analyse einer Hauptquelle über den Mongoleneinfall (1241/2) lieferte 
Turchänyi. (Vgl. ausführlicher N. 432.) — Gute Nachrichten über diese 
Katastrophe bietet die von Wattenbach 1878 herausgegebene Chronik des 
Echternacher Klosters (im Luxemburgischen), aus dessen Umgebung An-
siedler nach Siebenbürgen gezogen waren, welche dem Zurückgebliebenen 
leicht Kunde zukommen lassen konnten . 9 4 ) Béla IV., der 'zweite Gründer 
Ungarns ' , schuf viele Burgen und Städte,9 6) verlieh den Bürgern Freiheits-
briefe 9 6) und gestattete dem Johanni terorden die Anlage einer Burg auf 
der Haseninsel (bei Ofeu) und eines Ordenshauses in Alt-Ofen, als dessen 
ers ter Pr ior Wilhelm erscheint (1277).97) Noch sind die nützlichen Zu-
sammenstellungen W e r t n e r s 9 8 · 9 9 ) zu erwähnen, der auch (N. 111) einen 
Irr tum des Cod.. Dipl. Pat r ius (Band 3, S. 7) berichtigte. Unter dem da-
selbst erwähnten 'B. Dei grat ia dux et banus totius Slavoniae' ist nicht 
Herzog Béla (der spätere Béla IV.) zu verstehen, sondern Dionys von 
Szentgróti de genere Tür je . Statt B. dux mufs D. dux gelesen werden. 
— A. P o r 1 0 0 ) schilderte die Beziehungen des Polenkönigs Wladislaus 
Lokie tek zu Ungarn während der Regierung Ladislaus' IV., f e rner zu den 
verschiedenen Pseudo-Andreas und zu Andreas III . , welcher sich Fennena , 
Nichte des Wladislaus, zur Gattin erkor. Auch auf die Geschichte der Pseudo-

fassungsgesch. ( = Hist. Studien v. E. Eber ing Bd. 35 [1902].) Berlin. 95 S. M. 2,80. 
— 91) Nik. Milac, D. griechische Dalmatien: Istoönik 16 (1902), S. 39—42. Sarajewo. 
— 92) M. Wer tne r , D. Söhne d. Kaiserin Margarete: Száz. 37, S. 593—612. — 93) 
üb. Ká l l ay , Wann wurde Herzog Koloman z. König v. Halitsch gekrönt?: ib. S. 672/3. 
— 94) G. Kiseh, Epternach: KBIVSbnbgL. 26, S. 149—50. — 95) D. Gründung v. 
Jablanac durch Béla IV: MSzó (9. Okt. 1903). — 96) S. Sebők, Beitr. z. Gesch. d. 
Stadt Zala-Egerszeg. Progr. d. Gymn. Zala-Egerszeg 1902, S. 3—87. |[Száz. 37, S. 963.]| 
— 9 7 ) E. Reiszig, D. Johanniterorden in Budafelhévviz (Alt-Ofen): KathSzemle 17, 
S. 15 -27 , 116—26. (Von ca. 1337—1417 in ihrem Besitz.) — 98) M. W e r t n e r , 
Itinerarium d. Könige Stephan V., Ladislaus IV. u. ihrer Würdenträger: Vjestnik Arkiva 4 
(1902), S. 211/3. — 99) id., D. Beziehungen d. steiermärkischen Familie Treun zu 
Ungarn (1240—70): Száz. 37, S. 789 - 9 7 . (Betrifft ihr Verhältnis zu Béla IV.ff. u. 
insbes. d. Burgen Ankinstein [Anchenstein], Bernstein u. Hoheneck [bei Cilii].) — 100) 
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Andreas fallen Streifl ichter. — Dem schönen W e r k Redlichs über Rudolf 
von Habsburg wurde auch bei uns vielfaches Lob gespendet . 1 0 1 ) — Zwei 
Donat ions-Urkk. Andreas ' I I I . (1295 und 1300) veröffentlichte A. Komáromy 
(s. N. 85). Ein derzeit im Züricher Museum aufbewahr tes Ki rchenfens te r 
aus dem ehemaligen Kloster Königsfelden weist neben dem Reichswappen 
auch das ungarische Wappen auf. Letzteres dürfte sich anf die Witwe 
Andreas ' III. beziehen, welche in jenem Kloster ihre Tage ver t rauer te . 1 0 ' 2 ) 

Wahlkönige aus verschiedenen Häusern. 1301—1520. 
Umfassende W e r k e über diese Epoche sind keine erschienen. 

Zeit der Anjous. Den Reigen eröffnet die ungarische Übersetzung 
der Chronik des Dino Compagni , 1 0 3 ) als zweiter Band des von F r . Alb. 
Gombos mit staunenswerter Ausdauer und Arbeitslust ins Leben gerufenen 
Zykluses der 'MAlichen Chronisten' . Der von N. R á c z her rührenden Über-
setzung läfst sich viel gutes nachsagen, die Ausbeute für unsere vaterländische 
Geschichte ist aber gering. (Vgl. insbesondere die Kri t ik Márkis . ) — 
R e i s z i g s S tud ie 1 0 4 ) schildert im Anschlufs an N. 97 die Verdienste des 
Johanni terordens um die Konsolidierung der Herrschaft des ersten ADjous. 
Den Ordensrit tern verdankte Karl Rober t in ers ter Reihe auch den Sieg von 
Rozgony. Im ganzen besafs der Orden im 14. Jh . aufser den Ordens-
häusern von Stuhlweifsenburg, Gran und Alt-Ofen 19 Häuser in den Laudes-
teilen jenseit der Donau, ferner 13 Häuser in den Gebieten jensei t der 
Drau . Von den konfiszierten Gütern der Tempiar ier erhielten die Johann i te r 
die Besitzungen Kóny (bei Raab), das Graner Ordenshaus, Csurgó, Sankt 
Mart in an der Mur, Dubitza an der Unna, Nekeha in Slavonieu und 
Aurania (Vrána) an der Küste. Der Pr io r von Aurania wurde zum Haupt 
der ganzen ungarisch-slawonischen Ordensprovinz erhoben. — S. W e b e r 1 0 0 ) 
vindiziert den Sieg von Rozgony im Gegensatz zu Reiszig dem Bandér ium 
der Zipser Sachsen. — K u b i n y i 1 0 6 ) kommt im Rahmen einer genealogischen 
Studie auch auf den Attentäter Felizian Zách zu sprechen. — S i s i c 1 0 7 ) 
und W e r t n e r 1 0 8 ) stellten das I t inerar ium Kar l Roberts zusammen. — 
K o m á r o m y (s. N. 85) veröffentlichte eine Urk . (dto. 1315), in welcher der 
König d ie v Güter des ungetreuen Andr . Kopasz konfisziert und anderen ver-
leiht. — S i s i c 1 0 9 ) führ t uns nach Bosniens Gefilden. Zunächst ber ichtet 
er über das Emporkommen des Geschlechts der Subié; sodann fixiert er 
chronologisch die wichtigeren Ereignisse der Biographie Mladins II . (Kampf 
vor Z a r a : 1313; Empörung in T r a u : 1315; Mladins Kämpfe mit Babonics 
und Genossen: 1316/7; Kämpfe mit König Milutin von Serbien: 1318/9; 
Kampf gegen den Palat in Drugeth: 1321.) Schliefslich schildert e r auf 
urkundl icher Basis und im Anschufs an Madius den Sturz des mächtigen 

Ant. Pór , Ungar.-polnische Berührungen im 14. Jh.: ib. S. 201, 308. — 1 0 1 ) Jun iue 
( = Kis), Rudolf v. Habsburg: BudapHirl. (24. Sept. 1903). ¡[Vgl. über Redl ichs Werk 
auch: Száz. 38, S. 55n.]| — 1 0 2 ) Ant. Pór , Königin Agnes u. Kloster Königsfelden: 
AÉ. 23, S. 11/4. 

103) Cronica di Dino Compagni. Ins Ung. Ubers, v. Nik. Rácz (1280—1312). 
( = Chronisten d. MA. Bd. 2.) Kronstadt. 1902. 199 S. Kr. 3. ¡[Márki: Száz. 38, 
S. 64; Lukin ich: Erdlluz. (1903), S. 585.]| — 104 ) E. Reiezig, Karl Robert u. d. 
Johanniter: Száz. 37, S. 515—31. — 105 ) Sam. Weber, Beitr. z. Gesch. d. Schlacht v. 
Rozgony: ib. S. 952/6. — 106)„ET. Kubiny i , D. Geschlechter Záh u. Zák: Turul 21, 
S. 12—30, 70/7. — 107) Ferdo Sis ic , D. Itinerarium Robert Karls, 1301—42: Vjestnik 
Arkiva 4 (1902), S. 131—43. — 108) M. Wer tne r , Ergänzungen z. Itinerar Karls I.: 
ib. S. 270/1. — 109) F· Sisic, D. Sturz d. Banus v. Kroatien u. Bosnien Miadin Snbic, 
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Oligarchen. — Über die Authentizität einer Urk. Mladins (Kirchengründung 
von Lasan und Krusevo dto. 1307 oder 1322) hat sich zwischen Bojnició 
und S e g v i c 1 1 0 ) eine Polemik entsponnen. Ers te re r hält die Urk . fü r echt, 
letzterer fü r falsch. — W e r t n e r 1 1 1 ) wies nach, dafs Pe te r Ludbregs 
Schenkung an das Agramer Kapitel nicht 1227, sondern erst 1327 erfolgte. 
— B o g i c e v i c 1 1 2 ) verdankt die südslawische Historiographie einen wert-
vollen Be i t rag , in welchem er vorerst die einschlägigen Diplomatarien 
e iner Besprechung unterzieht und sodann das Datum von 17 bosnischen 
Urkk. . ins Reine bringt, auf Grund welcher Vorarbeit er die Residenz des 
Fürs ten Bosniens in den Jahren 1333—1461 feststellt. Scbliefslich betont 
er , dafs unter 'Serben ' (der bosnischen Urkk . ) auch die Bewohner Bosniens 
im allgemeinen zu verstehen seien. 

Ludwig der Grofse. 1342—82. Dem hervorragenden Diplo-
máten Ludwigs, dem Kirchenfürs ten Valentin Alsáni de genere Szente-
Mágocs, der 34 Jahre lang den Fünfk i r chne r Bischofssitz inne hat te , den 
Kardinalshut erwarb und als Gesandter in Rom, Venedig und am Tur iner 
Friedenskongrefs tätig war , widmete A. A l d á s y 1 1 3 ) eine schön illustrierte 
und auch sonst vortreffliche Monographie. — Die Arbei t C s o m a s 1 1 4 ) 
widerlegt die Ansicht Albrecht und Iván Nagys, wonach die Familie Pálffy 
von dem Geschlecht Kont abstammen würde. — G r u b e r s A r b e i t 1 1 5 ) ist 
nu r ein Auszug seiner gröfseren, im Rad erschienenen Studie. Im Bj. 
hat Hervója auch eine kroatische Monographie e rha l t en . 1 1 6 ) — Die unter 
N. 112 erwähnte Arbeit von Bogicevic mufs Ref. auch hier erwähnen. — 
Die von T r u h e l k a 1 1 7 ) beschriebenen Münzen rühren aus den Zeiten des 
Banus Stephan Kotromanovics und des Königs Twartko her. (Bosnische 
Münzen aus der Zeit vor Twartko sind sehr selten.) — Für die italienische 
Polit ik Ludwigs ist die Quelleuarbeit von R á c z über die Chronik der_ 
beideu Vi l lani 1 1 8 ) hervorzuheben. — P ó r 1 1 9 ) bietet uns abermals eine 
Fruch t seiuer langjährigen Studien über das Verhältnis der ungarischen 
Anjou-Könige zu den mit ihnen verwandten Königen von Polen. Diesmal 
verteidigt er die Königin-Mutter Elisabeth und Ludwig I. gegen die Vor-
würfe Caros (Geschichte Polens II , 376), wonach diese beiden die Töchter Kasimirs 
bei Teilung der Hinterlassenschaft Kasimirs schmählich übervorteil t hä t ten; 
P ó r leugnet auch entschieden, dafs Ludwig die beiden Töchter durch ein 
ungarisches Gericht für in Bigamie erzeugt habe erklären lassen, um sich 
de r Verpflichtung, sie ihrem Range gemäfs zu verheiraten, zu entziehen. 
Auch sei das Schicksal der jüngeren, Hedwig durchaus nicht unbekannt . 
P ó r behauptet , dafs Caro seine Quelle (Carnkowski von Gnesen) mifs-

II: Glasnig 14 (1902), S. 335—66. Sarajewo. |[Száz. 37, S. 876.]| — H O ) Cher. 
Segv ic , Beitr. z. Gesch. d. Urkk.fälschung in Dalmatien: VjestnikArkiva 4 (1902), 
S. 56—65. |[Száz. 37, S. 781 ]| — 111) M. Wertner, Glossen zu zwei kroat. Urkk.: 
ib. S. 96 — 100. — 112) V. Bogioevic, Etwas Uber bosnische Urkk. u. über die in 
ihnen erwähnten serbischen Namen: BosanskaVila 17 (1902), S. 151—72. Sarajewo. 
¡[Száz. 38, S. 385.]| — 113) A. A'ldásy, Kardinal Valent. Alsáni (ung.). ( = Ung. hist. 
Lebensbilder Bd. 19.) Budapest, Athenaeum. 135 S. (lllustr.) — 114 ) Jos. Csoma, 
D. Wappen d. Palatins Nik. Kont: Turul 21, S. 30/8. — 115) D· Gruber , Ludwig d. 
Grofse v. Venedig 1348 — 58: Vienac 34 (1902), S. 42/5. Agram. — 116) Ferdo Sis ic , 
Vojvoda Hrvoje Vuköic Hrvatinic i njegovo doba, 1350—1416. Agram, Macica Hrvatska. 
1902. IV, 288 S. — 117 ) T. T r u h e l k a , Bosnische u. Ragusaner Münzen v. Vrána 
(Dalmatien): Glasnik 14 (1902), S. 221/7. Sarajewo. — 118) Nik. Rácz, D. Chronik d. 
Joh. u. Matth. Villani: ErdMüz. (1903). — 119) A. Pór , D. Familienleben d. Könige 
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vers tanden habe und bezeichnet das Vorgehen Ludwigs bei Aufte i lung de r 
Schätze und Kleinodien Kasimirs als gerecht nnd korrekt . Hierauf schildert 
e r das unselige eheliche Leben des alle sittlichen Gebote mit Füfsen t re tenden 
Kasimir nnd widerspricht Caro auch in dem Punkt aufs entschiedenste, 
als hät te König Ludwig seinem Vetter in seinem üppigen Lebenswandel aus 
Berechnung Vorschub geleistet. Schliefslich beleuchtet P ö r die verworrenen 
Schicksale der Nachkommen Kasimirs. — Auf die in den Rahmen de r 
Kirchengeschichte fallende Arbei t Abrahams' (s. N. 692) sei der Lese r auch 
an dieser Stelle aufmerksam gemacht. 

Sigmund. 1386—1435. Neues urkundliches Material aus dieser 
Zeit enthält Band 3 des Urkk.buches zur Geschichte der Deutschen 
in Siebenbürgen (1391—1415),12°) welcher insgesamt 526 N., da run te r 249 
solche Urkk.texte enthält, welche bis jetzt nur zum geringsten Teile bekannt 
gewesen und 65 solche Urkk. , welche hier zum ersten Male erscheinen. Um 
die Herausgabe dieser, den Normen der Diplomatik in j eder Hinsicht ent-
sprechenden, wertvollen Sammlang haben sich in e rs te r Reihe Franz 
Z i m m e r m a n n , ferner Karl W e r n e r , G. M ü l l e r und Alb. B e r g e r ver-
dient gemacht; Dr . Briebrecher war bei der Korrespondenz behülf l ich. 
Wenn auch der Schwerpunkt des urkundlichen Materials auf Handel und 
Wande l der Kolonisten ruht , so finden sich doch auch zers t reute Daten, 
welche der politischen Geschichte zufallen. Im Anhang (S. 629—85) bringt 
der Band Nachträge zu den J a h r e n 1302, 1349, 1359, 1366, 1372, 1389, 1399 
und 1406. Diesen folgt das Verzeichnis der Siegelabbildungen (5 Tafeln) , 
das Namenverzeichnis, Zusätze usw. Neues Material enthält Urk . No. 1260. 
Sigmund bestätigt 1365 die Urk . Ludwigs des Grofsen für die Bergleute von 
Grofsschlatten. N. 1264: Sigmund verbietet die an den königlichen Ab-
gabenstellen gegen die Leute von den sieben Stühlen und j ene des Kron-
städter Distrikts verübten Ungerechtigkeiten (St rafgelder , Bes teuerung, 
Konfiskationen). N. 1302: Sigmund verbietet die Ausfolgung der Hälf te de r 
P fa r re inkünf te an den päpstlichen Steuersammler. N. 1353 betrifft die Be-
festigung Kronstadts. (Vgl. hierzu unten den Abschnitt Handel und Verkehr 
S. 134.) — Die einzige umfassendere Monographie über Sigmunds Regierung 
rühr t vom Mitarbei ter der 'Deutschen Reichstagsakten' , G. B e c k m a n n 
h e r . 1 2 1 ) Das Buch gipfelt in der Suche nach dem eigentlich politischen 
P rogramm des vielbeschäftigten und unsteten Kaisers. Sigmund sei der 
ers te gewesen, der mit scharfem Blick den Gegensatz zwischen E u r o p a und 
Osmauentum erkannte und mit staatsmännischer Voraussicht auf die Organi-
sation einer europäischen Liga zur Abwehr der Türken hingearbei te t habe, 
ludessen haben die ungünstigen Zeitverhältnisse, die Husi tenkriege und der 
lOOj. Krieg die Verwirklichung des Zieles vereitelt. Dagegen sei Sigmund 
die Schaffung eines starken Donaustaates gelungen. (?) Caro hat in seiner 
Krit ik diese Thesen abgelehnt und sich iusbesonders gegen die Überschätzung 
der Mission Pipos an Johann XXIII . (1410) verwahrt, dessen Aufgabe sich 
wohl auf die Herstellung der zerstörten kirchlichen Ordnung, nicht abe r auf 
Organisierung eines gemeinsamen Türkenzuges erstreckte. Blofs in dem 

Kasimir d. Grofsen v. Polen: Szäz. 37, S. 69S—713. — 120) Fr. Z immermann , Carl 
Werner u. G· Müller , Urkk.buch z. Gesch. d. Deutschen in Siebenbürgen. Bd. 3. Mit 
5 Tfln. Siegelabbildgn. Hermannstadt, Michaelis. 1902. 763 S. — 1 2 1 ) Gust. Beck-
mann, D. Kampf Kaiser Sigmunds gegen d. werdende Weltmacht d. Osmanen. E. hist. 
Grundlegung. Gotha, F. A. Perthes. 1902. XII, 118 S. M. 2,40. |[LCB1. (1903), No. 46; 
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einen Punkte stimmt Caro mit Beckmann übereiu, dafs Sigmund den 
Sanguinikern beizuzählen sei. Das Bestreben Sigmunds um die Herstellung 
der kirchlichen Union beurteilt übrigens Beckmann ungüns t iger , als 
seine Vorgänger. Unter den Biographieen sei zunächst die A r b e i t 1 2 2 ) 
über Pe ter Cseh de Sáréi (später nach seinem Besitz Léva), genannt. 
1399—1400 nahm Cseh am Zug gegen die Husiten und" gegen Ratibor teil; 
dann wirkte er für die Befreiung Sigmunds, galt übrigens fü r einen der 
gewalttätigsten und ländergierigsten Oligarchen, denen Sigmund trotz ihrer , 
Berechnung entspringenden Königstreue seinen Schutz angedeihen liefs. Von 
1404—15 war Cseh Oher jägermeis ter , dann Banus von Machov und erhielt 
1408 den Drachenorden. 1416 ging er als Gesandter nach Belgrad und 
folgte dann Sigmund nach Konstanz und wahrscheinlich auch nach Frankre ich 
und England. 1427—31 stand er abermals an der Spitze von Machov; 
kämpf te dann gegen die Husiten, erober te 1434 deren Burg Tapolcsány und 
verjagte sie aus Tyrnau; wurde hierauf Obers t türs teher , führ te 1435 
500 Mann gegen die Türken und behielt auch untör dem Nachfolger Sig-
munds seinen Einflufs und Besitzungen. 1438 erscheint, er als Woiwode von 
Siebenbürgen, 1439 als Obergespan von Bars. Bald darauf mufs er ge-
storben sein. Sein Sohn Ladislaus (von Sáréi) erbte seine gewalttätige 
Natur . — K a r á c s o n y i 1 2 3 ) stellt fest, dafs Bischof Futaky , der das Bistum von 
Grofswardein in den Jahren 1345—73 inne hatte, den Tanfnamen Demetrius 
führ te , Bischof Orévy dagegen (auch Morhát-Szántay genannt), welcher von 
1397—1406 das Bistum bekleidete, Lukas hiefs. — Das mystische Dunkel , welches 
den 'Frytz de Nagrawden ' umhüllte, wurde von W e r tu e r 1 2 4 ) aufgehellt, der 
nachwies, dafs diese, in einer in Prefsburg 1415 ausgestellten Urk. Sigmunds 
erwähnte Persönlichkeit mit dem Burghauptmann von Korlátkö, Fri tz von 
Grofsrauden identisch sei, der seine Stelle dem Einflüsse des Günstlings 
Stibor verdankte. W e r t n e r 1 2 5 ) identifizierte (nach dem Vorgang Fraknóis 
im Turul 1883) auch andere Persönlichkeiten aus der Umgebung Sigmunds 
(1433), deren Namen in der latinisierten Verballhornung schwer e rkennbar 
sind. Statt 'Erestoval ' mufs 'Eresztvéuyi ' , statt 'Macsinzi' 'Mátyóczi' ge-
lesen werden; unter 'Melaven' ist die aus Florenz stammende, mit den 
Pipo de Scolaris verwandte Familie 'Melani ' zu verstehen. Stat t 'Orastyai ' 
lies 'Vozestya'. — Der Comes Radenovic 1 2 6 ) spielte am E u d e des 14. Jh . 
und am Beginn des 15. Jh . in Bosnien eine Rolle. — Die Grafen von 
Ci l l i 1 2 7 ) stifteten auch in ihrer Eigenschaft als Banusse von Slawonien Un-
frieden und verursachten um das durch den Tod Albens 1433 erledigte 
Bistum von Agram heftige Fehden. Die von ihuen import ier ten fremden 
Kandidaten vermochten aber nicht durchzudringen. E r s t 1466 wurde der 
Fr iede infolge der von Matthias Corvinus vollzogenen Ernennung des 
Bischofs Oswald Thúz wieder hergestellt. Die im JBG. 25, I I I , 330 2 3 4 

erwähnte Urkk.-Sammlung der Veszprimer Diözese 1 2 3 ) enthält auch Beiträge 

Caro: HZ. 92 (1903), S. 110-]) — 122) P. Sörös, Peter Czeh de Léva: Száz. 37, 
S. 824 — 38. — 123) Joh. Karácsonyi , Zuname zweier Grofswardeiner Bischöfe: Turul 21, 
S. 106—10. — 124) M. Wertner , Frytz de Nagrawden: ib. S. 89—90. — 125) id., 
D. ungarische Gefolge Sigmunds 1433 in Rom: Száz. 37, S. 907 — 21. — 1 2 6 ) Jovan 
Radonic , Graf Paul Radenovic: LetopisMaticeSrpske 211 (1902), S. 39—63; 212, S. 32—64. 
Neusatz. |[Száz. 38, S. 186.]| — 127) Vjek. Klaic u. K. Horvá t , Beitr. z. Gesch. d. Agramer 
Bischöfe 1433 — 66: VjestnikArkiva 4 (1902), S. 121/6, 144—50. |[Száz. 37, S. 78l/2.]| 
— 128) Mon. Romana Episcopatus Vesprimiensis. Bd. 3. Im Auftrag d. Bischofs Bar 
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zur Geschichte der Kriegshülfe gegen die Husiten, desgleichen die Regesten 
von P. S ö r ö s 1 2 9 ) (1406—49). — W e r t n e r 1 3 0 ) untersuchte die H e r k u n f t 
des 1393 in Ofen enthaupteten Stephan Konts de Hedervär i . E r weist neuer-
dings nach, dafs die Familie Kont als solche mit den Hedervär is nichts 
gemein ha t te ; sodann hebt er hervor, dafs keiner der Söhne des grofsen 
Pala t inus ' Konts diesen Namen führ te und dessen Enke l sich Uj l ak i be-
nannten. Schliefslich fügt er den Stammbaum der Famil ie Hedervä r i zu-
sammen und stellt f e s t , dafs der oben genannte Stephan Kont ein B r u d e r 
des Emr . Kont und Sohn des Nik. Hedervär i gewesen sei. 

Albert, ' Wladislaus I. Johannes Hunyadi als Guber-
nator, Ladislaus V. Das Umsichgreifen des von de r Witwe Alberts 
ins Land gerufenen Husi tenführers G i sk ra , 1 8 1 ) die teilweise Besetzung und 
Knebelung des Ahauje r Komitates und de r angrenzenden Komitate , wie auch 
seine spätere Lebens lanfhahn schilderte T ö t h - S z a b ö . Die Anhänger 
Wladislaus I . , die reichen Abteien (Jäszö) und Kirchen hat ten von den 
Husiten sehr zu leiden; die in ihre Hände gefallenen politischen Gegner 
(wie Job. Perenyi) mufsten ihre Fre ihei t um hohes Lösegeld e rkaufen . 
Jäszö plünderten die Husiten viermal und gestalteten es 1457 zu ih re r 
Räuberburg um. In dieser Richtung wetteiferten mit ihnen auch einige 
Oligarchen, die es unter der Hand mit den Böhmen hielten. — R u v a r a c 1 8 2 ) 
nimmt den Despoten Georg von Serbien gegen die Anklagen von Kla ic und 
anderen in Schutz, wonach der Despot dem Helden Skanderbeg den Durchzug 
durch Serbien verboten und dadurch die Katastrophe von W a r n a herauf-
beschworen habe. Klaic ha t diese Stelle aus dem 1882 in Belgrad e r -
schienenen W e r k e von C. Mija tovic : 'Der Despot Georg Brankovics ' aus-
geschr ieben, ohne zu bemerken, dafs bei Chalkokondylas da rübe r nichts 
stehe. Als die eigentliche Quelle dieser Legende bezeichnet Ruvarac den 
Panegyrikus des Marino Barlezius von Skutari auf Held Skanderbeg. 
Ruvarac fügt noch eine Quellenanalyse der übrigen Ber ichte über die 
Schlacht von W a r n a hei. Die bekannte Korrespondenz Skanderbegs mit 
Wladislaus I . (vom Jul i und August 1443) bezeichnet R u v a r a c als Falsifikat 
der Feder des Barlezius. — Über Ladislaus V. s. N. 133. — Im J a h r e 
1456 erhielt Heinr . Steudlin von Fr iedr ich III . (IV.) einen deutschen 
Wappenbr ief , dessen Original sich jetzt im Besitze des H. G. Kanyö in 
Nemes-Militics (Bäcs-Bodrog) befindet . 1 3 4) 

Matthias Corvinus. 1458—90.186·186a) Neues Quellenmaterial 
verdanken wir der Arbei t Töth-Szabös (N. 150), welche zwar auch das 
Vorgehen Matthias ' bei Verleihung von Bistümern und P r ä b e n d e n be rühr t , 
deren eigentlicher Schwerpunkt aber in den Rahmen des folgenden Ab-

Hornig. Budapest, Franklin-Vér. 1902. CXXVI, 2, 394 S. — 129) P. Sörös, Regesten 
d. Klosters Bakonybél aus d. 1. Hälfte d. 15. Jh.: TT. 4, S. 355—72. — 130) M. 
Wertner , Über d. Abstammung Nikol. Kont de Hédervári: Száz. 37, S. 562/4. — 1 3 1 ) 
Paul Tó th -Szabó , Giskra, mit besond. Beriicks. d. Abaujer Komitats: Hist. Abhdg. d. 
Ungar. Akademie 19, No. 10. Budapest, Athenaeum. 68 S. Kr. 1,20. |[Száz. 37, S. 866.]] 
-— 1 3 2 ) Hü· R u v a r a c , Georg Vukovic, Depot v. Serbien u. Skanderbeg im J. 1444: 
LetopisMaticeSrpske 212 (1902), S. 1—14. ¡[Száz. 38, S. 186/8.]| — 133) R<M· H o r v á t , 
D. Krönung Ladislaus Postbumus' u. Wladislaus' I.: Prosvjeta 10 (1902), No. 3. Agram. 
— 134) Jul. Dudás, E. deutscher Wappenbrief aus d. J. 1456: Turul 21, S. 91/2. — 
135) Alb. Laukó, D. politische Geographie Europas in d. zweiten Hälfte d. 15. Jb. (ung.). 
Progr. d. Elisabethstädter Gymn. (Siebenbürgen), 1902, S. 3 — 24. ¡[Száz. 37, S. 962 (be-
lobt).]! — 135») Ant. Doby u. Jos. E rnye i , D. russische Familie Corvin u. ihr Wappen: 
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sehnittes fällt . — Dürf t ige Aufzeichnungen über die gleichzeitigen wichtigeren 
Ere ignisse fand L u k i n i c h 1 3 6 ) in einem Folianten des 16. Jh . , die wahr-
scheinlich von einem Franziskaner Ordensbruder in Csík herrühren. — Von 
biographischen Arbeiten sei j ene von D u d á s 1 S ' ) hervorgehoben, der den 
Geburtsort Pau l Kinizsis in Kanizsa an der Theifs sucht. — Die hier verspätet 
zur Anzeige gebrachte Biographie der Gemahlin Ludovico M o r o s 1 3 8 ) bietet 
auch fü r unsere nationale Geschichte einiges von Interesse. Hierüber vgl. die 
Anzeige von L . Kropf , der auch die F rage untersucht , welches Bild 
Leonardo da Vinci in Mailand für König Matthias zu malen begann? Im 
Anschlufs an f rühere Arbeiten (JBG. '25, III , 342/3) gab B l e y e r 1 3 9 ) 
ein zwar nicht unbekanntes , aber unbeachtet gebliebenes Lied Beheims 
ü b e r Draku l ( = Teufel) , Despot der Wallachei , heraus, dessen Greueltaten 
und schliefsliche Gefangennehmung durch Matthias als bekannt vorausgesetzt 
werden können. Neues e r fahren wir daraus nur bezüglich der Umstände 
der Gefangennehmung. Beheims Quelle war höchst wahrscheinlich die münd-
liche Erzählung eines Mönches, Namens Jakob , der aus dem Kloster 
Gorr ion (?) in der Wallachei kommend, in Wiener-Neustadt am Hofe 
Fr iedr ichs III . (IV.) mit Beheim bekannt wurde. Das Gedicht mag kurz 
darauf im Dezember 1462 entstanden sein. Dem Inhalt ist historischer W e r t 
nicht abzusprechen, doch erhal ten wir kein klares Bild der Begebenheiten. 
Stofflich steht diesem Gedicht Beheims ein zweites nahe, welches 'Von dem 
quaden thyrannen Dracolo wyda' spricht und sich im Besitz des National-
museums befindet. Engel besorgte 1804 in seiner 'Geschichte der Moldau 
und Wallachei ' einen Abdruck, Podhorszky und Kertbeny boten eine neu-
hochdeutsche Übersetzung. Vgl. schliefslich den Abdruck im Archiv Band 37. 
— Noch näher steht das von Wattenbach in einem Sammelbandkodex 
des Benediktinerklosters Lambach entdeckte und im AVSbnbgL. Band 27 
abgedruckte Poem, welches möglicherweise den Mönch J a k o b zum Vf. hat. 
— Der Zufall fügte es, dafs auch eine Doktordissertat ion von C o n -
d u r a t u 1 4 0 ) unabhängig von Bleyer sich gleichfalls mit Beheims Gedicht 
befafste. Kapitel 1 bietet eine Lebensskizze Beheims, Kapitel 2 beschäftigt 
sich mit dem Gedichte selbst. Unser Autor huldigt der Überzeugung, dafs 
Beheim von einer Vorlage abhängig sei, deren Tendenz dahin ging, König 
Matthias zu Ungunsten Drakuls zu beeinflussen. Diese Vorlage stamme aber 
nicht vom genannten Bruder Jakob her. — Dann bringt Conduratu das Gedicht 
selbst zum Abdruck und läfst ihm einen wertvollen Kommentar folgen, 
welcher sich auch über die Beziehungen der Wallachei zu Ungarn ver-
breitet . Im Anhang bringt Conduratu drei deutsche 'Zeytungen' über Drakul . 
— Zur Zeit des Woiwoden Alex. Ypsilanti bereiste Graf d ' H a u t e r i v e 1 4 1 ) 
die Moldau, dessen Reisebeschreibung die Bukarester Akademie ins Rumänische 

BudapHirl. (22. Febr. 1903); Hazánk (26. Febr.). — 136) Emr. Luk in i ch , Chronolog. 
Aufzeichnungen, 1471—1592: ErdMuz. 20, S. 321/3. — 137) Gy. Dudás, D. Geburtsort 
P. Kinizsi's: Száz. 37, S. 471/3. — 138) MÌ8S Julia Car twr igh t , Beatrice d'Este, ducbess 
of Milan, 1475 - 9 7 . London. 1899. XX, 388 S. [[Kropf: Száz. 37 (1903), S. 849.]| 
— 139) Jak· Bleyer , E. Gedicht Michael Beheims über Wlad. IV., Woiwoden v. d. 
Wallachei 1456 — 62: AVSbnbgL. NF. 32, S. 1—39. |[KBlVSbnbgL. (1904), No. 3/4.]| — 
140) Gregor Condura tu , Mich. Beheims Gedicht über d. Woiwoden Wlad. IL Drakul. 
Mit hist. u. krit. Erläuterungen. Inaug.-Diss. d. Univ. Leipzig eingereicht. Bukarest, 
Eminescu. 118 S. L. 6. |[Bleyer: Száz. 38 (1904), S. 359; KBIVSbnbgL. 27 (1904), 
S. 44.]| — 1 4 1 ) Graf d ' H a u t e r i v e , Memorie despre starea Moldovei la 1787. Hrsg. v. 
d. rumini. Akademie. ( = Mémoire sur l'état ancien et actuel de la Moldavie.) Bukarest. 
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übersetzen liefs. Uns interessiert daraas die Beschreibung des zwischen 
1450—1500 von eingewanderten Csángó erbauten Dorfes. J u n i u s 1 4 2 ) ( = Kis) 
glaubt , die Mutter des oftgenannten Prinzen Dschem (Bruder des Suitaus 
Bajezid) iu einer Angehörigen der Familie Szapolyai zu erkennen. — 
I p p e n 1 4 3 ) gibt eine ausführl iche Schilderung der wichtigeren Burgen 
Albaniens während der Ent fa l tung des Osmanenmacht. Namentlich schildert 
e r die Belageraug von Skutar i im J a h r e 1479 u. ff., die Belagerung Alessios 
vom Jahre 1478, ferner j ene der Burg Kroja im J a h r e 1443 und 1478. 
Die Balkanpolitik betrifft auch die Arbei t von T o m a u o v i c 1 4 4 ) : 'E in ige 
Fragen über Iwan Crnojevic nach dem neuesten Stand der Wissenschaf t ' . 
Dieser, zuerst (1886) von Miklosich gewürdigte Fürst von Montenegro, t ra t 
1466 die Regierung an, welche sich trotz vielfacher Kämpfe mit Venedig 
und den Türken günstig gestaltete. — Als Zeugen für die unvergänglichen 
Verdienste des grofsen Ungarnkönigs um den Humanismus können wir neuer-
lich auf jene lange Reihe italienischer Humanisten hinweisen, deren W e r k e 
in honorem Matthiae die ungarische Akademie aus dem Nachlasse des f rüh -
verstorbenen Eugen Abel herausgab. Aufser Panegyriken finden sich auch 
astrologische Prophezeiungen (S. 104/5 und 454), Hortat ionen und M e r k -
sprüche, ferner eine Anleitung zur Erziehung der Jugend und anderes vor. 
Der Herausgeber , S t . H e g e d ű s 1 4 5 ) steuerte auch aus eigenen Anmerkungen 
bei. (Die Werke des Ranzanus finden sich übrigens auch bei F lor ian 
Mátyás: Fontes Domestici. 4. Band.) — H e g e d ű s machte auch darauf 
aufmerksam, dafs die weuig beachteten Epistolae breves des Leipziger 
Humanisten Niavis 1 4 6 ) einiges über die schlesischen Feldzüge Matthias ' und 
die Steuererpressungen Friedrichs III . (IV.) enthalten. — Auch de r Pado-
vaner Humanist Antonius Gazius 1 4 7 ) (geb. um 1460) fand am Hofe Mat thias ' 
Lorbee r und Gold, wurde Mitglied der gelehrten Donau-Gesellschaft und 
gehörte zu dem intimen Kreis des Bischofs Sigm. Thurzó und des späteren 
Pr imas Bakócz, denen er philosophische Abhandlungen widmete. 

Die letzten Jagelionen 1490—1526. Zeitlich deckt sich mit 
diesem Zeitraum der erste Band eines neuen Unternehmens der uugarischeu 
Akademie, welches der Geschichte der Nebenländer zu dienen berufen ist. 
Der von L. T h a l l ó c z y und A. H o d i n k a sorgfältig edier te B a n d 1 4 8 ) 
enthält blofs solche Urkk . , welche die kroatischen Grenzfestungen und die E n t -
stehung wie Organisierung der Militärgrenze betreffen. — Über den 
Vorläufer der auf archivaliscben Schätzen der Datar ia beruhende wertvolle 
Studie von T ó t h - S z a b ó hat Ref. schon im letzten JBG. (III , 345 3 4 0) be-
richtet. Jetzt liegt eine wesentlich erweiterte Ausarbeitung dieses Berichtes 
v o r . 1 4 9 , 1 5 0 ) Die Bittsteller der an Alexander VI. gerichteten Suppl ikat ionen 

1902. |[ErdMuz. 20 (1903), S. 315.]| — 142) Jun ius , Herzog Dschem (Zisim): PHirl. 
(3. Juni 1903). |[Szäz. 38, S. 484.]| — 143) Th. Ippeu, D. Burgen Albaniens. 1. Skutari, 
2. Alessio, 3. Krója, 4. Petreilla: Glasnik 14 (1902), S. 177 — 200. Sarajewo. |[Száz. 37, 
S. 874.]| — 144) L. Tomauov ic , O Ivanu Crnojevicu nekolika pitanja po najnovijim 
izvorima. Karlowitz. 118 S. [[Margalits: Száz. 38, S. 560.]| — 1 4 5 ) Steph. Hegedűs , 
Aualecta nova ad hist. renascentium in Hungaria litterarum spectantia. Jussu Academiae 
scientiae Qungaricae ex scriptis ab Eugenio Abel relictis cum comment. edidit partimque 
auxit. Budapest, Hornyánszky. 520 S. Kr. 8. |[Békefi: Száz. 38, S. 173.]| — 146 ) 
id., D. Epistolae breves d. Leipziger Humanisten Niavis. Im Auszug: Száz. 37, S. 956. 
— 147) V. Récsey, D. Humanist Anton. Gazius: ib. S. 380. 

148) L. Thal ldczy u. A. Hodinka, Codex diplomaticus Partium regno Hungáriáé 
adnexarum. Bd. 1: 1490 -1527. ( = Mon. Hung. Hist. Abtl. 1: Diplomata. Bd. 31.) 
Budapest, Hornyánszky. CVIII, 753 S. Kr. 16. (Mit 1 Kte.) — 149) P· Tó tb -Szabó , 
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rekru t ie ren sich gleicherweise aus hohen wie aus niedrigen Kreisen. Es ist 
nicht ohne Interesse, König und Bettelmönch, Erzbischof und Dor fp fa r re r 
in unmit te lbarer Nachbarschaft zu erblicken. Der gewalttätige Erzbischof 
von Kalocsa, P . Varadi, erscheint bald als 'Hammer ' , bald als Protektor 
de r Mönche; auch der Kanzler und Bischof Gr. Szathmáry, die Frangepani 
und Új laki und viele andere ländergierige Mächtige dieser Zeit, nicht 
minder Prä la ten römischer und italienischer Provenienz beteiligen sich an 
d e r Jagd nach ungarischen Pf ründen . Unter den I tal ienern finden wir 
auch Anton Fabrignis , den f rühe ren Nuntius, dem seine Graner P f ründe 
jähr l ich 1100 Goldgulden eintrug. Wladislaus II. fand nur in einem ein-
zigen Fal le den Mut , dem Erwählten der Kurie (dem Kardinal Ascanio 
Sforza) Schwierigkeiten bei Realisierung seiner Rechtstitel auf das Er lauer 
Bistum zu berei ten, welches schliefslich der Günstling des Königs, Bakócz, 
erhiel t . Die Beschlüsse der Reichstage gegen die Aufhäu fung von 
P f r ü n d e n verhallten ungehört. Tóth-Szabó beleuchtet dann einige krasse 
Fäl le dieser Gattung. (Bischof Sigmund Ernes t von Fünfk i rchen , Bischof 
G. Szathmári, Propst Mich. Bacskai, Pr imas Bakócz.) In lebhaften Fa rben 
schildert er fe rner den Verteidigungskampf der Klostergeistlichkeit gegen 
d e n hohen Klerus und mächtige Laien, ' welche das Hab und Gut der 
Klöster und Abteien okkupieren wollten. Als charakteristischer Zug dieser 
zügellosen Zeit sei auch die Übertragung von Klostergut an einen anderen 
Orden hervorgehoben. (Schon Matthias Corvinus hat te diesbezüglich die 
Pau lane r begünstigt.) Die Benediktiner verloren auf diese Weise drei Klöster, 
de rén Bewohner in zwei Fällen allerdings aus eigenem Antrieb den Kloster-
mauern entflohen waren. Auch auf die Geschichte des Patronatrechts 
fa l len interessante Streifl ichter. Hierzu vgl. den ergänzenden Aufsatz 
Tóth-Szabós, welche den Jászóer Konvent betreffen. (N. 149.) Schliefslich 
folgt Aufzählung der Bitten um Überlassung von Reliquien, Ablässen u. dgl. 
und die Liste der Rompilger jener Zeit. — Einen gleichfalls wert-
vollen Beitrag zur Kulturgeschichte dieser Niedergángsepoche steuerte auf 
G r u n d der venezianischen Dispacci, in erster Reihe auf Grund der 
Diar i i des Marino Sanuto B e n i s c h 1 5 1 ) bei. — Auch die Arbeit von 
F r i c k 1 5 2 ) fand Lob und ergänzt in erwünschter Weise jene Laukós 
(s. N. 135). — Der Schwerpunkt der Arbeit fällt auf die Banate von 
Widd in und Syrmien, ferner auf Serbien und Bosnien. Mit 1526 nahm 
fiie Vorherrschaft und Interessensphäre Ungarns inr Norden der Balkan-
Halbinsel ein Ende . — Es folgen nunmehr kleinere biographische Arbeiten. 
G. C z a i c h 1 5 3 ) beleuchtete an der Hand von vatikanischen Dokumenten 
die von Wladislaus II . (1499) beschleunigte Trennung seiner mit der Königin-
Witwe Beatrix geschlossenen Ehe (rectius Trugehe). Ers t im- April 1500 
wil lfahrte die Kur ie dem wiederholten Ansuchen des schon ungeduldigen 
Königs. — An der Hand des 1877 von Fraknói edierten Ausgaben-
verzeichnisses des Hofes aus dem Jahre 1525 hebt S z e r é m i 1 5 4 ) unter dem 

Ürkk. z. Gesch. d. Patronatrechts, 1508 — 21: TT. NF. 4, S. 99 — 117. — 150) id., 
Ungarn zu Ende d. 15. Jh. beim Liehte d. päpstl. Supplikationen: Száz. 37, S. 1, 151, 
219 u. 327. — 151) Art. Beniech, Die auf Ungarn Bezug nehmenden kulturhist. Nach-
richten in d. Diarii d. Marino Sannto. ( = Kulturhist. Abhandig. No. 9.) Budapest, Patria. 
120 S. — 152 ) Joh. Fr ick, D. südlichen Nebenländer Ungarns 1490—1526 (ung.). 
Progr. d. Gyrnn. v. Veszprim 1902, S. 3 — 92. |[Száz. 37, S. 965.]| — 153) Gilbert A. 
•Czaich, Beitr. z. Gesch. d. Ehe zwischen Wladislaus II. u. Beatrix: Száz. 37, S. 862/7. 
— 154) Szerémi , 1. D. Geschlecht Zedtwitz. 2. Beitr. z. Gesch. d. 'Schwarzen Heeres'¡ 
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Titel : 'Das Geschlecht Zedlitz' zunächst den Umstand hervor , dafs un te r 
Ludwig II . zwei getrennte Hofha l tungen , eine ungarische und eine böhmische, 
bestanden. Unter den böhmischen Kammerherren erscheint auch Nikol. 
Zedlitz, der sich mit der Stadtgemeinde Skalitz schlecht ver t rag. Aus dem 
J a h r e 1530 besitzen wir ein Budweis ausgestelltes Gelöbnis der T r e u e 
von drei Brüdern des Geschlechts Zedlitz (auch 'Affe' genannt) , deren Bitten 
Ferd inand I. gerne willfuhr. (Ein Zedlitz spielte übrigens schon in den 
Jah ren 1440/4 in Ungarn eine Rolle.) In einem 'Die Auflösung des 
schwarzen Heeres1 betitelten Aufsatz bespricht Szeremi eine im W i e n e r 
Hof- und Staatsarchiv aufbewahr te , vom 'Rottmeister der Rei tere i ' , Bohuniek 
Czernin, in Ofen (6. J a n u a r 1493) ausgestellte Urk., aus welcher hervor-
geht, dafs eiDe nicht unbedeutende Anzahl von Offizieren des Re i t e rko rps 
des ,Schwarzen Heeres ' sich aus Böhmen rekrut ier te . Diese Offiziere wurden 
nach dem Tode Matthias schnöde entlassen, resp. versprengt und gefangen 
genommen. Um nun der Gefangenschaft zu entkommen, gelobten die Ge-
nannten, dafs sie niemals gegen Wladislaus II . und seine Nachfolger in 
den Krieg ziehen, Ungarn aber sofort nach ihrer Frei lassung verlassen 
würden; auch würden sie weder an den König, noch an das L a n d Geld-
ansprüche erheben. — Unter den 'Miscellanea' (1548—1638, fasc. 45) des 
geraeinsamen Kriegsministeriums fand T a k ä t s 1 5 5 ) mehrere Daten, welche 
sich auf einen gewissen Joh. Waf s (alias Joh. Lanthos), einen natürl ichen 
Sohn Ludwigs II . beziehen, der sowohl von seinem Vater , als später vom 
Kaiser Maximilian Unterstützungen erhielt. Seine Mutter , Angel ika Lanthos , 
welche am Hofe Wladislaus II. eine untergeordnete Stelle e ingenommen 
hatte, heiratete dann einen gewissen Ethey. Diese E h e blieb kinderlos , 
Johann Lanthos aber hinterliefs mehrere Kinder und e ine seiner Töchter 
heiratete nach Prefsburg , bei welcher Gelegenheit Maximilian II . (Juli 1568) 
10 Gulden und ein Fafs Wein spendete. Dieser Ehe entsprangen 20 Kinder . 
Als der Burghauptmann Salm das in Burgfrieden befindliche Haus und 
Feld der Familie annekt ieren wollte, wandte sich die F r a u wiederholt au 
Maximilian II. um Abhülfe. Bald nach 1577 mufs die F r a u gestorben sein. 
— Die dramatischen Schicksale des in der Nähe von Ofen (1526) vor den 
Türken flüchtenden Dobozys, der die Ehre seiner F r a u und sein eigenes 
Leben teuer verkauf te , bilden das Substrat einer l i teraturhistorischen Studie 
V i s z o t a s 1 6 6 ) — Zur Vorgeschichte der Reformation br ingt Koinäromy 
den Nachweis, dafs die Nonnen des St. Lambertklosters beim Berge Somlyö 
(1511) durch Nonnen aus Szegedin ersetzt werden mufsten. (Siehe N. 85.) 

1526—1606. Von gröfseren Werken ist zunächst Band 3 des neuen 
Buches von F r a k n ö i 1 5 7 ) zu nennen, welcher gleichfalls in erster L in ie 
auf archivalischen Studien fufst. (Vgl. JBG. 25, III, 388 9 6 9 . ) Dieser Band 
reicht von 1526—1699. Die letzten Abschnitte über die h. Liga und die 
Bemühungen Innocenz' XI . , Ungarn vom Türkenjoch zu befre ien , gehören 
schon zu dem folgenden Zeitraum. Im ganzen genommen darf dem W e r k e 

ib. S. 921/8. — 155 ) Alex. Taká t s , E. Sohn Ludwigs II.: ib. S. 183/5. — 156 ) Jul-
Viszota, D. poetische Bearbeitung d. Erzählung v. M. Dobozi u. seiner Frau: Irod-
Közl. 13, S. 50 u. 160. 

157) IV· P raknó i , Ungarns kirehl. u. politische Verbindungen mit d. heil Stuhle 
v. d. Schlacht bei Mohács bis z. Befreiung d. Landes vom Türkenjoch (ung.). Bd. 3. 
Hrsg. v. d. Sankt Stephan-Gesellschaft. Budapest, Stephaneum. X, 567 S. Kr. 9. |[Kath-



§ 57. Ungarn. M a n g o l d . 111,99 

bleibender W e r t zuerkannt werden. — Auch von V a r j ú s Kulturgeschichte 1 5 8 ) 
liegt ein neuer Band vor, der von 1526—1726 reicht. Schade, dafs der 
belesene Auto r der Darstellung der nationalökonomischen und wirtschaft-
lichen Entwicklung zu wenig Raum gönnte. — Auch die fleifsige Quellen-
arbei t B a l o g h s 1 5 9 ) und jene P i n t é r s 1 6 0 ) bewegen sich in kul tur-
geschichtlichen Geleisen. Pintér würdigt namentlich die historische Be-
deutung von Tinódis Liedern. — Die wichtigen Fragen über die Armeesprache, 
welche im Berichtsjahre die politische Lage beherrschten, haben eine bunte 
Anzahl von einschlägigen Abhandlungen und Artikeln gere i f t , 1 6 1 ) welche 
der Leser unter N. 161, 288—91, 344 und 347 findet. 

Ferdinand I. und Johann Szapolyai. Kretschmayr162) 
brachte vorerst das Tagebuch (Bruchstück) Com. Scheppers über seine 
Gesandtschaft in Konstantinopel (1533) zum Abdruck, welches, wie schon 
Gévay richtig bemerkte, den amtlichen Gesandtschaftsbericht Scheppers und 
Zárais erfreul icherweise ergänzt. Leider liefs sich der Abschreiber arge 
Fehler zu schulden kommen, welche Kretschmayr verbesserte. Das Tage-
buch reicht vom 24. bis 27. Mai und vom 1. bis 16. Juni , enthält aber 
sowohl am Anfang wie auch in der Mitte und am Schlüsse Lücken. — 
Sodann untersucht Kretschmayr die Lebensgeschichte Gritbis von Andronicus 
Tranquillas. Bis jetzt lag über den schlauen Venetianer nur die Lebens-
skizze aus der Feder seines Dieners Deila Valle vor. Tranquil lus wirkte 
in Grit t is Umgebung als dessen ver t rauter Sekretär und überragt Deila Valle 
an Bildung und Stil um ein Bedeutendes. Die hochfahrenden Pläne Grittis 
leugnen oder verschweigen übrigens beide, wie sie auch im Hasse gegen 
Szapolyai, Bischof Czibak und die Ungarn übereinstimmen. Die Biographie 
rüh r t in ihrer heutigen Gestalt von dem Neffen des Andronicus, Franz 
Tranquil lus, her und befindet sich das Ms. im Besitz des Nationalmuseums. 
(Mss. Cod. 3760, fol. lat.) Es hebt mit der Sendung Grittis nach Konstanti-
nopel an und schildert dann in Kürze (27 Seiten) seinen Lebenslauf. Im 
Anhang teilt K. noch ein Pasquille auf Szapolyai mit (1527), der 'omniumque 
pessimus et scelus' benannt wird und schliefslich ein aus dem Bodroger 
Feldlager dto. 8. Aug. 1529 datiertes Schreiben Johanns an die Stadt Pest. 
— Die in polnischer Sprache erschienene Studie A. P r o c h a s k a s 1 6 3 ) 
be rühr t sich teilweise mit der im JBG. 25, III , 3463 5 6 besprochenen Arbeit 
von Finkel. Darin stimmen beide Historiker überein, dafs iu Polen die 
öffentliche Meinung Johann günstig gestimmt war, dafs aber diplomatische 
Rücksichten und Befürchtungen dem Hofe unmöglich erscheinen liefsen, 
offen F a r b e zu bekennen oder gegen das Haus Habsburg entschieden 
Stellung zu nehmen. Prochaska befafst sich speziell mit der Allianz Sig-
munds (und Szapolyais) mit Peter Rares, Her r der Moldau, welche indes 
bald zum Bruch und zur Niederlage des Rares führ te (1531), der von diesem 

Szemle 17, S. 891.]| — 158) Job. Varjú, 200 Jahre auB d. ungar. Kulturgesch. 1526 bis 
1726 (ung.). Waitzen, Mayer. 71 S. Kr. 1. — 159) Margar. Balogh, D. Hungaria d. 
Nie. Oláh als kulturhist. Quelle (ung.). ( = Kult.-hist. Abbdlgn. Bd. 8 ) DÍSB. Budapest, 
Hornyánszky. 135 S. (Mit 1 Kte.) — 160) Eng. P in t é r , D. kulturgeschichtl. Be-
ziehungen d. hist. Volkslieder (ung.). ( = Kultur-hist. Abbdlgn. No. 6.) Budapest, 
Hornyánszky. 48 S. ¡[Száz. 38, S. 271.]| — 161 ) Alex. Márki , D. ungar. Sprache u. 
d. Armee 1526 — 1790: PLloyd (3. u. 5. Mai 1903). — 162) H. Kre t schmayr , Beitr. 
z. Gesch. d. Königs Joh. Szapolyai, I/II: TT. NF. 4, S. 34—66, 198—231. — 163) A. 
P rochaska , D. diplomatischen Bemühungen Joh. Szapolyais u. Ferdinands. ( = D. Vor-
gesch. u. d. Verlauf d. Reichstages v. 1537.): KwartHyst. 16 (1902), Heft 1/3. Lemberg. 
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Zeitpunkt an noch fester zu Ferd inand hielt und durch seine Gesandten 
gegen Szapolyai intr igieren liefs. Später erklär te sich Rares durch Pempf-
linger dem Prager Hofe gegenüber bereit , Szapolyai ermorden zu lassen. 
Als die eigennützige und ränkevolle Politik Rares an den Tag t ra t , ver-
langte der Volkswille in Polen offenen Anschlufs an Ungarn und zwar um 
so entschiedener, da man sich schon mit dem Gedanken ver t rau t gemacht 
hatte, dafs die ungarische Krone nach dem Ableben Szapolyais an Pr inz 
Sigmund August übergehen werde. Im weiteren schildert Vf. den polnischen 
Reichstag von 1537. — M u t i n á k s A r b e i t 1 0 4 ) betrifft die Kriegsereignisse 
des Jahres 1552. — S ö r ö s 1 8 5 ) gibt eine gute Lebensskizze des Pr imas 
und Humanisten Nik. Oláh. T a k á t s 1 6 8 ) zeigt an der Hand konkre te r 
Fäl le , dafs die Königin-Witwe Mar ia die Kunstschätze der Ofener Burg auf 
Wunsch Ferdinands I. nach Prefsburg und später nach Wien und P rag 
über führen liefs, wo deren Spur verloren ging. Die königlichen Söldner 
erhielten aber ihren Sold trotzdem nicht. — K á r f f y s A r b e i t 1 8 7 ) betriff t 
die Verpflegung des Heeres. — Die Stadt P r e f s b u r g 1 6 8 ) dur f te 1559 nach 
Leinwand- und Gewürz-Einfuhr einen Zoll einheben, der 50 Gulden e in t rug ; 
mufste aber diese Summe für Befestigung des Schlosses verwenden. — Die 
von Komáromy (s. N. 85) veröffentlichten Urkk. enthalten Daten über 
Beraubung der Kirchen durch einzelne Grofse, unter denen sich auch die 
Witwe Gabr. Perényis, Ra thar ine Frangepani , hervortat. 

Gleichzeitige Geschichte Siebenbürgens. Aufser der schon 
besprochenen Arbeit von Prochaska ist die auf archivalischen Studien be-
ruhende Biographie der Königin I sabe l l a 1 6 9 ) hervorzuheben, deren Autor 
der in der Blüte ihrer Jugend dem al ternden Szapolyai vermählten und 
oft getadelten Heldin nach jeder Richtung hin gerecht zu werden bemüht 
war. Wohl zeigte sich lsabella neben dem rücksichtslosen, abstofsenden, 
listigen Realisten Martinuzzi of t wankelmütig und trotzig, f ü r ih r Kind war 
sie aber zu jedem Opfer bereit . V e r e i s bringt viel Neues. (Honterus z. B. 
war nicht der Lehre r Isabellas.) Der an tragischen und romantischen 
Momenten überreiche Lebenslauf der Fürst in, ihr Verhältnis zu Martinuzzi 
und Soliman, ihre erzwungene Thronentsagung und Wiede rkeh r liest sich 
wie ein Roman. Ref . hält es wünschenswert, dafs dies schöne Buch einen 
deutschen Obersetzer f ände ; in italienischer Sprache liegt vorläufig die E in -
leitung vor . 1 7 0 ) Auch eine zweite Arbeit von V e r e i s 1 7 1 ) verdient un-
eingeschränktes Lob. — Vgl. N. 511. 

Maximilian. Zrinyi-Literatur.112,1''8) Über die Gesch. von Szigetvár 

¡[Száz. 38, S. 481.]| — 1 0 4 ) M. Mut inák , Drégely, Szondy, Palánk. Ergänzungen u. 
Verbesserungen z. Szondy-Album. Ipolyság, Neumann. 1902. 49 S. — 165 ) P. Sörös, 
50 Jahre ans d, Leben Nik. Oláhs: KathSzemle 17, S. 327 — 46. — 166) Alex. T a k á t s , 

•D. ehemaligen Schätze d. Ofner Burgkapelle: AÉ. 23, S. 173/9: Egyetértés (3. Mai 1903). 
— 167) o. K á r f f y , Instruktion d. königl. Kommissärs in Kaschau 1553: TT. NF. 4, 
S. 471/2. — 16$) Fr. Kováts , Gefállertriignis in Prefsburg 1559: MGazdasSz. 10, S. 32/6. 
— 169) E. Verefs, Königin Isabella 1519 — 59 (ung.). ( = Ung.-Hist. Monogr.) Buda-
pest, Athenaeum. 1902. 516 S. Kr. 12. |[KBlVSbnbgL. 26, S. 76 (sehr belobt).]| (Mit 
151 Abbildgn.) — 170) i d., Isabella regina d'Ungheria, figlia di Bona Sforza. Mit e. 
Vorwort v. Angelo Gnberna t i s : Cronache della Ciiriltk Elleno-Latina 2, S. 65/9. Im 
S.-A.: Roma, Loescher & Co. 18 S. |[Száz. 37, S. 777.]| (Mit d. Bild d. Fürstin v. Lucas 
Cranach.) — 171) Andr. Verefs, D. Hunyader Komitat z. Zeit Johann Szapolyais u. d. 
Königin Isabella. Progr. d. Dévaer Realschule 1902, S. 3—20. |[Száz. 37, S. 963 (belobt).]| 
— 172) Mii. Srepel , D. Held v. Sziget in d. kroat. National-Literatur (kroat.): Rad 148 
(1902), S. 81 — 173. Agram. [[Vgl. Száz. (1903), S. 537 n. 847.]| — 173) E. M a r g a l i t s , 
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und die Aufopferung Zr íny i s 1 7 1 ) liegt ein umfassendes, munifizent aus-
gestattetes Prachtwerk vor, dessen Vf. Zrinyi nebenbei gegen die Anwürfe 
F ranz Forgáchs verteidigt. — Vier Briefe aus der Feder des Kaschauer 
P f a r r e r s Thomas Frölich (Hi la r ius ) 1 7 5 ) an die Behörden seiner Vater-
stadt (Neusohl) berichten über die Plüudereien der Reiterei Schwendi's, 
über den Verrat Bebeks, den Fall von Gyula, die von Tataren und Türken 
bei Miskolcz und Szikszó verübten Greuel, über das Gefecht bei Szendrö (?), 
den Zug Schwendis gegen Fülek und die Geldnot der Kaiserlichen. (Die 
Erzählung der Belagerung und des Falles von Gyula deckt sich nicht mit 
j ener Karäcsonyis [Geschichte des Békéser Komitates S. 162].) — Luk . 
Kövesdy nahm an vielen Zügen gegen die Türken . teil und schmachtete 
lange Zeit in der Gefangenschaft .1 7 6) — Sowohl die ungarische und sieben-
bürgische, wie auch die polnische Geschichte berühr t die Studie über den 
Kanzler M. Berzeviczy (vgl. JBG. 21 und 22), der in jungen Jah ren 
Ferd inand I. und Maximilian diente, dann unter Steph. Báthory Kanzler 
von Siebenbürgen wurde und schliefslich Báthory nach Polen folgte, wo er 
bis 1596 wirkte. Über seine Besitzungen über die Verbindung des ungarischen 
Zweiges der Familie mit der polnischen Linie und ihre Erbschaftsstreit ig-
keiten liegt eine neue Arbeit vor . 1 7 7 ) 

Die Zeiten Rudolfs ·und die Gegenreformation. Zusammen-
fassende Arbeiten fehlen. Auch die Kriegsgeschichte wurde spärlich be-
dacht . 1 7 8 ) — R e m é n y i s Arbe i t 1 7 9 ) behandelt ein internationales Kapitel 
des Kampfes gegeD die osmanische Wel tmacht ; leider spornte die Nieder-
lage zur See die Türken zur Ausdehnung ihrer Weltmacht auf dem Kontinent 
an. — Nach der Rückeroberung der Graner und Visegráder Burg (1595) 
wurden in dem von dem kaisérl . Entsatzungsheer verwüsteten Graner 
Komitat zahlreiche Kolonisten (aus Alt-Ofen und Pécsmegyer) anges iedel t 1 8 0 ) 
Und die Graner Festung durch Oberst Claudius Cogorona aufs neue - be-
festigt und durch einen Augsburger Brunnenmeister eine Wasserleitung an-
gelegt. Nikol. Pálffy brachte auch aus den Gegenden an der Donau Kolo-
nisten, teilweise mit Brachialgewalt. T a k á t s bringt nun zwei, mit serbischen 
Kolonisten 1598 abgeschlossene Verträge zum Abdruck, deren Ansiedlung 
von vielen mit scheelen Augen angesehen wurde. — Die Befestigung der 
Festung Nyaláb (1575, 1580) betreffende Urkk . veröffentlichte Komáromy 
(s. N. 85). • 

Siebenbürgische Geschichte. L. S z á d e c z k y 1 S 1) erneuerte 
das Andenken Balth. Szilvássys, eines Opfers der 'Bluthochzeit ' · Sigm. 
Báthoris.3 8 '2) · — V a f s 1 8 8 ) wies nach, dafs Moses Székely einer wohl-
D. Gedicht Karnarutic' u. d. ungarische Zrinyiade: Száz. 37, S. 537—44. — 174) B. 
Németh , Gesch. Szigetvára (ung.). Im Auftrag d. Bar. Rud. Biedermanns verf. Fünf-
kirchen, Aktien-Druckerei. 391, XXV S. [[KathSzemle 17, S. 771; ErdMuz. 20, S. 353.]| 
(Mit vielen Illustr.) — 1 7 5 ) E. Ju rkov i eh , Briefe v. Thom. Frölich, 1506: TT. NF. 4, 
S. 300—20. — 176) L. Kemény, Testament d. Lukas Kövesdy, 1566: ib. S. 156—60. 
— 177) Egyd. Berze vi czy, Beitr. z. Lebensgesch. Martin Berzeviczys: Száz. 37, 
S. 564/7. — 178) Kaspar P i l t z ius , D. Überfall d. Stadt Dobschau (Dobsina) durch d. 
Türken 1584. Aus d. lat. Original d. K.P. Ubers. Rosenau, Sajó-Vidék-Druckérei. 79 S. 
Kr. 1. — 179) A. Reményi , D. Feldzug d. heil. Liga gegen Sultan Selim II. Don Juan 
d'Austria u. d. Schlacht v. Lepanto (ung.). Budapest, Fra'nklin-Ver. 115 S. Kr. 3,50. (Illustr.). 
— 1 8 0 ) S· T a k á t s , Kolonisationen in d. Umgebung v. Gran zu Ende d. 15. Jh. : 
Száz. 37, S. 531/7. — 181) L. Szádeczky, D. Güter-Konfiszierung 1594: ErdMuz. 20, 
S. 114/5. — 1 8 2 ) B. Tőrök, D. Schlacht bei Mirizsld: Jb. d. hist. Ver. d. Unter-Weifsen-
biirg. Komit. (19Ö2). |[Száz. 37,- S. 776.]| — 183) Nik. Vafs, D. Familie' Székely'. de 
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habenden Szeklerfamilie entstammte, deren Stammtafel er beifügt. — Die 
Herausgabe von Band 12 aus der Hinterlassenschaft H u r m u z a k i s 1 8 4 ) 
besorgte N. Jorga . E r enthält Dokumente zur Geschichte der J a h r e 
1594—1602 und ist vor allem fü r die Regierung Michaels des Tapfe ren 
von Wichtigkeit . Näheres s. im nächsten JBG. 

Aufstand Bocskais 1604/6. K á r f f y 1 8 5 ) fand im L a n d e s -
archiv ein Exemplar der Statuta et leges militares für das Heer Bocskais. 

Von 1606—1711. Die Zeiten Matthias1 II., Ferdinands II. 
und I I I . Epoche des 30jährigen Krieges. Über F raknó i s. oben 
(N. 157). P ó z n a 1 8 6 1 8 ' ) würdigte die Tätigkeit des Palat ins Esterházy zu-
nächst als Verteidiger der Habsburger gegenüber Bethlen Gábor ; schilderte 
dann seine Bestrebungen, um den Wiener Hof in konstitutionelle Bahnen zu 
lenken (Verhältnis zu Pázmány) und endlich sein Verhalten als Gegner 
G. Rákóczis 1. Die Korrespondenz Bethlens und Pázmánys hät te noch mehr 
verwertet werden können, doch ist die Arbeit nicht ohne W e r t . 1 8 8 ) — Zur 

'Kriegsgeschichte liegt nur wenig v o r . 1 8 9 - 1 9 2 ) — Die finanzielle Seite j ene r 
Zeit beleuchtet T a k á t s , 1 9 8 ) der das gerechte Vorgehen des Kammer-
präsidenten Paul Pálffys und dessen mutiges Auftreten gegen die Übergriffe 
der Hofkammer hervorhob. Die Quelle der zahlreichen Mängel der beiden 
ungarischen Kammern ha t man iu deren Organisation zu suchen. Die 
türkische Steuerliste von 60 Dörfern des Grauer Komitates (1624) ver-
öffentlicht M e r é n y i . 1 9 4 ) E in noch t raurigeres Bild entroll t Z o l t a i , 1 9 5 ) 
der auf die Zwietracht und Eifersucht zweier ungarischen Nachbargemeinden 
(Debreczin und Bódogfalva) hinwies. Die Rivalität zog schliefslich den 
Verlust der Freiheit fü r die Bewohner von Bódogfalva nach sich. 

Bethlen Gábor196·197) und Georg (/.) Rákóczi. Denis 1 9 8 ) 
zieht vielfach Paral le len zwischen Böhmen nach der Schlacht am Weifsen 
Berge und zwischen Ungarn nach 1849. Ferdinand II . beurteil t er nicht 
günstig und ist auch auf das Wirken der Jesuiten nicht gut. zu sprechen. 
(II, 222 lies Prefsburg statt Posoun[!].) Das fleifsige Erstl ingswerk K o p p s 1 9 9 ) 
beruht auf den Monum. Comitialia Transylvaniae. 

Sitnénfalu: Erdlluz. 20, S. 28 — 37. (Mit Stammbaum.) -- 184·) Eud. de H u r m u z a k i , 
Documente privitore la Istoria Románilor. Bd. 12. Hrsg. v. N. Jorga. Acte relative la 
razboaiele si cucerivile lui Mihai-voda Viteazul. Bukarest. 1903. 4°. LXXX1X, 1281, 
XXXIV S. Mit 5 Beilagen. ¡[LCB1. (1904), No. 33.]| — 185) Ö. K á r f f y , Regulament 
des Bocskaischen Heeres, 1606: TT. NF. 4, S. 476/9. 

186/7) J· Pózna, D. politische Tätigkeit d. Palatins Nik. Esterházy (ung.). Progr. 
d. Obergymn. Léva. Léva. 1901. 71 S. |[Száz. 37, S. 679.]| — 188) J- Bán, Petr. 
Pázmány. Gedenkrede (ung.). Progr. d. Klausenburger kath. Obergymn. 1901/2, S. 9 — 16. 
|[Száz. 37, S. 872.]| — 1 8 9 ) Alex. T a k á t s , D. Sehieksale ungar. Soldaten. Nach d. 
Tagebuch d. Hauptmanns Euseb. Khnen 1611: BudapHirl. (6. Okt. 1903). — 1 9 0 ) Eug. 
Barle , Andr. Keczer, Kapitän d. Jazygen-Kumanen 1609—16 (f 1635): MSzó (12. April 
1903). — 191) E. Merényi , Instruktion d. Palatins für d. Burghauptmann v. Sempte 
1640: TT. NF. 4, S. 296—300. — 192 ) R· Horvá t , Verwüstungen u. Raubzüge d. 
Türken in d. Umgebung v. Kreuz (Körös) 1621/2: Vienac 34 (1902), S. 138/9. Agram. 
— 193) Alex. Takáts , D. Zustand d. ungar. Kammer 1627/8: MGazdasSz. 10, S. 1—18. 
— 194) E. Merényi, Ζ. Gesch. d. Besteuerung d. türkischen Ungarns: ib. S. 18—32. — 
195) L. Zoltai , Verpfändete Hörige 1618—38: ib. S. 36/8. — 196) Joh. I l l é av , 
Gabr. Bethlen weist seinem Maler Gehalt an, 1621: TT. NF. 4, S. 146. (D. Name wird 
nicht erwähnt.) — 197 ) Rosa Nóvák, Katharina v. Brandenburg (ung.). Klausenburg. 
114 S. — 198 ) E. Den i s , La Boheme depuix, la Montagne-Blanche. 2 Bde. Paris, 
Leroux. 644, 675 S. |[Kont: Száz. 37, S. 641.]| — 199 ) Tib. Kopp, D. Kultur Sieben-
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Leopold I. a) Ungarn.200) In erster Linie sind die Briefe 
Leopolds l.201) an Graf Pöt t ing hervorzuheben, welche geeignet sind, das 
historische Bild Leopolds in günstigem Sinne zu beeinflussen. — Das von 
Z o v á n y i 2 0 2 ) edierte Hungaricum (teils in gebundener Form, teils in Prosa) 
rühr t von einem ob seines Glaubens verfolgten lutherischen Geistlichen her 
(ca. 1688—97), der auf die kaiserliche Soldateska nicht gut zu sprechen 
ist. — Die folgenden Arbeiten betreffen die Kriegsgeschichte. Die Berichte 
über die schmachvolle Kapitulation von Léva 2 0 3 ) rühren von der Hand 
des Gasp. Bartakovics (dem Vize-Kommandanten) her , der sich übrigens 
auch auf diesem Gebiete unzuverlässig zeigte und von seinen Mitmenschen 
gemieden, in Schemnitz sein einsames Leben beschlofs. Der eigentliche 
Sachverhalt der einander auf dem Fufse folgenden Kapitulationen der ober-
uugarischen Festungen ist noch immer nicht aufgeklärt . — Das oft er-
wähnte W e r k F r a k n ó i s 2 0 4 ) über das Zustandekommen der h. Liga 
unter der Ägide Innocenz' XL ist von L. Ó v á r y nunmehr auch ins Italienische 
übersetzt worden. — Die Zeiten Thökölis berühr t die urkundliche Publikation 
M e r é n y i s . 2 0 5 · 2 0 8 ) Franz Kéri berichtet dem Paiatin (dto. Mauteren, 
30. August 1683) über den Beginn der Beschiefsung Wiens und die Ver-
teidigungsmafsregeln Starhembergs. Von Thököli weifs er nur so viel zu 
melden, dafs er untätig an der March lagere und 'nihil tentat ' . — Die Ein-
wanderung der serbischen Kolonisten schildert T o m i c . 2 0 7 ) 

Biographisches. Zur Zrinyi-Literatur liegt einiges vor .2 0 8) Die 
Obergespanwürde von Zala erhielt er schon Jun i 1644 (nicht 1645).20°) — 
E in Dithyrambus ('Cantus in victoriosum Nik. Zrínyi) auf Zrinyi anläfslich 
des glänzenden Winterfeldzuges 1663/4 rühr t wahrscheinlich aus der Feder 
eines mährischen Jesuiten he r . 2 1 0 ) Fe rne r fand Mencik unter den Papieren 
des P r ag e r Kardinals Harrach einen 'Cantus funebris ' auf den unerwartet 
rasch eingetretenen Tod des Helden. — S r k u l j 2 1 1 ) machte die kroatischen 
Historiker auf eiuen in Paris gehaltenen Vor t rag Alex. Berthas aufmerksam, 
welcher der Meinung Ausdruck gab, Zrinyi sei nicht auf der Jagd vom 
Eber getötet worden, sondern habe dem Beispiele Catos folgend, aus Ekel 
über die politische Lage einen Selbstmord verübt. — Der heldenhaften 
Gatt in Thökölis gedachte ein Anonymus.2 1 2) — Nach der Schlacht bei 
Zenta tauchte ein Pseudo-Károly i 2 1 3 ) auf, der sich für den in der Schlacht 

biirgens z. Zeit d. beiden Georg Rákóczi (ung.). Diss. Neutra, Huszár. 167 S. — 200 ) 
O. K á r f f y , Instruktion für d. Prefsburger Kronwache 1657: TT. NF. 4, S. 479—80. — 
201) A. Fr. Pr ibram ú. M. Landwehr , Privatbriefe Kaiser Leopolds I. an d. Grafen 
F. E. Pötting 1662-73. Tl. 1. Nov. 1662 bis Dez. 1668: Font. Rer. Anstr. Österr. 
Gesch.-Quellen 56, Abtlg. 2. Wien, Gerolds Sohn. XCIV, 430 S. |[E. Wer the imer : 
PLloyd.]| — 202 ) J. Zoványi , E. unbekanntes Hungaricum aus d. Zeit Leopolds I.: 
IrodKözl. 13, S. 347—57. — 203) Job. I l léey, Beitr. z. Belagerung Lévás 1663: TT. 
NF. 4, S. 373—86. — 204) G. Fraknói , Papa Innocenzo XI. e la liberazlone d. 
Ungheria d. giogo ottomano. Versione d. ungberese p. Leop. Ováry. Budapest, Hor-
nyánszky. VII, 282 S. — 205) L. Merényi , Briefe d. Stephan Kohárys an d. Paiatin 
Paul Esterházy. 1/2: TT. NF. 4, S. 67—82, 232 - 5 2 . — 206) id., Z. Belagerung v. 
Wien 1683: ib. S. 294/6. — 207) J· Tomic, 10 Jahre aus d. Gesch. d. serbischen 
Volkes u. seiner Kirche, 1683—93: Glasnik 3 (1902), S. 15—125 u. angezeigt im: 
Istoönik 16 (1902), S. 377/8. Sarajewo. — 208 ) Lad· Négrád i , D. Prosawerke d. Grafen 
Nik. Zrínyi (ung.). Prefsburg, Starapfel. 88 S. Kr. 1. — 209) E. Kife, Wann wurde 
Zrinyi Obergespan d. Komitats Zala?: ErdMuz. 19 (1902), S. 209—10. — 2 1 0 ) Ferd. 
Mencik , Zwei Gedichte auf Nik. Zrínyi: TT. NF. 4, S. 387-94 . — 2 1 1 ) St. S rku l j , 
D. Historiker-Kongrefs in Paris: Vjestnik Arkiva 4 (1902), S. 80/3. |[Száz. 37, S. 781.]| — 
212) Z. Erinnerung an Helene Zrínyi: BudapHirl. (19. Febr. 1903). — 2 1 3 ) K· Bányai , 
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gefallenen Stephan Károlyi ausgab , in Wirkl ichkei t aber ein Aben-
teurer , namens Georg Nagy war. — Bartfeld bewahrt noch heute ein 
Denkmal und ein interessantes Kostümbild des Stadtrichters G. Winter , ' 2 1 4 ) 
der im J a h r e 1679 bei Verteidigung des Wal lentors der Stadt gefal len ist. 
Das Bild dürfte von Matth. Grünwald her rühren . — Über die Armee-
sprache in diesem Zeitraum vgl. die nach N. 161 angeführte Li te ra tur . — 
Das Tagebuch des reformierten Geistlichen Tatai (1669—1725) schildert uns 
die Verfolgungen, welche die Akatholiken von den Kaiserlichen zu erleiden 
ha t ten . 2 1 5 ) 

b) Siebenbürgen. Neues QueUenmateria.1 enthalten die Aufzeichnungen 
des Jesuiten und f rüheren Feldpaters Bzensky 2 1 6 ) über die religiösen und 
politischen Zustände des Landes. Speziell berichtet er über die Tät igkei t 
der Jesuiten von 1571—1690 und über die Lage von 1690—1715. Ü b e r 
diese Dezennien berichtet B. als glaubwürdiger Zeitgenosse. — Die von 
Pin tér aufgefundenen und von L. Szádeczky edierten Tagebücher , rectius 
Aufzeichnungen des alten Cserei bieten für die politische Geschichte sehr 
wenig Ausbeute (s. N. 435/6). — Über die l i terarhistorischen Reliquien des 
Vf . 2 1 7 ) der Metamorphosis Transylvaniae s. die nächsten J B G . — Ein 
Panegyrikus 2 1 8 j in ungarischer Sprache beklagt das Schicksal Job . Keménys, 
der in der Gefangenschaft der Krym-Tataren schmachtete.2 1 8") — Den Schlufs 
des von T ó t h edierten Tagebuches des Joh. Nemes v. H i d v é g 2 1 9 ) br ingt Auf-
zeichnungen über die J a h r e 1683/6 (1682 fehlt) und ergänzt das Tagebuch 
von Wafs . Auch Nemes führ te das Schicksal mit dem Wüter ich Ka ra f a 
zusammen. Das vom 22. Sept. 1685 dat ier te Schreiben Telekis bezieht sich 
auf den Einmarsch der kaiserlichen Truppen . 2 2 0 ) — Ein Pasquill aus un-
genannter Feder rühr t vom Ende des 17. oder Anfang des 18. J h . h e r . 2 2 1 ) 
— Von darstellenden Arbeiten ist das- rumänische W e r k D r a g a l i n a s 2 2 2 ) 
dem Ref. unzugänglich geblieben. Der jüngste Biograph Te lek i s 2 2 3 ) suchte 
seiner äufserst schwierigen Aufgabe gewissenhaft naczukommen; nur die 
Motivierung der äufserst schwankenden und verworrenen Polit ik Telekis als 
Ver t re ter der von Joh . Kemény inaugurier ten 'deutschen' Richtung, gelang 
indes auch diesem Autor nicht überall . Telekis Verdienst, verhinder t zu 
haben , dafs Siebenbürgen nicht zwischen zwei Mühlsteinen zerr ieben wurde, 
von welchen er an der Zerbröckelung des einen mithalf, hat B a l l ó gut ge-
schildert. Im übrigen wird man gut tun , vorerst das Erscheinen der 

D. Pseudo-Károlyi: ib. (30. Dez. 1903). — 214) V. Mvskovszky, Bild u. Fahne d. 
Georg Winter, Stadtrichters v. Bartfeld: AÉ. 23, S. 74/7. — 215) Jal. Mokos, D. Selbst-
biographie d. Joh. Tatai (1718): TT. NF. 4, S. 138—280. — 2 1 6 ) K. E r d é l y i , Rud. 
Bzenszky, 1631-1715: ErdMuz. 19 (1902), S. 183—90. — 217) Bar. Peter Apor, 
Dichtungen n. Briefe, 1676—1752. Hrsg. v. Ludw. Szádeczky. 2 Bde. Im Auftrage 
d; Ung. Akademie. ( = Mon. Hung. Hist., Abtlg. 2 Ss., Bd. 36/7.) Budapest, Athenaeum. 
XXXVI, 59), 745 S. Kr. 27. — 218) Emr. Luk in ich , E. Panegyrikus anf J. Kemény: 
ErdMuz. 20, S. 691/2. — 2 1 8 a ) J. J á r m y , D.Schlacht bei Sachs.-Fenea (ung.). Klausen-
burg, Albert. 32 S. — 219) E. T é t h , D. Tagebuch d. Joh. Nemes de Hidvég, 1651—86 
(Schlufs)': TT. NF. 4, S. 83. — 220) K. Darnay , E. unbekanntes Schreiben v. Mich. 
Teleki: Magyarorsz. u. BudapHírl. (25. Nov. 1903). — 221) L. Szádeczky , Ungar. 
Pasquille auf d. Nationen Siebenbürgens: ErdMuz. 20, S. 203—15. (1. Imago veritatis. 
2. Allocutio ad Hnngaros. 3. Ad Sieulos. 4. Ad Saxones. 5. Ad Valachos. 6. Ad Hún-
garos advenas. 7. Ad Graecos pannigeros.) — 222) P· Dragal ina , Din Istoria Banatului 
Severin. Bd. 3. 1658—1767. ( = Biblioteca nostra 43/6.) Karánsebes, Diözesan-Drnckerei. 
226 S. Kr. 1,12. — 223) St. Bai ló, Mich. Teleki, 1634 — 90 (ung.). Progr. d. Gymn. 
Csíkszereda. 95 S., u. in erweiterter Form. Csíkszereda, Swoboda. 250 S. |[Száz.. 37, 
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Korrespondenz Telekis abzuwarten, bevor man ein völlig getreues Bild 
dieses typischen Vertreters seiner Zeit, der alle Vorzüge und Schattenseiten 
wie in einem Brennpunkte vereinigte, endgültig fixieren wird können. 

In die Zeiten des spanischen Erbfolgekriegs versetzen uns die 
Arbeiten von H a z s l i n s z k y 2 2 4 ) und K r o p f . 2 2 6 ) Letz terer besprach die 
Reisenötizen des anglikanischen Geistlichen Edm. Chishulls, der im Gefolge 
des Lord Paget 1702 durch Siebenbürgen und Ungarn reiste. Die Reisenden 
berührten Zernyest , Kronstadt , Fogarasch, Hermannstadt (wo Chishull -als 
Gast des gelehrten G. Reisner weilte), fe rner Vízakna, Karlsburg (wo er 
das damals noch nicht verwüstete Grabdenkmal G. Bethlens sah), Enyed , 
Torda , Zilab, Székelyhíd, Debreczin, Hatvan und Pest. (Von hier besuchte 
er mittels der fliegenden Brücke das gröfstenteils in Trümmern liegende 
Ofen.) Von Pest, wo der Reisende noch mehrere Minarets vorfand, fuhren 
die Engländer über Komorn und Bruck nach Wien. In Siebenbürgen 
wurden sie von den Spitzen der .Behörden (wie General Rabutin, Guber-
nátor Bánffi) festlich empfangen. 2 2 6 ) 

Der Freiheitskampf Franz Rákóczis 1703—Ii. Zahlreiche 
berufene und unberufene Federn ' benutzten die 200. Jahreswende des 
Rákóczischen Aufstandes, um die Er innerung aD den Führer und seine 
Paladine wach zu erhal ten. In Kaschau wurde eine Rákóczi-Reliquien-Aus-
stellung ve rans t a l t e t 2 2 7 " 2 2 9 ) und König Franz Josef I. fühlte sich bewogen, 
die· oft geplante Überführung der Asche Rákóczis von Konstantinopel in 
die heimatliehe E r d e (Kaschau) anzuordnen. — An neuem Quellenmaterial 

• ist die (erste) ungarische Übersetzung dér lateinischen Autobiographie ( 'Con-
fessio Peccatoris ') Rákóczis zu verzeichnen,2 8 0·2 8 1) deren Ms. Aug. Grisza 
1872 in der Par i se r Nationalbibliothek gefunden wurde, worauf die Hs. in 
den Besitz der ungarischen Akademie überging, welche das Werk 1876 heraus-
gab, ' ohne indefs für eine Übersetzung Sorge zu tragen. Ers t im Berichts-
j a h r e fand sich ein uneigennütziger Patr iot , der das W e r k ins Ungarische 
übersetzte und auf eigene Kosten herausgab. Gleich dem h. Augustin und 
Rousseau ist auch Rákóczi in der Schilderung seines Lebensganges von 
einer fast erschreckenden Offenheit. — Obgleich das W e r k schon beim 
Erscheinen des lateinischen Originals gewürdigt wurde, mangelte es dennoch an 
einer gründlichen Quelien-Üntersuchung desselben. Diese Lücke hat nun 
K a r á c s o n y i 2 S 2 ) ausgefüllt. Die religiöse Einkehr Rákóczis vollzog sich in den 
J . 1715/6. Das 1. Buch schrieb er in Grosbois zwischen dem 21. Dezember 1716 und 
15. März 1717. (Dieser Teil umfafst die Zeit bis 1703.) Buch 2 entstand zwischen 

S. 963; 38, S. 267.]| — 224) R- Hazs l inszky , Ungar. Blut im spanischen Erbfolge-
krieg. Auf Grund d. Tagebuches d. Grafen Franz Gyulai 1703/4: MSzó (6. Dez. 1902). — 
225) L. Kropf , D. Reise Chishulls durch Ungarn 1702: Száz 37, S. 634—40. — 226) 
Émr. Luk in ich , Beitr. z, Gesch. d. Guberniums: ErdMuz. 20, S. 323/5. (Kosteniiber-
schlag d. Gemeinde Oláhfulu aus d. Jahre 1701 über d. schweren Opfer u. Leistungen, 
welche selbe d. Gubernátor Bänffy bringen mufsten.) — 227) Jos- Mihal ik , Katalog d. 
Rákóczi-Ausstellung in Kaschau 1903. Kaschau, Vitéz. 230 S. Kr. 1. — 228) Alex. • 
•Márki, Z. Gedächtnis Franz Rákóczis. Festrede (ung.). Klausenburg, Verlag d. Stadt, 
• Druck v. Gombos. 20 S. —' 229) Steph. Tüdős D. Rákóozi-Feier d. Sárospataker 
Hochschule (ung.). Sárospatak, Druckerei d. Kolleg. 58 S. M. 1. — 230) El. Dómján,· 
Selbstbiographie (ConfesBio Peccatoris) d. Fürsten Franz Rákóczi. Aus d. Lat. übers. 
Miskolcz, Szele'nyi. VII, 439 'S.· Kr. 7,50. |[NPJournal (Sept. 1903).]] — 231) Emr. 
Ka j lós , Au8 d. Konfessionen Fr. Rákóczis. Aus d. Lateinischen ins Ungarische Ubers. 
Heft 1.' Budapest, Lampel. 60 S. M. 0,30. — 2 3 2 ) Job. Karácsonyi , D. 'Kon-
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dem 21. Februa r und 9. November 1718; es wurde in Adr ianopel begonnen 
und in Jeuiköi vollendet und umfafst die J a h r e 1703—17. Bach 3 wurde 
am 9. November 1718 begonnen und am 31. Dezember 1719 beendet . Das 
W e r k er innert vielfach an ein Tagebuch. Rákóczi änder te an dem Ms. 
nichts. Karácsonyi konstatierte schliefslich, dafs in der Ausgabe vom 
J a h r e 1876 Teile vom E n d e des Jahres 1719 infolge Unverstand oder Nach-
lässigkeit in das 1. Buch (1717) gerieten. — Der beste Kenner der Rákóczi-
Epoche, Koloman T h a l y 2 8 8 · 2 8 4 ) steuerte ein (nach 1711) entstandenes 
Kurutzenlied und eine neue Auswahl von Kurntzenliedern bei, J e s z e n s z k y 2 3 8 ) 
ein aus dem 18. Jh . her rührendes Kirchenlied auf Rákóczi. — Unter den 
gröfseren Arbeiten darf sich jene von J u r k o v i c h 2 8 " ' (Neusohl) und von 
R i c h t e r 2 8 7 ) (die Bergstadt Schemnitz betreffend) wissenschaftlichen Wer te s 
rühmen. Vgl. u n t e n . 2 3 8 - 2 6 2 ) Von noch heute blühenden adeligen Ge-
schlechtern können sich ca. 30 Familien der Blutsverwandtschaft mit den 
ausgestorbenen Rákóczis e r f reuen . 2 5 8 ) Dagegen führ t die italienische Famil ie 
Stragazzi ohne Berechtigung den Titel : 'Pr incipe di Rákóczi, Makovicza e 
Munkács ' . 2 5 4 ) 

Von 1711—1825. Karl III. Ohne äufsere Veranlassung ont-
sprofs dem Boden der Rechtsgeschichte ein ganzer Wald von W e r k e n über 
die habsburgischen Hausgesetze und die pragmatische Sanktion. (Vgl. 
hierüber übrigens schon JBG. 25, I I I , 358 4 6 2 · 4 6 8 und 3625 0 4 . ) Die Stelle des 
G. A. 1723: II. ' legitimos, romano-catholicos successores utr iusque sexus 
Austr iae archiduces ' , mit deren richtigem Verständnis sich jüngstens auch 
Gesetzartikel 1900: XXIV befafste, wurde von hervorragenden Jur is ten aber-
mals und zwar in verschiedenem Sinn ausgelegt. J á s z i 2 5 5 ) versteht unter suc-
cessores nicht die Deszendenten, sondern die berechtigten Nachfolger (legitimus 

fessionen' Franz Rákóczis: KathSzemle 17, S. 627—56. — 233) K· Tha lv , E. unbe-
kanntes Kurutzenlied: FüggMagy. (25. Dez. 1903). — 234 ) id., Kurutzen-Welt 
(Kuruczvilág). Budapest, Athenaeum. kl.-8°. VIII, 168 S. Kr. 2. |[Sznz. 37, S. 777.]| (Mit 
d. Bildnis Fr. Rákóczis.) — 235) K· J e szenszky ; Kirchenlied (Rákóczi betreffend): 
MSzó (25. Dez. 1903). — 236 ) E. Ju rkov ioh , Franz Rákóczis Freiheitskampf u. d. Stadt 
Neusobl (ung.). Neusohl, Machold. V, 315 S. Kr. 4. |[Száz. (1904), Heft 7.]| — 237 ) E. 
R ich te r , D. Kurutzen-Zeit 1703 — 11. Aus d. Gesch. v. Schemnitz (ung.). Schemnitz, Joerges. 
259 S. Kr. 3. |[Száz. (1904), Heft 7.]| — 238 ) Joh. Sz ik lay , D. Leben Fr. Rákóczis II. (ung.). 
Budapest, Stephaneum. 58 S. M. 0,24. — 239) D. F a m o s , D. kulturhist. Aufschwung d. 
Bákóczi-Bewegung (ung.). Nagy-Enyed, Akt.-Druckerei. 19 S. M. 0,20. — 2 4 0 ) P· Hoi t sy , 
D. Vermögen Fr. Rákóczis: Egyetért (13. Dez. 1903). (Aus d. Rákóczi-Album.) — 2 4 1 ) 
Kol. Thaly , D. Hochzeit Rákóczis: FUggMagy. (15. Mörz 1903). — 242) Botond, D. Be-
freier Rákóczis aus Wiener-Neustadt: PHlrl. (12. April 1903). — 2 4 3 ) Fr· Kanya ró , Epi-
gramm e. berühmten Kurutzen: ErdMuz. 19 (1902), S. 421/4. (Soll angeblich v. Rákóczi selbst 
herrühren. 'Ne higyj magyar a németnek.') — 244) K. Bányai , D. mlfslungene Anschlag 
auf Munkács 1703: BudapHírl. (11. Okt. 1903). — 245 ) id., D. Schlacht bei Dolha 
1703: ib. (7. Juni 1903). — 246) AI. T a k á t s , D. Knpfergeld als Landes-Kalamität 1703: 
MGazdSz. 10, S. 66—71. — 247) Steph. Biäs, D. Inthronisation Franz Rákóczis II. auf d. 
Flirstenthron Siebenbürgens (ung.). 5. März 1707. Maros Vásárhely, Adi. 7 S. — 24S) 
G. Csoór, D. Kurutzenheer: PHirl. (31. Mai 1903). — 249) Debreczin u. d. Friedens-
scblufs v. Szatmár. Hrsg. v. d. Csokonai-Gesellschaft (ung.). Debreczin, Städt. Druckerei. 
34 S. M. 0,20. — 250 ) K· Thaly , Rodosto: Egyetért (10. Mai 1903). — 2 5 1 ) G. 
Versényi , Fr. Rákóczis Andenken in d. ungarischen Literatur: ib. — 252 ) Alex. 
Gya rma thy , Balth. Detricb, d. Getreue Rákóczis: Hazánk (20. Dez. 1903). — 2 5 3 ) G. 
Zarändy, Nachkommen d. Aspremont-Rákóczi: Turul 21, S. 145 — 53. — 2 5 4 ) Pseudo-
Rákéczi: ib. S. 40/3. 

255) v. Jász i , D. pragmat. Sanktion u. d. Hansgesetze (ung.): Abhandl. d. ungar. 
Juristen-Gesellschaft 25, No. 1. Budapest, Frankiin-Ver. 79 S. Kr. 1. ¡[Száz. 38, S. 466.]| 
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successor, jogutód) und bezieht 'Austriae archidux' nicht auf alle Erzherzöge, 
sondern nur auf den in Österreich regierenden Erzherzog, auf den Kaiser. 
P o l n e r , 2 5 6 ) F e r d i n a n d y und S c h i l l e r 2 5 7 ) halten zwar Jászis Deduktionen 
fü r unrichtig, über die Bedeutung und Rechtskraft der Hausgesetze und über 
die Garant ien für die Aufrechterhaltung der Personal-Union huldigen aber 
auch sie verschiedenen Meinungen. J á s z i 2 5 8 ) hielt an seiner Ansicht fest. — 
Auf kleinere Arbei ten übe rgehend , 2 5 0 , 2 6 0 ) richtet sich unsere Aufmerksam-
keit auf die Geschichte der Kolonisation261) unter Karl III. und Maria 
Theresia, namentlich auf die Ansiedlungen deutscher Kolonisten aus dem 
Reich (Baden, Würt temberg , Baiern) und aus dem Elsafs im Banat und in 
der Bácska. In und um Panesova wurden 74 Spanier (Vaganten) unter 
der Führung des Priesters José Munoz angesiedel t 2 6 2 ) und ihnen jährl ich 
eine Summe von 2586 G. angewiesen; zugleich wurden sie aber zur Sefs-
haftigkeit und Feldarbei t angehalten. — Infolge von Hungersnot und Gewalt-
tätigkeiten der Grenzer-Offiziere machten sich 1735 Kroaten unter Mladin 
Rupsic aus Ostari je auf die Suche nach einer neuen Heimat , 2 6 8 ) welche 
sie auf den Gütern des Fünfki rchner Bistums und zum Teil in Syrmien 
fanden. — Über den Reichstag von 1712 liegt aus der Feder des Gömörer 
Vizegespans ein Tagebuch vor , 2 6 4 ) dessen Autor für die in Prefsburg 
gelegentlich der Ankunft des Königs veranstalteten Festlichkeiten, fü r den 
Pomp der Krönung und die Volksbelustigungen lebhaftes Interesse zeigt. 
Das Tagebuch ist teils lateinisch, teils ungarisch verfafst. — Behufs Fest-
stellung der Steuerfähigkeit wurden in Siebenbürgen 1720/2 Konskriptionen 
veranlafs t . 2 6 5 ) -— Den letzten, gröfserén Aufruhr der Leibeigenen ungarischer 
und serbischer Zunge beschrieb J a k s i c , 2 6 8 ) der die wichtige Arbeit seines 
Vorgängers Márkis eigentlich nur in Detailfragen ergänzte. Dafs zwischen 
dieser Bewegung und den Bestrebungen der Serben nach der Kirchenunion 
ein Zusammenhang bestanden habe, leugnet Jaks ic entschieden. — Die 
Geschichte der ungarischen Serben berührt auch die folgende Arbe i t . 2 6 7 ) 
Die im Wiener Kriegsarchiv aufbewahrten serbischen Fahnen zeigen das 
Bild des h. Nikolaus mit serbischen Umschriften in cyrillischer Schrift . Das 
Regiment zeichnete sich übrigens 1739 im Franzosenkrieg aus. Im Jah re 
1727 ff. traten mehrere S e r b e n 2 6 8 , 2 6 8 a ) in russischen Dienst, so Sava Tökölyi, 

— 256) 0. Po lner , D. pragmat. Sanktion u. d. Hausge9etze (ung.): ib. Heft 3. Budapest, 
Franklin-Ver. 1902. 54 S. |[Száz. 38, S. 466.]| — 257) G. Fer din an dy u. Fel. S c hil le r, 
D. pragmat. Sanktion n. d. Hausgesetze (ung.): ib. 26, Heft 5. Budapest, Franklin-Ver. 1902/3. 
68 S. |[Száz. 38, S. 466.11 — 2 5 8 ) V· Jászi, Antwort in Sachen d. pragmat. Sanktion 
u. d. Hausgesetze. Mit d. Bemerkungen Polners , Schi l le rs u. Fe rd inandys (ung.): ib. 28, 
No. 3. Budapest, Franklin-Ver. 79 S. |[Száz. 38, S. 466.]| — 259) Eiig. Heiman, D. 
Hausgesetze (ung.): M. Közélet No. 6. S.-A.: Budapest. 14 S. — 260 ) D. Ausland u. d. 
pragmat. Sanktion: BudapHirl. (9, —10. April 1903). |[Száz. 37, S. 877.]| — 261 ) W. 
Köhl , D. deutschen Sprachinseln in Südungarn u. Slawonien. Innsbruck, Wagner. XI, 100 S. 
{[Száz. 38, S. 368; DLZ. (1903), No. 21.]] — 262) Alex. Taká ts , Ansiedlung spanischer 
Kolonisten in Panesova, 1735: MGazdSz. 10, S. 47/8. — 2 6 3 ) R. H o r v á t , Ansiedlung v. 
Kroaten in d. Umgegend FUnfkirchens, 1715: Vienac 34 (1902), S. 9 ff. Agram. [[Száz. 
37, S. 873.]| — 2 6 4 ) E. Thury , Tagebuch d. Vizegespans Paul Lányi v. Prefsburger 
Reichstag (1712), I: TT. NF. 4, S. 395—413. — 2 6 5 ) Fr. Schul le r , Zwei Konskriptionen 
d. einstigen Hermannstädter Stuhles aus d. Beginn d. 18. Jh.: AVSbnbgL. NF. 32, 
S. 88 — 202. — 266) M. J aks i c , D. Aufruhr Peros: BogoBlovski Glasnik 2 (1902), 
S. 24—146. [[Száz. 38, S. 281.]| — 267) Th. S te fanov ic , D. Fahne d. k. u. k. 
serbischen Husarenregiments aus d. J. 1734 u. 1739: Brankovo Kolo 8 (1902), S. 272/8. 
[[Száz. 38, S. 384.]] — 268) St. P. Skrb ic , Serben in russischen Diensten: ib. S. 695/8. 
j[Száz. 38, S. 385.]] — 268") f. r., Lebenslauf d. Kapitäns Stephan Károlyi v. Simaházy: 
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General Horvát , Ranko, Preradovic , Tr la j ic u. a . ; von diesen stammten aber 
nur zwei aus Ungarn. (Vgl. den Aufsatz 'Ungarn in russischen Diensten' 
in der Vasára. Újság 1896.) 

Maria Theresia."9'"1) Von gröfseren Arbeiten liegen nur zwei 
vor. Der Lebenslauf bahn der Grafen Fekete fehlt indes der politische 
Hin te rg rund . 2 ' 2 ) Feke te blieb Zeit seines Lebens ein Lebenskünst ler und Ver-
ehrer Voltaires, der die Geschenke (Tokayerwein) des Barons verdaulicher 
fand als dessen poetische Ergüsse. K e l e s B u c h 2 ' 3 ) kennt Ref . nicht. — 
Mit den serbischen Kirchenkongressen vom J a h r e 1748 und 1749 und dem 
Patr iarchen Arsen IV. und Paul Nevadovic, wie auch mit der Insti tut ion 
und Rechtskompetenz dieser Kongresse beschäftigte sich J a k s i e . 2 7 4 ) — 
E i n e Geschichte der rumänischen Bischöfe Pe ter Paul Aron und Dionys 
Novakovics (1751—64) führ t auch den Unter t i te l : 'Geschichte der sieben-
bürgischen Rumänen ' (in dem bezeichneten Zeitraum) und wurde dem Vf., 
B u n e a 2 7 6 ) v auch von Seite der ungarischen Kritik warme Anerkennung 
zuteil. — S i s i c 2 7 6 ) er innert an den Überfall des Klosters Kamenz durch 
Kroaten (1745) und das glückliche Entkommen Friedrichs II. mittels Hül fe 
des Abtes. (Vgl. Ölsner, Schlesien ehedem und jetzt 1806) . 2 7 7 - 2 7 8 ) Fr iedr ich 
der Grofse nahm 1745 Deser teure bosnischer Abstammung des Pes ter Husaren-
Regiments in seine Dienste . 2 7 9 ) Aus solchen formierte sich die 'bosnische 
Schwadron' , späterhin das 'bosnische Regiment ' , auch 'Towarny-Regiment ' 
genannt, welches bis 1799 bestand. Im übrigen finden wir durch ihre Körpe r -
gröfse hervorragende Bosniaken schon 1721 in Tilsit, und auch im dänischen 
Heér existierte eine 'bosnische' Truppen-Abteilung. — Das Buch F r . Wi lh-
Taubes über Slawonien und Syrmien (Leipzig 1777) wurde bald nach seinem 
Erscheinen in Österreich und Ungarn verboten. L a s z o w s k i entr ifs es 
jüngst der Vergessenhei t . 2 8 0) — Über den sagenumsponnenen Marsch. 
Hadiks nach Berlin281) und die Brandschatzung der Stadt liegt nun das 
amtliche Protokol l des Berl iner Magistrats vor. Hadiks Korps (1000 Kroa ten , 
800 Husaren, 900 Infanteristen und 760 Reiter mit 4 Geschützen) erschien 
am 16. Oktober 1757 vor der Stadt, in welcher 4000 Manu standen. Had ik 
verlangte binnen 24 Stunden eine Summe von 300 000 Talern . Im Ver-
trauen auf dio Garnison zögerte der Magistrat mit der Antwort. Hadik 

TT. NF. 4, S. 150/7. (In ungar. Versen. Károlyi zeichnete sich im österr. F.rbfolgekrieg 
aus.) — 269 ) Gavro Schwarz, D. Toleranz-Taxe d. Agramer Juden seit 1749: Vjestnik 
Arkiva 4 (1902), S. 189—92. — 270) L. Ivanöan, D. Aufruhr d. Hörigen 1755 im 
Warasdiner Generalat: ib. S. 151—73, 240—60. — 271) deutsche Reichsgrafenstand 
d. Familie Teleki: Száz. 37, S. 767—74. — 2 7 2 ) Vikt. Morvay, Gf. Joh. Fekete v. 
Galántha, 1741—1803: UngHistLebensbilder 19. Budapest, Athenaeum. 248 S. — 2 7 3 ) 
Jos. Kele, D. Befreiung d. Jazygier u. Kumanier (ung.). Budapest, Grill. 499 S. Kr. 8. 
— 274) M. J a k s i c , Zwei Serbenkongresse, 1748/9: Bogoslavski Glasnik S. 26—315. 
Karlowitz. 1902. |[Száz. 38, S. 28I.]| — 2 7 5 ) Aug. Bunea, Episcopii Petru Paul 
Aron si Dionisiu Novacovici, sau istoria romänilor transilväneni dela pänä la 1764. Mit 
250 Dokum. Blasendorf, Diözes-Druckerei. 1902. XIX, 498 S. [[Száz. 37, S. 649.]) 
— 2 7 6 ) Ferdo Sis ic , Friedrich II. u. d. Kroaten, 1745: Vienac 34 (1902), S. 26/7. 
Agram. [[Száz. 37, S. 873.]| — 277) A. Kiss, Gesch. Friedrichs d. Grofsen (ung.). 
Fünfkirchen, Taisz. 111 S. (Dem Ref. unbekannt.) — 278) Jul. Kempf , Kriegssteuer 
1745 im Poschegaer Komitate: Vjestnik Arkiva 4 (1902), S. 129 — 30. |[Száz. 37, S. 782.]| 
— 279) Fr. Genthe , Gesch. d. bosnischen Kavallerie-Regiments. ( = Arch. Ep. Mitt. 
ans Bosn. u. Herz. Bd. 8 u.: Glasnik Bd. 14 (1902), S. 369—90. |[Száz.. 37, S. 876; 
R ich t ige r : AÉ. 23 (1903), S. 292.]| — 280 ) E. Laszoweki, Slawonien im 18. Jh.: 
Prosvjeta 10 (1902), No. 1. Agram. |[Szaz. 37, S. 784.]| — 2 8 1 ) D. Brandschatzung 
Berlins durch Gf. Hadik: Urkdl. Beitr. u. Forsch, z. Gesch. d. preufs. Heeres (1903), Heft 4. 
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entsandte nunmehr den Rittmeister von Walterskirchen, um die sofortige 
Ablieferung der Taler zu fordern. Inzwischen war aber die königliche 
Familie unter dem Schutz der Garnison nach- Spandau abgegangen, infolge-
dessen sich der Magistrat zu Unterhandlungen bequemen mufste. Schliefslich 
erlegte e r 200 000 Taler bar oder in Wechseln, denen noch 15000 Taler 
als Entschädigung für die Offiziere beigefügt werden mufsten. Am Tages-
anbruch des 17. zog Hadik ab ; am selben Tag abends traf Seydlitz ein. Die 
Geschichte von den 2 Dutzend Damenhandschuhen für die Kaiserin-Königin 
ist historisch nicht nachzuweisen. Die übertrieben sensationellen Berichte 
über den kühn und energisch ins Werk gesetzten Zug Hadiks aus späterer 
Zeit verdienen keinen Glauben. Friedrich II. betrachtete die Wechsel als 
rechtskräft ig und liefs sie prompt auszahlen, ebenso einen von Hadik in 
den Geldbeuteln festgestellten Fehlbetrag ersetzen. — Als Ziel und Zweck 
der Konskript ion der ungarischen Adeligen im J a h r e 1754/5 wurde von 
amtlicher Seite die Erschwerung des Mifsbranchs mit Adelsprivilegien an-
ge füh r t ; 2 8 2 ) in Wirklichkeit bezweckte sie die Vermehrung der Steuer-
pflichtigen. Gelegentlich dieser (3.) Konskription betrug die Zahl der 
Adeligen 32554. — Über die Aufzeichnungen .des Veszprimer Bischofs 
B i r ó 2 8 8 ) vgl. JBG. 25, III , 3584 6 6 . Als Nachtrag erschienen im Berichts-
j ahre zwei Berichte des Bischofs aus dem Jah re 1752 und 1757. Schliefslich 
sei erwähnt, dafs Band 6 (Ms.) der von Adam Wolf überarbei te ten Memoiren 
des Fürsten Khevenhüller-Metsch2 8 4) über das Hof leben Maria Theresias in 
den Jah ren 1774/6 dem ungarischen Nationalmuseum einverleibt wurde. Über 
Kolonisationen vgl. N. 660/2. Über die Sprache der ungarischen Regimenter 
die nach N. 161 angeführte Li teratur . . 

Josef I I . De r wichtigste Beitrag ist die Korrespondenz des Fre iherrn 
Samuel Brukenthal2 8·5) aus den Jahren 1777—1803. In der Hinterlassen-
schaft dieses hervorragenden siebenbürgischen Staatsmannes fanden sich ca. 
1200 Briefe von 400 Absendern aus den Jah ren 1759 - 9 8 . H e r b e r t 2 8 6 ) 
schied zunächst 300 unbedeutende Schreiben .aus und brachte die übrigen 
mit guten Er läuterungsnoten zum Abdruck. Ihr Inhal t ist überwiegend 
persönlicher Natur (Bitten, Gesuche und die Sammlertätigkeit des Fre iherrn 
betreffend), doch geht auch die politische Geschichte nicht leer aus. So 
wäre der Bericht Uber die Trupponaushebung des Jahres 1788 zu nennen, 
die Vorberei tungen zum Krieg gegen Preufsen, Aussagen eines Deserteurs 
(1778) usw. — Hauptmann C r i s t e 3 8 7 ) besprach die agitatorische Tätig-
keit dér preufsischen Emissäre in Ungarn, die Beziehungen Jakobis und 
Podewils zu den ungarischen Unzufriedenen und schliefslich die Aufstellung 
der Armee an der schlesischen Grenze, welche der am 4. Januar 1790 
zum Oberkommandanten ernannte Laudon leitete. — Die mit dem Erlafs vom 
26. April 1784 inaugurierte Herrschaft der deutschen Staatssprache, dessen 
Widerruf und Sicherung der ungarischen Sprache am Reichstage von 1791/2 

Berlin, E. S. Mittler &• Sohn. — 28.2) J- IHésy, D. Konskription d. Adeligen 1754/5: 
•Nagylván. S.-A.: Budapest, Athenaeum. 1902. 182 S. |[Száz. 37, S. 765.]| — 283 ) 
Bar. Karl Hornig , Bischof Martin Bir<5 v. Veszprim u. sein Tagebuch. ( = Beitr. z. 
Gesch. d. Veszpr. Bistums, II.) Veszprim, Diözesan-Druckerei. 387 S. — 284) A. Aldásy, 
D. Memoiren d. Fürsten Khevenhüller-Metsch im nng. Nation.-Museum: MKSz. NF. 11, 
S. 158—66. — 285) M. Csaki u. Fr. Teutsch , Sam. v. Brukenthal. 2 Vortr. Hermann-
Btadt, Krafft. 53 S. M. 1. — 286) H. He rbe r t , Briefe an d. Freiherrn Samuel v. 
Brukenthal, 1777 — 1803: AVSbnbgL. NF. 31, Heft 1, S. 7—369. — 287) Cr i s te , 

' D. Aufstellung d. österr. Truppen 1790 gegen Preufsen: Mitt. d. k. u. k. Kriegsarch. NF. 2. 
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beschäftigte B e l l a a g h . 2 8 8 ) ·— Als Josef II . 1768 das Bana t bereiste, e r -
weckten die dort igen Bauernhöfe der aus dem Luxemburgischen und aus 
dem Sauerland eingewanderten Deutschen seine besondere Aufmerksamke i t . 2 8 9 ) 

Leopold //.290·291) ' 
Franz I. Die Franzosenkriege,292·298) Nach dem Fr ieden von 

Campoformio beauf t ragte Franz I. den General Alvinczy an der Spitze e iner 
Kommission die notwendig gewordene Reform der Armee vorzuberei ten. 
Das Resultat der Bera tungen spiegelt sich im Memorandum des Obersten 
Ant. Z a c h 2 9 4 ) wieder, welches für den Geist und die Sitten des damaligen 
Heeres lehrreiche Aufk lä rungen gibt. Dem Herausgeher, Hauptmann C r i s t e , 
verdanken wir auch die Kenntnis von 10 bisher unbekannten Briefen des 
Erzherzogs Kar l (1800),2 9 5) welche sich sämtlich auf den Rückzug der Donau-
armee beziehen. Mit genialem Blick bezeichnet der Erzherzog die Auf-
gabe des Oberkommandanten (Kray), welche dieser leider verkannte 
und die t raurigen Ereignisse gaben dem Erzherzog recht. — Dem An-
denken des bei Wippach 1813 gefallenen Husaren-Offiziers P. Rosta (des 
'ungarischen Leonidas ' , wie ihn die Regimentsgeschichte nennt) wurde aufs 
neue gehuldigt .2 9 8) 

Politische Geschichte.291'802) An die Spitze der gröfseren Arbeiten 
mufs der neue Band (2. Teil des 2. Bandes) von Akus. B e ö t h y 3 0 8 ) ge-
stellt werden. Die Sympathien des als Pol i t iker hochgeschätzten Autors 
fliegen Kossuth zu, während er die Wege Szechenyis fü r I r rwege e rk lä r t . 
Das Axiom: 'Nur ein mit seinen Machtmitteln f re i und unabhängig schaltender 
Staat vermag etwas auszurichten, aber auch der nur so lange, als der Schwerpunkt 
in ihm selbst ruht ' , zieht sich wie ein roter Faden durch das ganze W e r k . 
— Die Zeit der Reformen im Rahmen der europäischen Zeitgeschichte 
schildert der neue Band der Grofsen Il lutrierten Weltgeschichte, welcher 
aus der Feder des Herausgebers her rühr t . 3 0 4 ) An neuem Quellenmaterial 
ist Band 13 der Korrespondenz K a z i n c z y s 8 0 5 ) zu verzeichnen, de r sich 
stofflich mit der Zeit vom 1. Jul i 1815 bis 29. Februar 1816 deckt. Dem 

|[Száz. 38, S. 549.]j — 288) L. Bel laagh, D. Entwicklung d. ungar. Sprache als Amts-
sprache. Progr. d. Oberrealschule in Budapest, 8. Bezirk (1902), S. 3·—20. |[Száz. 37, 
S. 959.]| — 289) G. Kisch, Moselfranken im Banat: KBIVSbnbgL. 26, S. 150/1. — 
2 9 0 ) Steph. Loósz, D. Sprachenfrage, 1790 ff: PNapló (19. Dez. 1903). — 2 9 1 ) 
Jul. Hajdú , D. Vordringen d. ungar. Sprache bis 1848: FüggMagy. (25. Dez. 1903). — 
292) D· Tomanovic , Ereignisse in d. Bocche di Cattaro 1797 —1814: KnjizevniList. 2 
(1902), S. 70/2, 104—10. Cettinje. — 293) Saski , Campagne de 1809 en Allemagne 
et en Autriche. Bd. 3. Paria-Nancy, Berger-Levrault & Co. 1902. 408 S. Fr. 10. — 294 ) D. 
Memorandum d. Oberstl. Anton Zach: Mitt. d. k. u. k. Kriegsarch. 3. F., Bd. 2 (1903). |[Száz. 
38, S. 550.]| — 2 9 5 ) Cr i s t e , Briefe d. Erzh. Karl: ib. 3. Folge, 1 (1902). Wien. |[Száz. 38, 
S. 546.]) — 296) Paul Rostás: Száz. 38 (1904), S. 584. — 2 9 7 ) W. Vázsonyi , 
Gedenkrede auf Martinovics. Sämtl. hauptstädt. Blätter v. 21. Mai 1903. — 2 9 8 ) D. 
Times Uber Ungarn 1823: FüggMagy. (27. Sept. 1903). [[Száz. 38, S. 584.]| — 299) Graf 
Alex. Vay, D. polit. Führer d. Nation v. 1825 — 48: Hazánk (8. Dez. 1903). — 3 0 0 ) E. 
Somogyi, D. geplante Flucht d. Herzogs v. Reichstadt 1830: BudapHirl. (13. Jan. 1903). 
— 301) Tit. Dugovicb, Gesch. d. panslavistischen Bewegung (ung.). Turocz Szt.-Márton, 
Moskóczi. 105 S. Kr. 1,60. — 3 0 2 ) Surmin, Bemerkungen zu d. illyrischen Bewegung 
unter L. Gáj: Vienac 34 (1902), S. 27—33. — 303) Akus. Beöthy, Entwicklung d. 
ungar. Staatswesens, seine Kämpfe (ung.). ( = Politische Studie. Tl. 2, Bd. 2.) Budapest, 
Athenaeum. 599 S. Kr. 10. |[ErdMuz. (1904), S. 277; S e b e s t y é n : FüggMagy. 
(14. Okt. 1903).]| — 3 0 4 ) H. Marczali , Grofse illustr. Weltgesch. (ung.). Bd. 11: Zeit-
alter d. Reformen. Budapest, Révai-Franklin-Ver. IV, 2, 555 S. — 3 0 5 ) Franz Kazinczy, 
Korrespondenz. Hrsg. v. Joh. Váczy. Bd. 13. Im Auftr. d. ung. Akademie. Budapest, 
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Historiker bietet er indes weniger Interesse als dem Li te ra tur f reunde . 
Váczys umsichtige Tätigkeit als Herausgeber ist bekannt . — Des Grafen 
K u u n s Studie 3 0 0 ) beruht in erster Reihe auf den Aufzeichnungen des 
Grafen Ludw. Gyulai. Dem Intimus des B. Wesselényis, Alex. Fa rkas , 3 0 7 ) 
verdanken wir ein zwar wortkarges, aber verläfsliches Tagebuch über den-
selben siebenbürgischen Landtag und über die Verfolgung der oppositionellen 
Pol i t iker vom Schlage Wesselényis. 

Die S zéchényi-Liter atur 306'310) weist einige wertvolle Be-
reicherungen auf, worunter das Werk des Nationalökonomen E. G a ä l , 8 1 1 ) 
der insbesondere die gemäfsigte Nationalitätenpolit ik Széchenyis würdigte 
und zu überraschenden, die mafsgebenden Kreise unangenehm berührenden 
Schlüssen gelangte. Das Werk erschien im Auft rage der ungarischen 
Akademie. — Der von Bach konfiszierte, im Buchhandel längst vergriffene 
'Rückbl ick ' (1857) erschien im unveränder ten Wiederabdruck . 8 1 2 ) 

Wesselényi-Literatur.313'310) Gleichzeitig mit der Err ichtung eines 
Monumentes in Zilah erschien eine Reihe von Gedenkschriften über Wesselényi; 
am meisten fesselt indessen seine vertrauliche Korrespondenz mit Kossuth81 ?) 
unsere Aufmerksamkei t . Wesselényi führ te seit Feb rua r 1841 genaue 
Aufzeichnungen über seine Korrespoudenz, denen er' auch über den Inhal t 
der erhal tenen Briefe eine kurze Skizze beifügte. Die letztere bietet die 
Grundlage der vorliegenden, von Z. F e r e n c z i edierten Publikation. Die 
Korrespondenz der F reunde stiefs wegen Zensur, polizeilicher Chikanen 
und Verletzung des Briefgeheimnisses auf zahllose Schwierigkeiten. E r s t 
späterhin, von 1842/8 gestaltete sich ihr Briefwechsel lebhaf ter . E r berühr t 
und umfafst alle brennenden Fragen jener Zeit und ist daher von grofser 
Bedeutung. Interessant ist auch die Charakteris ierung Metternichs. 

Kossuth-Literatur.313'321) Vgl. auch N. 217, 369, 371, 379 ff. 
Dedk-Literatur. Der im Berichtsjahr sich zum hundertstenmal er-

neuernde Gedenktag der Geburt Deáks hat eine Flu t von einschlägigen 
Arbeiten geze i t ig t . 3 2 2 - 3 4 4 ) Selbst aktive und Ex-Minister griffen zur F e d e r , 

Athenaeum. XXXVI, 603 S. Kr. 10. — 306) Gf. Géza Kuun, An d. Schwelle d. 1834. 
siebenbürg. Landtages: ErdMuz. 20, S. 1—16, 66—79. — 307) E. Ki f s , D. Tagebach 
d. Alex. Farkas de Bölön über d. siebenbürg. Landtag v. J. 1834/5: ib. 19 (1902), 
S. 369—76. — 308) Steph. Széchenyi , Ausgewählte Werke. Mit Einl. v. Z. Beöthy. 
1/2. Bd. ( = Illustr. Klassiker-Bibliothek.) Budapest, Lainpel. XVI, 267, 412 S. (Illustr. 
Bd. 1: Kredit; Bd. 2: Stadium.) — 309) Széchenyi-Jb. (ung.). 2. Jg. Mit d. Stamm-
baum d. Familie Széchenyi. Budapest, Krammer-Erhardt. 99 S. Kr. 1. — 310) Széchenyi 
u. d. Akademie: NPJournal (20. Nov. 1903). — 311 ) Eug. tíaál, D. nationale Politik 
d. Gf. Steph. Széchenyi (ung.). 2 Bde. Budapest, Hornyänszky. 1902. 4, 496, 167 S. 
— 3 1 2 ) Rückblick auf d. jüngste Entwicklungsperiode Ungarns. Unveränderter Abdruck 
d. Orig.-Ausg. v. 1857. Budapest, Kunossy & Sohn. 78 S. — 313) S. Kapus, Wesselényi-
Gedenkbuch (ung.). Anläfslich d. Enthüllung seiner Statue in Zilah. Zilah, Seres. 4°. 
68 S. (Illustr.) — 314) M. P e t r i , Bar. Nikol. Wesselényi u. seine Werke: ErdMuz. 
(1903). S.-A.: Klausenburg, Ajtai. 54 S. Kr. 1. — 315 ) D. Fodor, Bar. Nik. Wesselényi 
(ung.). Zilah, Seres. 36 S. Kr. 1. (Mit Portr.) — 316) L. N a m é n y i , Deák u. 
Wesselényi: Alkotmány (17. Okt. 1903). — 317) Z. Ferenczi , Unedierte Briefe d. Bar. 
Nik. Wesselényis an Lud. Kossuth, I/1V: TT. NF. 4, S. 1, 161, 321, 583. — 318 ) Eng. 
Zoványi , Kossuth u. Rákóczi. Zwei Reden (ung.). Sárospatak, Kolleg-Druckerei. 25 S. 
M. 0,30. — 319 ) L. Kossuth , Schreiben an d. Verleger Landerer 1843: MKSz. NF. 11, 
S. 93/4. (Beklagt sich Uber d. grenzenlose Inkonsequenz u. Dummheit d. Zensors.) — 
320) Gf. Alex. Vay, E. unbekannter Brief Kossuths: PHirl. (5. April 1903). (Datiert 
16. Mai 1847, an d. Gf.'Joh. Berényi gerichtet. Ohne polit, Bedeutung.) — 321) Andr. 
Nagy, Kossuth u. d. pragmatische Sanktion (ung.). Budapest, Politzer & Sohn. 24 S. — 322) 
E. Vargyas, D. Stammbaum d. Verwandten Deáks: BudapHirl. (11. Okt. 1903). — 323) 



IE, 112 § 57. Ungarn. L i a n g o l d . 

um dem Andenken 'des Weisen der Nation' den Zoll i h re r Verehrung zu 
entrichten. Hervorzuheben wären die Arbeiten W e r t h e i m e r s 3 4 5 , 3 1 8 ) und 
die aktuelle Studie des österreichischen Ministers S t e i n b a c h . 8 4 7 ) Den 
Vogel schofs aber Em. K ó n y i 8 4 8 ) ab, der von D e á k s Reden eine zweite, 
vielfach ergänzte und mit ausgezeichnetem Kommentar versehene Ausgabe 
veranstaltete, von der vorläufig Band 1/3 vorliegt·. Dem Sammelei fer 
Kónyis haben sich selbst sonst verschlossene Archive geöffnet, und selbstredend 
ha t er alle neueren Erscheinungen verwertet; aber der Kern des Werkes , die 
RedeD, ist intakt geblieben. Band 1 reicht von 1829—41, Band 2 von 
1842—61, Band 3 von 1861/6. 

Die Eötvös-Literatur3*9) wurde durch ein von der ungarischen 
Akademie preisgekröntes Essay 3 5 0 ) von seltener Formschönheit bere icher t , 
eine zweite Arbei t zeichnet sich durch Sachkenntnis aus . 3 5 1 ) 

Ferdinand V. Die im Vorstehenden angeführten Biographien übe r 
Széchenyi, Deák , Kossúth usw. müssen auch an dieser Stelle e rwähnt 
w e r d e n . 3 5 2 - 3 5 7 ) Die wertvollste Publikation über den Zeitraum 1835—48 bilden 

Wolfg. Deák, D. Lebensbahn Franz Deáks (ung.). Neue Ausg.: MHelikon 28. Prefsburg, 
Stampfel. M. 0,40. — 324 ) K· Á b r á n y i , jun., Deák u. Szögyénv: NPJournal 
(25. Dez. 1002). —. 3 2 5 ) Maria Deák, Erinner, an Fr. Deák: BudapNapló (17. Okt. 1903). 
— 326) Kolom. Szál l , Fr. Deák: HHírl. (17. Okt. 1903). — 327) K. Eö tvös , Fr. 
Deák: PLloyd (17. Okt. 1903). — 328 ) Aus d. Leben Fr. Deáks Nach Briefen Jos. Deáks, 
1809: PHirl. (17. Okt. 1903). — 3 2 9 ) M. Jóka i . Fr. Deák: NFrPresse (16. Okt. 190'3). 
— 3 3 0 ) Ák. Beöthy, Fr. Deák: BudapHírl. (17. Okt. 1903). (Vgl. auch PHirl. [17. Okt.].) 
— 331) G. Kenedi , Franz Deák. Vortrag (ung.): Abhandl. d. ungar. Juristen-Gesell-
schaft 28, No. 5, S. 1—29. Budapest, Franklin-Ver. Kr. 0,40. — 332) Vikt. H u l é n v i , 
Franz Deák (ung.). Gran, Hunnia. 29 S. M. 0,30. — 333 ) Paul Oberscha l l , Denkrede 
auf Franz Deák (ung.). Prefsburg, Eder. 10 S. —• 334 ) J°s· Szalav, Franz Deák (ung.). 
2. Aufl. Hddmezö-Vásárli., Akt.-Druck. 38 S. Kr. 1. — 335) Nik. Valkovszky, Denk-
rede auf Franz Deák (ung.). Munkács, Grünstein. 26 S. — 3 3 6 ) A. Be r tha , Franz 
Deák u. d. französischen Liberalen. (Emil Ollivier): VasárnUjs. (1903), No. 44. — 337 ) 
P. Hoitsy, D. Geliebte Deáks (1838): Egyetértés (20. Okt. 1903). (E. Fräulein Inkev 
konnte sich rühmen, einstens Gegenstand d. Neigung Deáks gewesen zu sein. Hoitsy weist 
ferner nach, dafs das im Besitze d. Gf. Benno Festetics befindliche Bild Deáks, welches 
v, Swoboda herrührt, um diese Zeit entstand.) — , 3 3 8 ) E. Londesz, Fr. Deák u. d. Pesti 
Napló: PNapló (17. Okt. 1903). — 339) Korn. Ábrányi jun., Franz Deák als Zeitungs-
berichterstatter: PNapló (28. Febr. u, 7. März 1903). — 340) K. Eö tvös , D. Oster-
Artikel Deáks: Egyetértés (12. April 1903). — 341) Fr. Kemény, Deák als Erzieher: 
PLloyd (17./8. Okt. 1903). — 342) L. Ecséry, Deik als Gutsherr v. Kehida 1844/7: 
MHfrl. (12. April 1903). — 343) E. deutscher Brief v. Fr. Deák: NPJournal (17. Okt. 1903). 
(Dat. 24. Febr. 1849, an Gräfin Ludwig Batthyányi gerichtet. Betrifft d. gefangenen 
Grafen u. dessen Prozefs.) — 344 ) St. Loósz, Fr. Deák u. d. Armeesprache: PNapló 
(22./3. Sept. 1903). — 345) Ed. Wer the imer , Fr. Deák: DR. (Febr. 1904). — 
3 4 6 ) id., D. Reichstagsmandat Franz Deáks im J. 1843: PLloyd (23./4. Okt. 1903). — 
347) G. S(teinbach), Franz Deák u. d. Einheit d. Armee: NFrPresse (1. Mai 1903). — 
3 4 8 ) Franz Deáks Reden (ung.) 2. verbesserte Aufl. Bd. 1/3. Hrsg. v. Eman. Kónyi . 
Budapest, Franklin-Ver. 643, 582, 802 S. Preis d. ganzen Werkes (6 Bde.) 60 Kronen. 
[[Peisner: NPJournal (10. Okt. 1 903).]| — 349 ) Alex. Mi lhofer , Bar. Jos. Eötvös 
(ung.). Kecskemét, Aktien-Druckerei. 80 S. Kr. 1,60. — 350) Géza Voinovich, Bar. 
Jos. Eötvös (ung.). Budapest, Révai. 110 S. Kr. 2. — 351) Zolt. Fe rencz i , Bar. Jos. 
Eötvös (ung.): UngHistLebensbilder 19. Budapest, Athenaeum. 304 S. Kr. 6,40. — 352) 
Ambr. Németh, Zwei Raaber Benediktinerpriester als Zensoren, 1847/8: Száz. 37, S. 375/9. 
— 353) D. Aera Tisza vor 60 Jahren: FüggMagy. (1. Nov. 1903). (Bezieht sich auf d. 
Administrator Tisza. [Biharer Komitat].) — 354 ) Schreiben d. Honvédgenerals u. Märtyrers 
Ernst Kis an seine Tochter, Rosa ßobor, 1841/9. In 50 Ex, als Ms. gedruckt. Budapest, 
FraDklin-Ver. 19 S. — 355) E. J u r k o v i c h , D. Rundreise d. Palatins Stephan 1847. Nach 
Szögyény-Marich: Beszterceb. és. Vidéke (24. Mai 1903). — 3 5 6 ) G. Bal lagi , D. Gesetz-
artikel 1848: XX beim Licht d. Gesch.: ProtSzemle (1903), No. 8/9. Budapest, Politzer 
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die bisher unbekannt gebliebenen Er innerungen des hochgeschätzten konser-
vativen Staatsmannes Ladisl. Szögyiny-Marich, deren Erscheinen wir L. 
v. Thallöczy zu verdanken haben. Von Jugend auf in hohen Ämtern und 
Würden tätig, seit 1840 Vortragender in der nngariscben Hofkanzlei , später 
Vizekanzler, Obergespan, Tavernikus , Judex Curiae und Präs ident des 
Magnatenhauses, hat Szögyöny-Marich einen zwar geräuschlosen, aber nicht 
zu unterschätzenden Einflufs auf die Geschicke des Landes ausgeübt und 
galt bei Hofo viele J ah re hindurch als persona grata . Band 1 umfafst die 
Geschichte der J a h r e 1836—48. Der Autor erzählt seine Erlebnisse mit 
grofser Ruhe und Leidenschaftslosigkeit , obgleich er sich bewufst ist, dafs 
sein konservativer , j a aulischer Standpunkt der Generation von heute nicht 
sympathisch sein könne. E r bekennt offen, dafs er als Richter für die 
Verurteilung des Lad. Lovassy und seiner Genossen gestimmt habe, wie er 
auch die Verurtei lung Wesselenyis für gerechtfert igt hält. Auch über den 
ersten Prozefs gegen Kossüth spricht er sich sehr freimütig aus. (Wir er-
fahren nebenbei , dafs sich um die Amnestierung Kossuths auf dem Reichs-
tag von 1839—40 insbesondere Aurel Dessewffy bemüht habe.) Metternich 
und die damalige Regierung waren davon überzeugt, dafs man im Wege 
der Zensur die gefährliche Tätigkeit Kossuths verhindern müsse. Als 
Präs ident der Zensurbehörde pafste sich Szögyöny-Marich dieser Auffassung 
an . Über Metternich und sein System übt der Autor äufserst milde Kri t ik , 
den grofsen Errungenschaf ten der 1848 er Gesetzgebung stand er dagegen 
kühl und f remd gegenüber. Mit warmen Wor ten gedenkt er des greisen 
Palat ins Josefs , 'des besten Patr ioten Ungarns ' . In der letzten Zeit vor 
1848 schlofs sich Szögyeny-Marich den Altkonservativeu an, ohne sich aber 
mit den Ideen des Grafen Georg Apponyi völlig zu identifizieren. Von 
der Überzeugung durchdrungen, dafs eine abermalige Verzögerung der 
Sankt ionierung der 1848er Gesetze und der Ernennung des verantwortlichen 
ungarischen Ministeriums ein Ding der Unmöglichkeit sei, war er für Be-
willigung beider Verlangen des Reichstages tätig; dagegen konnte er die 
vom Baron Jösika propagierte Ernennung des Generals Jellachich zum Banus 
nicht verhindern. Über die Stimmungen und Strömungen am Hofe zeigt 
sich Szögyeny-Marich besser unterrichtet , als jede andere (ungarische) Quelle. 
Im Anhang finden sich 25 Urkk. 

Der Freiheitskampf 1848j9.3b™™1) Unter den Arbeiten quellen-
geschichtlichen Charakters ist j ene W e r t h e i m e r s 3 8 2 ) hervorzuheben. Der 
Autor des mitgeteilten Tagebuches ist zwar nicht bekannt , doch zeigt er 
sich über die Vorgänge am Hofe und über den Sturz Metternichs wohl 
unterrichtet . — Der Bericht des Oberleutnants Bänffys an Bern 3 8 3 ) rühr t 

& Sohn. 23 S. — 357) Lad· Szögyény-Mar ich sen., Memoiren. (In ungar. 
Sprache.) Bd. 1. Hrsg. v. Ludwig v. Thallöczy. Budapest, Hornyánszky. XVII, 276 S. 
Kr. 10. [[Váczy: Száz. 37, S. 549; Ed. Wertheimer: PLloyd. (30. Nov. 1902); J u n i u s : 
BudapHirl. (4. Dez. 1902). (Vgl. auch N. 324.)]| — 358) Jos. Székely u. Pet. Ha ta l a , 
Augenzeugen über d. 15. März 1848: FüggMagy. (15. März 1903). (In ders. No. schrieb 
auch M. Jókai über d. Bedeutung dieseB Tages.) — 359) D. ungarische Freiheitskampf. 
Wortgetreuer Abdruck d. aufgefundenen Ms. e. Zeitgenossen. Ödenburg, Röttig. 4, 129 S. 
Kr. 2. — 360) P· Hata la , D. Einnahme v. Ofen: MSzalon (Juni 1903). — 361 ) Tih. 
Balogh, D. Anteil meiner Mutter am Freiheitskampf: BudapHirl. (25. Dez. 1903). (Vgl.: 
D. Frauen im ung. Freiheitskampf: Uz. [21. Mai 1903].) — 362) Ed. Wertheimer , 
D. Märztage d. J. 1848. Nach e. ungedr. Tagebuch: NFrPresse (13. Mai 1903). |[Száz. 37, 
S. 877.]| — 3 6 3 ) Bericht d. Obersten liáuffy an Bem: PLloyd (7. Mai 1903). |[Száz. 37, 
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von Anfang März 1849 her (ans der Zeit nach der Schlacht von Mediasch 
und vor der Einnahme von Hermannstadt) , wurde aber wahrscheinlich von 
russischen Truppen aufgefangen. Jetzt ist er im Besitz des Konsuls Spree r 
in Krajova. — Die formlos geratenen Memoiren von S t e f a n o v i c 3 8 4 ) ge-
währen einen wenig übersichtlichen Einblick in die Ereignisse auf dem 
südlichen Kriegsschauplatz. Der v wichtigste Abschnitt bezieht sich auf die 
Operationen des Serbenführers Suplikac, der in den Armen des Autors sein 
Leben aushauchte. ( E r starb wohl plötzlich, aber nicht an Gift.) Auch 
über die Taten Knit janins zeigt sich St, gut unterrichtet . — Von den dar-
stellenden Werken ist in erster Reihe das W e r k von P e c h á n y 8 6 6 ) hervor-
zuheben, der es unternahm, die kriegerischen Ereignisse im nordwestliehen 
Ungarn in zusammenhängender Erzählung zu schildern. Der verdienstvolle 
Autor verficht die These, dafs der überwiegende Teil der slowakischen Be-
völkerung des nordwestlichen Ungarns gut patriotisch gesinnt war, und dafs 
der Heerbann des panslawistischen Hurbans sich eigentlich nu r der Sym-
pathien der Minorität der Bevölkerung er f reute , gegen welche Auffassung 
die panslawistische Presse Einsprache erhob. Das schön i l lustrierte und 
äufserst billige Buch fand sowohl im Mutter land, als auch unter den nach 
Amerika ausgewanderten Slowaken grofsen Absatz. — P i n t é r 8 8 6 ) stellt die 
I r r tümer des 1851 erschienenen Buches von Jak . Tols toj : 'Rélation des 
opérations de l'arme'e russe en Hongr ie ' zusammen. — Die Arbei t P i e -
r a n t o n i s 8 6 7 ) (Professor an der Universität Rom) sollte italienischen Jüng-
lingen gelegentlich des in Budapest geplanten, (aus politischen Rücksichten 
aber unterbliebenen) Kongresses der Corda Fra t res als Vademecum dienen. 
Das Buch schildert die Teilnahme der Italiener am ungarischen Freihei ts-
kampf und beruht vorwiegend auf den hinterlassenen Schrif ten des Befehls-
habers der italienischen Legion, Alessandro Monti. Monti (geb. 1818 zu 
Brescia), diente vorerst in der österreichischen Kavallerie, eilte dann 1848 
nach Piémont, wo er unter Karl Alberts Fahnen kämpfte, der ihn zum 
Obersten erhob. For tan war er für das Zustandekommen einer Waffen-
verbrüderung mit Ungarn tätig und ging dann als Gesandter Piemonts nach 
Ungarn. Unter vielen Mühseligkeiten gelangte er über Skutar i nach Belgrad, 
Widdin und Konstantinopel. Mittlerweile hat ten aber Radetzki und Haynau 
die lombardische Bewegung erstickt und Karl Albert dem Thron entsagen 
müssen. Mit dem Sturz des Kabinetts Gioberti war auch die Mission 
Montis gescheitert. Aber noch gab er seine Aufgabe nicht verloren. Im 
Mai 1849 erschien er bei Kossuth in Debreczin, der ihn hocher f reu t 
empfing und an das Zusammenwirken der ungarischen und italienischen 
Freiwilligen die kühnsten Erwartungen knüpfte . Mit Kossuths Ermächt igung 
bildete nun Monti eine italienische Legion, welche unter dem Kommando 
von Stein und später unter Bem tapfer mitfocht und den vierten Teil 
ihrer Effektivstärke verlor. Nach der Schlacht von Temesvár erhielt Monti 
und 6 Legionare das Verdienstkreuz. Am 20. August überschri t t das Korps 

S. 877.]) — 364) Johann S te fanov ic de Vilovszky, Beitr. z. Gesch. d. J. 1848/9: 
BrankovoKolo 8 (1902), S. 686 ff. |[Száz. 38, S. 384.]| — 365 ) Ad. Pechány, Dejiny 
uhorského boja za slobodu r. 1848/9. Budapest, Hornyánszkv. 6, 319 S. — 366 ) Ak. 
P i n t é r , D. Spuren Ungarns in Rufsland: BudapHiri. (24. Sept. 1903). |[Száz. 38, S. 586.]) 
— 367) Aug. P i e r an ton i , II colonello Alessandro Monti e la legione italiana in Ungheria, 
1849. Gii Ungheresi n. guerre nazionali italiane, 1848/9: Riv. Moderna politi e letter» 
(1902/3). S.-A.: Rom, Tribuna. 100 S. " |[Óváry: Száz. 38 (1904), S. 469.]| — 
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bei Orsova die Donau und löste sich auf. (Im übrigen vgl. die Noten.) 3 6 8 ' 3 ' ' 5 ) 
— Unter den ungarischen Offizieren, welche sich in den Kämpfen in den 
päpstlichen Marken auszeichneten, nennt das amtliche W e r k des Kriegs-
a rch ivs 8 7 6 ) Gyulai, Albert Lendvai, Mattyasovszky und Nagy. Letzterem, 
als Chef des österreichischen Generalstabes, 'gebührt ein wesentlicher Teil 
des Erfolges ' . 

Von 1849—1867. Über W a l d m a n n s Buch konnte Ref. nichts 
näheres in E r f ah rung br ingen . 8 7 7 ) Die angeführ te Kossuth-, Deák- und 
Eötvös-Li teratur (N. 322 ff.) kommt auch hier in Betracht. Zwei rumänische 
Bauern waren Augenzeugen des Vergrabens der h. Krone und einer von 
ihnen, namens Georg Boarna , 3 7 8 ) verriet später (als Soldat) das Geheimnis; 
als Belohnung bezog Boarna lebenslänglich einen Gnadengehalt . — Die 
folgenden Arbeiten betreffen die Emigration. Der berühmte Jugendschrif t -
steller, Kapitän Mayne R e i d , 3 7 9 ) der 1819 §in amerikanisches Fre ikorps 
angeworben hatte, um den Honvéds zu Hülfe zu eilen, schlofs 1853 mit 
Kossuth Freundschaf t und verteidigte letzteren wiederholt gegen die Angriffe 
der Times (1853). Als Kossuth 1856 in England Vorlesungen hielt, war ihm 
Mayne Reid vielfach von Nutzen. Die von der Witwe Reids herausgebene 
Biographie des Kapitäns enthält auch dessen Korrespondenz mit Kossuth. — 
General Stephan T ü r r , 3 8 0 ) der Intimus Kossuths und Garibaldis, brachte 
mancherlei Details aus der Geschichte der 50 er und 60 er Jah re , welche er 
unter den nach Italien und England geflüchteten Emigrier ten verlebte. In 
den Rahmen der neuerdings geplanten Erhebung .Ungarns gehört auch das 
am 14. September 1860 dat ier te Schreiben Kossuths an Garibaldi .3 8 1) — Die 
Beziehungen Mazzinis zur Emigrat ion beleuchtete B. King . 8 8 ' 2 ) Diese Be-
ziehungen erfuhren 1852 infolge des an die Mailänder Arbei ter gerichteten 
(apokryphen!) 'Manifest ' Kossuths zeitweise eine Trübung und gaben der 
Times zu Angriffen gegen Kossuth Veranlassung, welche Angriffe aber Reid 
(N. 379.) widerlegte. Bald darauf schlössen Mazzini und Kossuth im Hause 
des amerikanischen Konsuls Sanders aufs neue Freundschaft . — Mehrere 
Arbeiten betreffen die Verschwörung von Kr iváesy , 3 8 3 ) Makk und Ge-

368) J°b- Horvá th , D. Bruch. (Juli — Okt. 1848.) Als Ms. gedr. (ung.). Kecskemét, Sziládi. 
96 S. — 869) Gf. M. Zay, Kossuth der 49er: BudHirl. (27./9. Juni 1903). — 370) 
Rozsnyói , D. Honvéd-Artillerie im J. 1848/9: FüggMagy. (15. Mai 1903). — 371) Eug. 
Pé te r fy , Gesammelte Werke. Bd. 3. ( = l'ublikat. d. Kisfaludi-Gesellschaft.) Budapest, 
Franklin-Ver. IV, 598 S. Kr. 4. |[Száz. 37, S. 759.]| (Bespricht u. a. Steph. Görgeys Buch: 
1848/9 u.,d. Verhältnis zwischen Kossuth u. Görgey.) — 372) K. Bányai , D. Feldzug 
in d. Bergstädten 1849: BudapHirl. (8. Mai 1903).,— 373) Steph. Kemény jun., 
Tagebuchbläiter aus d. Gesch. v. Nagy-Enyed: MAliam (15. Jan. 1903). (Erschien auch 
im S.-A.: Budapest. 1903. 16®.) — 374) Haynau u. Rüdiger. Nach d. Ruskaja Starina: 
Hz. (1. Sept. 1903). ¡[Száz. 38, S. 585.]| — 375) Jul. Oláh, D. 6. Okt. 1849 in Arad: 
FüggMagy. (6. Okt. 1903). ¡[Száz. 38, S. 585 ]| (Besuchte als 13j. Knabe nach d. Hin-
richtung d. Märtyrer d. Richtstätte.) — 376) S o m m e r e g g e r , Ereignisse in d. 
Legationen u. Marken in Italien in d. J. 1848/9: Mitt. d. k. u. k. Kriegsarch. NF. 1 (1902). 
Wien. ¡[Száz. 38, S. 548.]| 

377) G. Waldmann, D. Kultnr in d. 2. Hälfte d. 19. Jh., 1850 — 80 (ung.). 
Szeged, Endrényi. 128 S. Kr. 2. — 378 ) D- Auffindung d. h. Krone: PHirl. (20. u. 
22. Sept. 1903). ¡[Száz. 38, S. 586.]| (Nachtrag im PLloyd [27. Sept.].) — 379 ) Elia.· 
Reid, Captain Mayne Reid. HÍB life and adventures. By his widof assisted by Charles 
H. Coe. London. 1900. XVI, 262 S. ¡¡Kropf: Száz. 38, S. 563.]| (Illustr.) — 380 ) 
St. Türr , Aus meinen Memoiren: MHirl. (4. Okt. 1903), durchlaufend. ¡[Száz. 38, S. 586.]| 
— 381) E. Schreiben KoBsúths an Garibaldi: NAnt. u. BudapHirl. (29. März 1903). — 
382) Bolton King, Mazzini. London, Macfadyen. XXIV, 380 S. ¡[Kropf: Száz. 38, 
S. 362.]] — 383) D. Verschwörer Kriváesy, 1851: Esti Djság (2. Nov. 1903). — 

8* 
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nossen. 8 8 4 ) — Gegen das Konkordat erhoben sich auch unter den l iberalen 
Kroaten Stimmen. Als der Agramer Erzbischof Haulik in seiner (Wien 1859) 
erschienenen Studie: 'Österreich de r Konkordatsstaat ' die griechisch-orien-
talische Kirche als inferior bezeichnete, antwortete ihm A. Nikanor 
Gruic in einer gepfefferten Flugschrif t , welche seinerzeit viel Staub auf -
wirbelte. R u v a r a c übersetzte die in deuscher Sprache erschienene Broschüre 
ins Serbische. 8 8 5 ) — Aus der Reihe der übrigen A r b e i t e n 3 8 8 - 8 9 1 ) ist die 
Übersetzung von F r i o d j u n g s bekanntem W e r k e hervorzuheben. 8 9 2 ) 

Von 1867 bis jetzt.99*"399) — Vgl. aufserdem die Arbei ten über 
die aktuell gewordene Frage der Armeesprache. (Lit. im Text nach N. 161 
aufgezählt.) 

Allgemeines. Ref. erwähnt zunächst die Hand- und Lehrbücher 
der ungarischen Geschichte , 4 0 0 " 4 0 8 ) fe rner Hü l f sbüche r . 4 0 4 · 4 0 5 ) Gröfseren 
Wer t besitzt nu r das neue W e r k von A e s ä d y , 4 0 8 ) von welchem de r 
1. Band, von 996 bis 1490 reichend, abgeschlossen vorliegt. Vf. beherrscht 
seinen Stoff und verfügt über eine glänzende Feder , auch nimmt er auf 
die Entwicklung der national-ökonomischen Verhältnisse Rücksicht. Nach 
dieser Richtung hin darf seinem W e r k das Epitheton 'bahnbrechend ' zu-
gesprochen werden. Die katholische Presse jedoch erhob gegen den Vf. den 

384) Honvédoberst Jos. Makk u. seine Getreuen 1853: PHirl. (10 März 1903). — 3 8 5 ) 
Hil. Ruva rac , D. österreichiscbe Konkordat u. d. Kroaten: Bogoslovsfci Glasnik (1902), 
S. 377 — 92. Karlowitz. |[Száz. 38, S. 281-11 — 3 8 6 ) Joh. H o r v á t h , Vom Oktober-
diplom bis z. Krönung, 1860/7*(ung.). Beitr. z. Entstehung d. G. A. 1867: XII. Kecskemát, 
Sziládi. 111 S. Kr. 3. — 387 ) L. Ováry, D. Feldzug v. 1866 u. d. ungar. Emigration: 
Száz. 37, S. 16—38. — 388) Steph. Tür r , D. Krieg v. J. 1866: MHirl. (20. Jan. 1903). 
— 3 8 9 ) Lad. U r s y n - P r u s z y n s k i , Unsere Kavallerie in d. Schlachten v, Custozza im 
J. 1866 in preußischer Beleutung. Aus d. Rnss. bearbeitet. Csáktornya, Fischel (Strausz). 
58 S. (Mit 4 Skizzenplänen.) — 390) A. U n g ä r d , D. 39. L.-I.-Rgt. in d. Schlacht v. 
Custozza: PLloyd (21. Juni 1903). — 391 ) D· Präliminarien d. Prager Friedens, 1866: 
ib. (4. Jan. 1903). (Nach Emilie Olliviers: L'anné fatale. Sadowa. 1903.) — 3 9 2 ) H. 
F r i e d j u n g , D. Kampf um d. Vorherrschaft in Deutschland 1859—66. Bd. 2. Nach d. 
5. Aufl. übers, v. Junius (Zilahi). Durchgesehen v. Fr. Hoffmann. ( = Bücher-Editions-
Unternehm. d. Ung. Bd. 55.) Budapest, Hornyánszky. XI, 462 S. (Mit 6 Ktn.) 

3 9 3 ) Alex. Es te rházy , Königin Elisabeth. E. Vortrag (nng.). Kaschau, Vitéz. 
16 S. — 394 ) D. Arányi , Blätter d. Erinnerung an Köaigin Elisabeth. (Anläßlich d. 
Enthüllung ihrer Statue in "Bartfeld.) B&rtfa, Sáros-Druck. 4°. 45, 2 S. (Mit 16 Illustr.) 
— 395) B. Vikár , E. unbekannter Brief DeákB aus d. J. 1870: Vasarn. Ujs. (1903), 
No. 43. |[Száz. 38, S. 586.]| (Deák griff in diesem v. 12. März dat. Brief d. Finanz-
minister Melch. Lányai wegen d. Pester Haussteuer an.) — 396) Jos. Holeőek, Bosnien 
u. Herzegowina z. Z. d. Okkupation, 1878: Delo 25 (1902), S. 346—600. Belgrad. — 
•— 397) E. Sebes tyén , D. Annäherung Ungarns u. Rumäniens 1868. Nach d. Memoiren 
d. Königs Karol: BudapHíri. (10. April 1903). — 398) G. Hámos, Unsere Zukunft 
oder d. einzig mögliche Lösung d. Nationalitätsfrage (nng.). 2. Aufl. Rosenau, Görbics. 
95 S. — 399) L. Lakos, D. europäische Störenfried (Rußland) (ung.). Großwardein, 
Ladisl.-Druckerei. 380 S. 

400) O. Varga, Pragmat. Gesch. d. Ungarn (ung.). 5. Aufl. Budapest, Franklin-Ver. 
292 S. Kr. 3,60. — 401) Eug. Csuday u. Ferd. Létmányi , Pragmat. Gesch. Ungarns 
(ung.). Budapest, Lampel. IV, 311 S. Kr. 3,40. — 402) L. U jhäzy , Gesch. d. 
ungar. Volkes. Für Präparandien (ung.). 2. erw. Aufl. Budapest, Stephaneum. 332 S. 

'Kr. 2,40. (Mit 101 Holzschn.) — 4 0 3 ) Pragmat. Gesch. Ungarns. Nach d. Werken v. 
Ribdry n. Mangold. Zusammengest. v. d. Schülern d. VIII. Klasse d. Szegszárder Gymn. 
(ung.). Szegszárd, Molnár. 76 S. M. 1. — 404) E- Nógrádi , D. ungar. Historiographie 
bia 1820. Mit ausgewählten Texten u. Komment. Preßbnrg, Stampfel. 64 S. Kr. 1. — 
4 0 5 ) R. Hazsl inazky, D. wichtigeren Daten d. Weltgesch. (ung.). E. Hülfsbuch. Rose-
nau, Sajó-Druckerei. 82 S. Kr. 1. — 4 0 6 ) Ign· Aesädy, Gesch. d. nngar. Reiches 
(nng.). Anf quelienkrit. Basis für gebildete Leserkreise. Bd. 1. Budapest, Athenaeum. 
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Vorwurf, er liefse sieh vom konfessionellen Standpunkt beeinflussen und 
habe die Verdienste des Katholizismus' und jene Ludwigs des Grofsen, des 
'Standar tenträgers der Kirche' zu verkleinern gesucht. Das W e r k ist reich 
illustriert. — Von bekannteren Werken in fremdländischer Zange wurden 
Arbeiten von B r y c e 4 0 7 ) und Joh. W e i f s 4 0 8 ) übersetzt. — Hülfswerke 
archontologischer Natur verdanken wir S o m o g y i 4 0 9 ) und W e r t n e r . 4 1 0 ) 
A s b ó t h 4 1 1 ) sprach über sein Lieblingsthema: Bosnien und die Balkan-
halbinsel vom Standpunkt des ungarischen Imperialismus. — Der Vor-
sitzende der Pa r i se r Association des étudiants, Her r R. R e c o u l y 4 1 2 ) beeilte 
sich am Vorabend des geplanten Studenten-Kongresses in Budapest Ungarn 
persönlich aufzusuchen. Als Frucht dieser Studienreise veröffentlichte er 
dann Briefe im Temps, welche später auch in Buchform erschienen. Weit-
aus der gröfsto Teil des Bandes beschäftigt sich mit der Frage der 
Nationali täten, insbesondere in Siebenbürgen, wobei er gegen die rumänische 
Irredenta Stellung nimmt, hält aber die völlige Trennung Ungarns von 
Österreich fü r nicht ratsam. — Von den übrigen A r b e i t e n 4 1 8 - 4 1 4 ) sind jene 
des Grafen M a j l á t h , 4 1 5 ) F ö l d e s 4 1 8 ) und J á s z i 4 1 7 ) rühmend hervorzuheben. 

Zeitschriften and Bibliographischesi
418~128) Vgl. die 

N. 113 (Alsäni), 159 und 165 (Oláh), 214 (Winter) , 209 ff. (Zrinyi), 223 
(Teleki), 227 ff. (Franz Rákóczi), 272 (Fekete), dann die Deák- , Kossuth-
Eötvös- und Wesselényi-Lit. 

Quelleneditionen und Unter suchungen. Vgl. zunächst die 
Arbeiten über Dino Compagni (N. 103), Villani (N. 118), Beheim (N.' 139 
bis 140), Marino Sanuto (N. 151), die italienischen Humanisten (N. 145ff.), 
Oláh (N. 159 nnd 165), Khevenhtiller (N. 284), Cserei (N. 435/6), Apor 

2, 792 S. Kr. 18. (Mit 2 färb. Ktn., 30 Kunstbeilagen u. 298 Illustr.) — 407) James 
Bryce, D. heilige römische Reich. Ins Ungar. Ubers, v. Arm. Balogh. ( = Biicher-
Edition-Unternebmung d. Ung. Akad. Bd. 54.) Budapest, Hornyánszky. XXXI, 503 S. 
— 408) Job. Weife, Weltgescb. Nach d. 3. Aufl. ins Ung. Ubers, v. Franz Szabó, 
Bd. 9 — 10. Temesvár. Diözesan-Druckerei. 1902/3. VII, 855 u. VH, 82G S. á Kr. 9. 
— 409) J. Somogyi, D. Obergespane Ungarns 1000 —1903 (ung.). Budapest, Keiner. 
4°. 256 S. (Mit 53 Porträts.) — 41Φ) M. Wertner , Beitr. z. Archoutologie Sieben-
bürgens: ErdMuz. 20, S. 557—65. — 411) J. Asbóth, D. Balkan-Halbinsel. Vortrag. 
(Wird im Verlag d. Akad. erscheinen.) — 412 ) Raym. Recouly, Le pays magyar. Paris, 
Alcan. 286 S. |[Kont.: Száz. 37, S. 858.]| — 4 1 3 ) Ant. Aldásy, Papst Leo XIII. u. 
d. Geschichtswissenschaft: Száz. 37, S. 949-51. — 414) J· Krausz , D. Meinungen u. 
Ansichten d. Auslandes über unser Vaterland: MNemzet (18. Juni 1903). — 4 1 5 ) Graf 
Jos. Maj lá th , Sozialpolitische Studien u. Reden (ung.). Budapest, Kilián. 292 S. Kr. 4, 
|[KathSzemle 17, S. 501.]| — 416) Jul. Földes, D. Entwicklung d. Sozialismus (ung.), 
-(= Olcsó Könyvtár Bd. 1273/4.) Budapest, Franklin-Ver. 76 S. Kr. 0,40. — 4 1 7 ) O. 
Jász i , D. Philosophie d. biet. Materiaiismus (ung.): Bibliothek für soziale Wiss. 3. Buda-
pest, Révai. 152 S. — 418) Jul. Nagy, Századok. Organ d. Ungar. Hist. Gesellsch. 
Bd. 37. Budapest, Athenaeum. 971 S. Kr. 10. — 419 ) A. Komáromy: TT. NF. 4. 
Budapest, Athenaeum. 641 S. Kr. 8. — 420 ) L. Szádeczky: ErdMuz. 19 — 20 (1902/3). 
Klausenbnrg, Albert. 516, 596 S. — 421) L. Bará t i , Archiv (Materialien-Sammlung) z. 
Gesch. Süd-Ungarns im 18. Jh. Bd. 7/8. Temesvár, Diözesan-Druckerei. 1902/3. S. 327—569. 
— 422) G. P e t r i k , Bibliographie d. ung. Literatur 1886 - 1900. Mit Unterstützung d. 
Ung. Akad. Bd. 1: A—Elmélkedések. Budapest. — 423 ) L. Mangold, Hist. Repertórium 
d. ung. Zeitungen: Száz. (durchlaufend). — 424) E. Margal i ts , Repertórium d. kroatisch-
hist. Lit.: ib. — 425 ) p. Gulyás, Bibliogr. d. ungar. Zeitschriften-Literatur: MKSz. NF, 11, 
durchlaufend. — 426) Eug. P in té r , D. ungar. Akademie u. unsere geographische Literatur 
bis z. Auftreten Joh. Hunvalfys: FöldrKözl. (1903), Heft 10. 22 S. — 427 ) L. v. 
Óvári , Elenco d. pubblicazioni stor. d. Academia Ungherese d. scienze di Budapest. Budapest, 
Hornyánszky. 16°. 22 S. — 4 2 8 ) Deutsches Zeitschrifttum in Siebenbürgen, im Banat etc.: 
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(N. 217) u. a. Vgl. f e rne r (N. 136, N. 175), die Korrespondenz Leopolds I . 
(N. 201), das Tagebuch Lányis (N. 264), jenes von F a r k a s (N. 307), die 
Korrespondenz Kossuths und Wesselényis (N. 317) und die Tagebücher 
Szögyény-Marichs (N. 357). An diese schliefst Ref. die folgenden, im 
Rahmen der politischen Geschichte unerwähnt gebliebenen Arbeiten an. 
K a r á c s o n y i und B o r o v s z k y 4 2 9 ) verdanken wir eine neue kri t ische Aus-
gabe des Grofswardeiner Regestrums (die vorhergegangene besorgte Kabos 
Kandra) . — K r s n j a v i c 4 8 0 ) setzte sich bezüglich der Histór ia Saloni tana 
des Archidiakons Thomas mit seinem Kri t iker Jul . Pauler ( f ) auseinander . 
Diesbezüglich gab auch G r u b e r 4 3 1 ) ein Votum (gegen die Ansicht Krsnjavic) 
ab. (Vgl. JBG. 25, I I I , 3261 9 9 . ) Sehr dankenswert dünkt Ref. die Unte r -
suchung über Rogerius und sein Carmen miserabile. Der Vf., T u r c h á n y i 4 8 2 ) 
hielt über seine sämtlichen Vorgänger strenges Gericht uud gelang es ihm 
in der Tat eine Reihe von hergebrachten Angaben als falsch nachzuweisen. Die 
Zeit der Geburt des Rogerius setzt T. in die Zeit von 1201/5; er war vorerst 
als Kaplan nicht dem Kardinal Joh. Tole tanns , sondern dem Kardinal 
J a k . Pecorar i von Praeneste zugeteilt, mit dem er auch im J a h r e 1232 in 
Ungarn weilte. 1243 erhielt e r die Ödenburger Propstei , 1244 wurde er 
zum Kaplan des Kardinals Toletanus ernannt , den er for tan überal lhin 
begleitete. Inzwischen wurde er aber zum Props t von Grofswardein e rnann t 
und hier ereil te ihn der Mongolensturm. Seine weiteren Schicksale sind be-
kannt . Nach einjähr iger Gefangenschaft gelang es ihm zu ent r innen, und 
scheint e r sich dann hülfeflehend an Béla IV. gewendet zu haben. Bald darauf 
(1243) finden wir ihn aber schon am päpstlichen Hofe, wo er seiner (ver-
wüsteten) ungarischen Pf ründe entsagte, um eine er t rägnisreichere zu e r -
halten. Am Sitz seiner neuen Pf ründe , in oder bei Ödenburg, scheint e r 
sein W e r k verfafst zu haben. Von 1244 bis 1249 liegt sein Lebenslauf im 
Dunkel. Im Apri l 1249 taucht er in Lyon als Kaplan des Toletanus und 
Domherr von Agram auf ; der Kardinal verhalf ihm dann zur Bischofswürde 
von Spalato (Apri l 1249). Béla IV. sah den Fremden ungern seinen Sitz ein-
nehmen, legte ihm aber keine Schwierigkeiten in den Weg. Mit dem 
neuen Bischof begann für die Diözese Spalato eine Zeit des Aufschwunges 
und — geborgten — Glanzes, denn die Einkünfte genügten Rogerius nicht. Vf. 
erwähnt noch den Aufenthalt Konrads (des geächteten Sohnes Fr iedr ichs II.) 
in Spalato und die unfreundliche Begegnung des Rogerius mit Königin 
Maria (1260). Von der Gicht geplagt, s tarb er 14. Apri l 1266. — An 
der Hand des Carmen läfst sich zunächst der Bildungsgrad Rogerius ' abschätzen. 
Als Stilist gehört e r zu den geschulteren Federn seiner Zei t ; Livius ist 
ihm nicht f remd. Seiner Weltanschauung nach gehört er zu den Schola-
stikern. Dafs er auch für pragmatische Geschichtsauffassung Verständnis 
besafs, beweist Kapitel 4. Schon im Vorwort betont er seine Absicht,· 
übe r die Katastrophe und deren Gründe unparteiisch zu berichten. Im 
grofsen und ganzen war er es auch, wenn er sich auch zu den durch die 
unbotmäfsigen Kumanen schwergeprüften Kleinadel mehr hingezogen. fühlt , 

Deutsche Erde 1 (1902). — 429 ) Job. Karácsonyi u. S. Borovszky , Regestrum 
Varadinense examinnm ferri candentis ordine chrouologico digestori], descripta effigie editionis 
a. 1550, illustratum. Budapest, Hornyónszky. VI, 376 S. Kr. 15. (Vgl. N. 709 — 10.) — 
430) Iso. KrSnjavi , E. Nachwort zu d. Studien Uber d. Hist. Salonitana: Vjestnik-
Arkiva 4 (1902), S. 101—11. — 431) D. Gruber , Aus d. älteren Gesch. Kroatiens: 
Vienac 34 (1902), S. 18 — 20. Agram. — 432) T. Turchány i , D. Carmen Miserabile 
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als zu Béla IV. Vorsichtigerweise läfst er aber seine Gefühle nichts laut 
werden. Seine zwiefache Flucht aus der Tatarengefangenschaft verrät 
Talent zur List und Verschlagenheit. — Die Original-Hs. des Carmen ist 
verloren gegangen; woher Thuróczi, der Herausgeber der editio I , sich eine 
Abschrift verschaffte, ist unbekannt . Unter allen späteren Abdrucken ist 
j ene von Matth. Florian (Histor. Hung. Fontes Domestici. Band 4) relativ 
die genaueste. (Endlicher schrieb einfach Schwandtner aus.) — Nach einer 
eingehenden Inhaltsangahe des Carmen, dessen Disposition im ganzen klar 
und logisch genannt werden kann, stellt Vf. j ene Stellen zusammen, welche 
diesbezüglich eine Ausnahme bilden (so die Schilderung der Schlacht am 
Sajó). Hierauf gibt er der Voraussetzung Raum, dafs Kapitel 35 inter-
poliert sei. Von f remder Hand rühr t auch die Gliederung nach Kapiteln 
her , die Überschriften mehrerer Kapitel stimmen nicht zu deren Inhalt. 
Die Bezeichnung 'Rhodusr i t ter ' statt ' Johanni ter ' und 'Frangepani ' statt 
'Grafen von Veglia' rühren gleichfalls aus der Feder eines Abschreibers her , 
der die ursprüngliche Absicht des Rogerius, seinem Freunde eine in 
Briefform gekleidete Schilderung zukommen zu lassen, modifizierte und den 
Titel willkürlich hinzufügte. Den lnterpolator sucht Thurchányi in der Person de3^ 
ersten Herausgebers . — W a s die Zeit der Ents tehung des Carmens betrifft, 
so dürfen wir Turchányi darin recht geben, wenn er das Opus zwischen 
dem 13. November 1243 und 26. Juni 1244 entstehen läfst. Am wert-
vollsten ist die Darstellung der politischen Verhältnisse und jene des 
Einbruches der Ta t a r enhau fen ; die folgenden Ereignisse sind nur episo-
disch ausgearbeitet . Mit den stofflich verwandten Abschnitten des Thomas 
Spalatensis verglichen, erweist sich Rogerius als minderwertig. — Über die 
Beimat Kézas sind die Meinungen bekanntlich geteilt. K. Szabó verlegte 
selbe nach der Puszta Kéza (Bibar), Jul. Pauler nach Duna-Keszi. Im 
Berichtsjahr wies nun D. C s á n k i 4 8 3 ) urkundlich nach, dafs wir Kézas 
Heimat auf der heute Kinza genannten Puszta bei Bicske zu suchen haben, 
dem damaligen Besitz der Familie Bászteh (Vásztély), auf deren Gut Kézas 
El tern bedienstet waren. 'Meister Simon' besafs also keinen eigenen Besitz 
und in den von ihm ihrer Tapferkei t halber hochgepriesenen Söhnen des 
Renold dürfen wir seine Dienstherren erkennen. — V a r j ú 4 8 4 ) wies nach, 
dafs unter den Ausgaben des Thúróczi die Brünner Ausgabe als Erstlings-
druck zu betrachten sei; zugleich stellt er aber deren Mängel und Irr tümer 
übersichtlich zusammen. Über das von Alex. P in tér in einem Keller des 
Mikóischen Hauses in Klausenburg aufgefundenen Eiuschreibebuch Mich. 
Csereis veröffentlichte L. S z á d e c z k y 4 8 5 , 4 3 8 ) eine Untersuchung. Mehrere 
seiner Merk- und Einschreibebücher waren schon bekannt ; das jüngst auf-
gefundene ist das in seinem Testamente erwähnte ' ro tgebundene ' Wirtschafts-
buch. Es enthält Nachrichten über Csereis eigene Lebensgeschichte und jene 
seiner Familie, über Hab und Gut, Erwerbungen, mit einem Wort über Soll und 
Haben des Familienvaters Cserei und seiner sämtlichen Angehörigen, angefangen 
vom Jah re 1733 bis 1748 und eine Marginalnotiz aus dem Jah re 1751. — 
Mehrere W e r k e Csereis scheinen jüngster Zeit verloren gegangen zu sein, 
so sein ehemals berühmtes und oft zitiertes 'Verböczy-Buch' (seit 1853 ver-

il. Rogerius: Száz. 37, S. 412 — 31, 493—512. — 4 3 3 ) Des. Csánki, Kéza: ib. 
S. 885—91. — 434 ) E. Varjú, Über d. Ausgaben d. Chronik d. Thuróczi: MKSz. 
NF. 10 (1902). — 435 ) E. Szádeczky, Aus d. Aufzeichnungen d. Mich. Psereis: TT. 
NF. 4, S. 481 — 582. — 4 3 6 ) id., D. Aufzeichnungen Mich. Csereis: Száz. 37, S. 891—907, 
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schollen) oder seine noch im J a h r e 1880 vorhanden gewesenen Aufzeichnungen. 
— Auch ein W e r k P r a y s ist gegenwärtig verschollen.4 8 7) Kleinere bigraphische 
Arbeiten liegen über die Historiker F r . Szabó, 4 3 8) Kerchel ich , 4 3 8 ) R a i c , 4 4 0 ) 
Ant. Sz i rmay 4 4 1 ) und Tommaseo vor . 4 4 2 ) — Band 3 des Handschriften-Katalog 
J . F . T rauschs 4 4 3 ) hat 0 . N e t o l i c z k a zum Druck befördert . Dieser br ingt 
das Verzeichnis der Hss. des 18. und 19. Jh . und enthält interessante W e r k e 
insbesondere zur Geschichte der Zünfte und der Kulturgeschichte. Zu 
Bartals Glossarium ( JBG. 25, III , 3706 7 5) erschienen N a c h t r ä g e . 4 4 4 · 4 4 5 ) 

•Urkunden-Editionen. An anderer Stelle wurden besprochen die 
Publikationen von A. Komáromy (N. 85), Segvic und Wer tner (N. 110, 111,112), 
Zimmermann (N. 120), Tóth-Szabó (N. 149—150), Kretschmayer (N. 162) 
und Hurmuzaki (N. 184). — Noch ist T u r c h ä n y i s diplomatische Studie 4 4 6 ) 
hervorzuheben. Vgl. unten N. 447. — Band 1 der Mon. Juda ica Hungár i áé 
enthält Urkk. aus dem J a h r e 1092—1539.448) 

Archive und Bibliotheken.449'456) E in von V a r j ú 4 5 9 ) beschr iebener 
Kodex der Graner Kapitelsbibliothek gehörte einst dem Erzbischof Bernard 
von Spalato und stammt aus dem 12. Jh . — Über Bibliothekskunde liegen 
aus fachmännischer Quelle herrührend gleichzeitig zwei Arbei ten v o r . 4 6 0 , 4 6 1 ) 
Anläfslich der Centenarfeier der Gründung des National-Museums und der 
demselben einverleibten Széchenyi-Bibliothek erschien eine Reihe ein-
schlägiger A r b e i t e n . 4 6 2 - 4 8 6 ) 

— 4 3 7 ) ·>· Zsák, E. unbekanntes Werk Georg Prays: IrodKözl. 12 (1902). — 4 3 8 ) E. 
Kifs , Z. Lebensgeseh. Franz Szabás (Nagy): ErdMuz. 19 (1902), S. 210. (Betrifft d. 
Zunft d. Kürschner v. Maros-Vásárhely, der auch Sz. angehörte.) — 4 3 9 ) F. S is ic , D. 
Historiker Kerchelich 1715—78: Viénac 34 (1902), S. 47/8. Agram. — 440) Hil. 
Ruvarac , Archimandrit Joh. Raié, Begründer d. serbischen Historiographie 1726 —1801: 
Istoóník 16 (1902). Sarajewo. — 441 ) J u n i u s , Ant. Szirmay: BudapHirl. (3. März 1903). 
— 442) Cher. Segvic , D. Lebenslauf d. Historikers Nik. Tommaseo, 1802 — 74: Vienac 34 
(1902), S. 11/4. |[Száz. 37, S. 673.]| — 443) O. Netol iczka, J. F. Trauschs Hss.-
Katalog, Tl. 3. Kronstadt. 63 S. |[KBlVSbnbgL. 26, S. 152.]| — 444 ) Kol. Rávász, 
Nachtr. z. Glossarium Bartals: Száz. 37, S. 190, 388. — 445) E. J u r k o v i o h , Nach-
träge zu Bartals Glossarium: ib. S. 685/7. — 4 4 6 ) Mich. T u r c h á n y i , D. Formeln d. 
ungar. Urkk. d. 11. u. 12. Jb. Diplomat. Studie (ung.). Temesvár, Diözesan-Druckerei. 
35 S. Kr. 1. — 447) Sterie S t inghe , Documente privitoare la trecutul romimlor din 
Schei, 1812 — 45. Bd. 3. Kronstadt, Cinrcu. XXVI, 360 S. — 4 4 8 ) Arm. Fr isch u. 
•M. Weifs, Mon. Hungáriáé Jndaica. Hrsg. v. d. israei.-ungar. Liter.-Gesellsch. Bd. 1. 
Budapest, Franklin-Ver. XLI, 524 S. Kr. 10. — 4 4 9 ) J. I l lésy , D. Zustand d. Komitats-
Arcbive in Ungarn 1772/4: Száz. 37, S. 731-49 . — 450) Gf. Alex. Vny, Aus d. Archiv 
d. Familie Chernel: Magyarország (8. Febr. 1903). — 451 ) Ed. Wert he imer , D. k. u. 
k. Staatsarchiv in seinem nenen Heim: NFrPreBse (6. Dez. 1903). — 4 5 2 ) Verz. d. Ex-
libris BUcherzeichen d. Graner Kapitel-Bibliothek. Gran, Buzárovits. 56 S. (Mit 12 Illustr. 
u. 1 Kunstbeilage.) — 4 5 3 ) Vlad, Mazuranic , Verz. d. Urkk. d. Archivs d. Familie M.: 
VjestnikArkiva 4 (l902), S. 195 — 210. (D. wiebtigeren erschienen schon im Druck.) — 
454) Gy. Mokos, Statut d. Pápaer Kollegiums-Bibliothek, 1802: MKSz. NF. 11, S. 166—73. 
— 4 5 5 ) L. Dézsi, Z. Gesch. d. Bibliothek d. Debrecziner Kollegiums, 1744—90: ib. 10 
(1902). — 456) E. Varjú, D. Bibliothek d. Erlauer Erzbistums: ib. Heft 1/2. — 4 5 7 ) 
Alfr. S i t t e , Über d. Werke u. Bibliothek d. Grafen Franz Núdasdv: ib. — 4 5 8 ) H. 
Schns te r , Katalog d. Bibi. d. ev. Gymn. A. B. in Szászrégen (Sachs.-Regen). Progr. d. 
Gymn. Szászrégen 1902/3. 71 S. ¡[KBIVSbnbgL. 26, S. 155 (sehr belobt).]| — 4 5 9 ) E. 
Varjú, E. Kodex d. 'Graner Kapitelbibliothek: MKSz. NF. 10 (1902). — 4 6 0 ) Z. 
Ferencz i , D. Grundzüge d. Bibliothekskunde (nng.). Budapest, Athenaeum. XII, 240 S. 
Kr. 4. — 461 ) F. Gya lu i , Zweck u. Aufgabe d. Bibliothekskunde in Ungarn (ung.). 
Klausenburg, Ellenzék. 25 S. — 462) Beriebt Uber d. ung. National-Museum im J- 1902. 
Verf. v. d. Direktion (ung.). Budapest, Athenaeum. 192 S. — 4 6 3 ) Fr· K o l l á n y i , 
Entwürfe u. Vorschläge bezüglich d. Organisierung d. ung. National-Museums, 1811: MKSz. 
NF. 11, S. 322—92. — 4 6 4 ) iú., D. Gründung d. Szécheoyi-Bibliothek: ib. 10 (1902), 
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Geschichte des Buchdrückes.467-4?0) 
Biographisches*11'188) und Denkreden.*8*'*88) Über Historiker 

s. oben 'Quellen' (unter N. 429—42.). Die auf urkundl icher Basis beruhende 
Studie von K i f s schildert die vielen Schwierigkeiten, welche sich der Ver-
lobung des reformier ten Georg Radvánszkys entgegenstellten. — Die wenig 
ruhmvolle Rolle, die Walsiu-Esterházy im Dreyfus-Prozefs spielte, veran-
lafste den Grafen F l e u r y , 4 0 1 ) Nachforschungen über jene Mitglieder dieses 
vornehmen Geschlechts anzustellen, welche mit den Bourbonén in Be-
ziehungen traten. Hierbei stützte er sich auf die Mémoiren und die ge-
heime Korrespondenz des Grafen Mercy, des österreichischen Botschafters 
von 1780 bis 1790. Im Jah re 1772 stellte sich ein Graf Esterházy bei Hofe 
vor, der sich der Sympathien der Dauphine er f reute , dann aber infolge 
einer Liebschaft mit Madame Monglas Frankre ich verlassen mufste. M. 
Theresia , die diesen Zweig der Esterházys wegen der Teilnahme Anton 
Esterházys an dem Aufstand Rákóczis nicht leiden mochte, hatte durch den 
Oheim des genannten, dem ungarischen Hofkanzler Grafen FraDz Esterházy, 
auch zu dieser Lösung beigetragen. Nach Wien weigerte sich aber Esterházy 
zurückzukehren und führ te fortan ein abenteuerliches Leben. Eiu anderer 

Heft 3/4. — 465) iá·) D. Sze'chenyi-Bibliothek im ehemal. Pauliner-Kloster: ib. 11, 
S. 1 — 36, 118 — 58. — 466) A. Áldásy, D. Archiv d. gräfi. Familie Sze'chenyi: ib. 10 
(1902). — 467) Wolfg. Gyalui , Z. Gesch. d. Buchdruckes in Ungarn: ib. (Betrifft d. 
Reformator Gallus Huszár.) — 468) Z. Fereuczi , Schreiben d. Druckers Stef. Páldi an 
Franz Wesselényi 1647: ib. 11, S. 95/6. — 469 ) L. Naményi , Z. Gesch. d. Buchdruckes 
in Grofswardein: ib. 10 (1902). — 470) K. Ph. Kowar ik , 25 Jahre. Gesch. d. Vereins 
d Prefsburger Buchdrucker u. Schriftgiefser. Prefsburg, ADgermayer. 76 S. (Mit 4 Bildern. 
Erschien in ung. u. deutsch. Sprache.) — 471 ) Emr. Lukin ich , Beitr. z. Lebensgesch. 
Joh. Gálffys: ErdMuz. 20, S. 277/9. (Zeitgenosse Sigm. Báthorys.) — 4 7 2 ) L. Kelemen, 
Z. Biogr. Steph. Kendis (1610/9): ib. S. 226/9. (Sohn d. 1594 enthaupteten AI. Kendis. 
Betrifft d. Besitzungen d. reichen Familie.) — 4 7 3 ) Testament d. Obersten J. Batthyányi, 
1636: BudapHírl. (3. Sept. 1903). — 474) Alex. Domanovszky, E. Prozefs um d. 
Leichnam d. Emr. Czobors: TT. NF. 4, S. 456—71. (Diesen Prozefs führten d. Witwe, 
Sophie Bánffy, u. d. Kinder Czobors aus dessen früherer Ehe 1641/2 vor d. Prefsburger 
Gericht; auch d. Tavernicus, Christoph Bánffy u. d. Palatínus [Esterházy] nahmen Stellung. 
Der am 20. Febr. 1641 verstorbene Czobor konnte erst am 4. Mai 1642 beerdigt werden.) 
— 4 7 5 ) Fr. Endre , Konstant, Halápy, 1698—1752. Progr. d, Gymn. v. Temesvár 
1903, S. 1 — 55 u. im S.-A. Temesvár. — 4 7 6 ) Alex. Т а к á t s , Joh. Zákány, d. Erzieher 
d. Zaren Peter IT.: BudapHírl. (3. Dez. 1902). — 477) J· Barcsa, Ludw. Kovács, 
1845—1903. Progr. d. ref. Lehrer-Präparandie in Debreczin 1903, S. 1—67. — 478 ) 
B. Sz tankó , Panl Király (ung. Historiker). Budapest, Hornyánszky. 1902. 16 S. — 
479) Fr. Szinnyei , Ign. Nagy: IrodKözl. 12 (1902), Heft 1/4. — 480) Petru Span, 
Dr. Daniii P. Barcianu. Viata î activitatea lui. Tyrnau, Diozesan-Druckerei. 28 S. — 
4 8 1 ) M. M., Ubald v. Kállay, d. Nestor d. Familie (Genealog): BudapHírl. (26. Febr. 1903). 
— 4 8 2 ) Jos. Horvá th , Jos. Ghillánv (ung.). Eperies, Kósch. 16 S. — 4 8 3 ) B. 
János i , Joh. Miletz 1841 —1903 (Historiker). Progr. d. Staatsgymn. Budapest, VII. Bez. 
1903. 5 S. — 4 8 4 ) J°8· Báné, Denkrede auf Edm. Berzeviczy (Historiker): Száz. 37, 
S. 397—412. (Mit Ergänzungen v. A. Szmrecsányi : ib. S. 674/5.) — 4 8 5 ) AI. 
Berzeviczy, Denkrede auf Balthae. Horváth (ung.). Budapest, Franklin-Ver. 44 S. (Ehe-
maliger Justizminister.) — 486) Vikt. Concha, Denkrede auf Franz Pulszky (gehalten 
in d. ungar. Akademie). Budapest, Hornyánszky. 62 S. — 4 8 7 ) M. Szilasi, Denkrede 
auf Ign. Halász (Philologe): Denhred. d. ungar. Akad. 11, No. 11. Budapest, Athenaeum. 
19 S. — 488 ) Th. Vécsey, Denkrede auf Emr. Hajnik (Jurist u. Historiker): Száz. 37, 
S. 101 — 51. — 489) Pasz lavszky, Aug. Heiler, 1843—1902. Progr. d. Gymn. Buda-
pest, 2. Bez. 1903, 9 S. (Heller schrieb e. wertvolle Gesch. d. Physik.) — 490) St. 
Kiss de Rugonfa lv i , Geseh. d. Verlobung Georg Radvánszky mit Bar. Elisabeth Petröczy, 
1724/5 (ung.): Száz. 37, S. 797 — 824. Erweitert: Budapest, Hornyánszky. 129 S. Kr. 4. 
(Mit Urkk.-Anhang.) — 491 ) Comte Henry F leury , Fantőmes et Silhouettes. Paris, Paul. 
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Esterházy, Graf Valentin, Nikolaus E . , gleichfalls ein Günstling Maria 
Antoinettens, half dem König und der Königin zur Flucht und trat dann 
in die Dienste des Grafen von Artois, wurde von Katharina II. mit Gnaden 
überhäuf t usw. (Sein abenteuerliches Leben hat übrigens schon Graf Ant. 
Széchen geschildert.) — Bólyai-Literatur.49-'*90) Vgl. noch den Abschnitt 
über Li tera tur- , Kunst- und Kirchengeschichte. 

Historische Hiilfsioissenschaften.49'') a) Genealogie. Das eine 
Fachorgan für historische Hülfswissenschaften, der 'Nagy Iván ' sfccllto im 
Berichtsjahr sein Erscheinen ein, wurde jedoch sofort durch ein neues 
Un te rnehmen 4 8 8 ) ersetzt, welches sich insbesondere der Er forschung der 
Vergangenheit der siebenbürgischen adeligen Geschlechter zu widmen beab-
sichtigt. Unter den vorliegenden Arbei ten 4 f l 8 a " ' 5 1 0 ) ist die grofse prachtvoll 
ausgestattete Monographie über die Familie Dessewffy 5 1 1 •31 '-) z u nennen. 
Über die Geschlechter vor 1526 spricht der Autor, É b l e , sehr eingehend, 
während er sich nach Mohács nur mit den hervorragendsten Mitgliedern der 
Familie näher befafst. Insgesamt führt er, den nach Frankre ich ausge-
wanderten Zweig mitgerechnet, 1410 Dessewffy an. Das Archiv der Famil ie 
enthält insbesondere über die Zeit von 1526—37 wertvolle Urkk . , so z. B. 
über den von König Johann 1533 zu Fünfki rchen abgehaltenen Tei l -Landtag, 
über welchen bis jetzt wenig bekannt war. Auch der Umstand verdient 
verzeichnet zu werden, dafs Joh. Dessewffy 1531/2 als Stat thalter Szapolyais 
in der Draugegend wirkte, worauf Karácsonyi in seiner Kri t ik hiuwies. 
Über das Wappen siehe N. 525. — Auch B ö l ö n y s genealogische Studie5 1®) 

|[Wiener Fremdenblatt (1. Nov. 1903).]| — 492 ) \V. Bólyai: BudapNapló (15. Dez. 1902). 
— 493) 0. Grün, Wolfg. Bólyai: PLloyd (15. Dez. 1902). — 4 9 4 ) L. H e n t a l l e r , 
Beitr. z. Lebensgesch. Bélyais: BudapNapló (16. Dez. 1902). — 4 9 5 ) S. Laka tos , Joh. 
Bólyai. Progr. d. ev.-ref. Kollegiums v. Marosvásárhely 1903. 20 S. — 4 9 6 ) L. 
S á r k á n y , Denkrede auf J. Bólyai. Progr. d. ev.-ref. Obergymn. v. Klausenburg. 1903. 
19 S. — 4 9 7 ) Jul. Sehönber r u. E. Varjú, Turul 21. Budapest, Franklin-Ver. 192 S. 
Kr. 10. — 4 9 8 ) Em. Sándor u. Jos. Sebestyóu, Genealogische Hefte (ung.). Bd. 1 
(1903), 10 Hefte. Klausenburg. ¡[Turul 21, S. 190.]| — 498 a ) N. P e t r o v s z k i , 
Genealogie (Stammbaum) d. Familie Drzic in Ragusa, 1348—1603: Rad 148 (1902), 
S. 227—30. Agram. (Beruht auf d. Studien Jireceka.) — 4 9 9 ) P. Sörös, Urk. für 
d. Familie Diendesdy, 1582: Turul 21, S. 92. (Armaiis.) — 5 0 0 ) Jos. Csoma, Auf-
zeichnungen d. Familie Gyiirky v. Losoncz, 1637—1814: TT. NF. 4, S. 446 — 56. (Be-
treffen d. Familien Gyürky u. Giczey; sind ausschliefslich familiären Charakters.) — 
501) Emr. Lukil l ichj Aus d. Familien-Clironik d. Haller: ErdMuz. 20, S. 533/7. (Auf-
zeichnungen Gabr. Ilallers [1550—1608] u. Steph. Hallers [1591—1657]. Betreffen nur 
Gedenktage d. Familie.) — 502) Fr. Lehmann, Veränderungen in d. Gesch. d. ungar. 
Adels. Budapest, Lógrády. 33 S. (Betrifft d. Familien Burcbard-Bélavárv, d. Bar. Fejér-
váry, d. Grafen Karácsonyi u. d. Familie Lógrády.) — 503 ) Ubul Kál lay , D. Lörinczer 
Zweig d. Geschlechts Aba: Turul 21, S. 139. (Vgl. Jg. 1901.) — 5 0 4 ) J u n i u s , D. 
Geschlecht d. Amadé: BudapHírl. (2. April 1903) u. PLloyd (3. April). — 5 0 5 ) üb. 
Kál lay , D. Zaránder Zweig d. Geschlechtes d. Csák: Turul 21, S. 89. (Vgl. oben N. 106.) 
— 506) id., Z. Genealogie d. Familien Dobó. Bátor u. Pálóczy (de Ruszka): ib. S. 182/3. 
— 507) Ilona Bay, Beitr. z. Genealogie d. Familien Ormos (de Chicheri) u. Bay (de 
Ludány): ib. S. 57—61. — 508) N. Gvömörey, D. ausgestorbene Gesohlecht d. Gsapodv 
v. Zalalövö: ib. S. 153—62. — 509) J· I l l éssy , Kritik Uber d. Gesch. d. Familie 
Kubinyi, v. Frz. Kubinyi . (Vgl. JBG. 25, III, 379762.) — 510) D. Almásy, D. Grafen 
Almásy de Zsadány et Törökszentmiklós (ung.). Budapest, Franklin-Ver. 147, 16 S. (Mit 
6 Kunstbeilagen.) — 511 ) G. Éble , D. Familie Dessewffy de Csernek et Tarkeö (ung.). 
Genealogische Studie. Im Auftrag d. Bischofs Alex. Dessewffys verf. Budapest, Franklin-Ver. 
4°. X, 312 S. Kr. 30. ¡[Karácsonyi: Száz. 37, S. 755; B. Csap lá r : KathSzemle 
(Okt. 19C3); Taká t s : BudapHírl. (10. Juni 1903).]| (Mit 8 genealogischen Tfln. u. 
50 Illustr.) — 512 ) El. Var jú , D. Dessewffy: Turul 21, S. 77—85. — 5 1 3 ) Lad. 
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fand Lob, soll aber antisemitisch angehaucht sein. — Der Stammbaum der 
Inárcs i 5 1 4 ) reicht bis ins 13. Jh . , urkundlich nachweisbar aber nur bis 1540 
hinauf ; diese Familie war mit den Rádáys, Karácsonyis und Agostons ver-
wandt. Johann (III.) zeichnete sich im 7 j . Kriege aus. — Im Anhang sind 
42 Urkk . aus der Zeit von 1332—1746 abgedruckt. Vgl. noch die genealogischen 
Arbeiten über die Ahnen des Thronfo lgers 5 1 5 ) und des jetzigen Minister-
präsidenten Tisza, 5 1 0 ) der auch Marschall Schömberg, den berühmten Ver-
t rauensmann Wilhelms von Oranien, unter seine Ahnen zählen darf . Ein 
Anonymus 5 1 7 ) sprach sich gegen die in dem letzten Berichtsjahr öfters be-
handelte Frage von der Abstammung der Hohenzollern von den Habsburgéra 
aus und macht darauf aufmerksam, dafs die einschlägigen Stammbäume 
zumeist auf den fehlerhaften Arbeiten Joh. Hübners (1725 und 1737) be-
ruhen. Die Hohenzollern traten erst zwei Generationen nach den Habs-
burgéra mit den Árpádén in verwandtschaftliche Beziehungen. — Zur 
Genealogie vgl. noch N. 86/8, 105, 130 und 253/4. 

b) Heraldik61™6™) Vgl. N. 114, 130 und 134. 
c) Siegelkunde.6™·6™) 
d) Numismatik.6™-6™) Vgl. N. 25/7, 89, 117, 
Sprach- und Literaturgeschichte. Über Abstammung und Sprach-

verwandtschaft der Magyaren vgl. oben N. 55°ff. — Von Sprachdenk-, 
mälem wurde der Pray-Kodex, 5 8 1 ) die Legende der h. M a r g a r e t e 5 8 2 ' 5 3 3 ) 
und Ka tha r ine 5 8 4 ) gewürdigt; erstere Legende auch nach ihren geographischen 
und genealogischen Daten. Die Autorschaft der letzteren wird neuerer Zeit 
Pelbár t abgesprochen. — Von Literaturgeschichten liegt Band 2 des B eö thyschen 
Werkes 5 8 5 ) in verbesserter Auflage vor. S z i n n y e i s Schriftsteller-Lexikon6™) 

Bölöny, Gesch. d. Familie Bölöny de Nagybölöny (ung). Als Ms. gedr. in 100 Exempl. 
Klausenburg. VIII, 332, 116 S. '¡[Turul 21, S 143.]| — 514) Emr. Benkó, Gesch. d. 
Familie Farkas de Inárcsi (ung.). Nagy-Körös, Bazsó. 77 S. [[Száz. 37, S. 947.]| (Mit 
1 genealogischen Tafel.) — 515) G. Zarándy, D. Ahnen d. Erzherzogs u. Thronfolgers 
Ferdinand Franz: Turul 21, S. 1 — 12, 61 — 70.' — 516) Barbara A v a t h y , D. Blut d. 
Ministerpräsidenten (Tisza). E. genealogische Studie: PLloyd (12. Nov. 1903). — 517 ) 
Antonides , Habsburg u. Hohenzollern: Alkotmány (10. Sept. 1903). [[Száz. 38, S. 588.]j 
—· 518) Steph. Kifs , Nachahmung d. Natur auf ungarischen Wappen aus d. Zeit vor 1526: 
Turul 21, S. 50/7, 119—25, 162 — 71. — 519 ) E. Var jú , D. Wappen d. Familie Kulpi, 
1443: ib. S. 38—43. — 520) Fr. Döry, Wappen d. Familien Sirokai, Fricsi, Hedri u. 
Berthoti, 1456: ib. S. 133/5. — 5 2 1 ) A. Áldásy, D. Wappen d. Gellyei, 1522: ib. 
S. 85/7. — 522) E. Berzeviczy, Wappen d. Familie Berzeviczy, 1559: ib S. 97 —106. 
— 5 2 3 ) E. Naményi , Wappen d. Abrah. Kertász (szenczi), 1648: ib. S. 177 — 80. — 
524) L. Zol ta i , Wappen d. G. Mártonfalvi, 1666: ib. S. 135/7. — 5 2 5 ) Wappen d. 
Dessewffv (Nachtrag): ib. S. 180/1. (Rektifiziert Éble.) — 526) Th. Ippen , D. Siegel 
e. verschwundenen albanesisehen Bistums (1620): Glasnik 14 (1902), S. 367/8. ¡[Száz. 37, 
S. 876.JI — 527) P. Ghyczy, D. Siegel Stanisl. Dolhays u. Steph. Thelegdys: Turul 21, 
S. 139—40. — 528 ) G. Lörincz, D. numismatische Sammlung d. Domherrn Jos. Vanke. 
(Forts, u. Schluß.) Progr. d. Tyruauer Gymn. 1903, S. 1 — 54. — 529) ·>• Brunsmid , 
Münzenfunde aus Kroatien u. Slawonien: Vjesnik hrvatskoga Arheoloskoga 6 (1902), 
S. 168—84. (Ungarische u. polnische Münzen aus d. 15. bis 17. Jh., bei Valpó gefunden.) 
— 530) M. Csaki, Goldfund bei Langendorf (Lámkerék bei Muhldorf): KBIVSbnbgL. 26, 
S. 161/2. (Drei Stäbe u. e Plättchen aus nicht näher bezeichneter Zeit.) — 531 ) M. 
P r i k k e l , D. Pray-Kodex (ung.). Budapest, Stephaneum. 56 S. — 532) M. W e r t n e r , 
D. Margareten-Legende u. ihre geogr. u. genealog. Angaben, 1276: Turul 21, S. 33/8. (Auf 
Grund d. gelegentl. d. Heiligsprechung aufgenommenen Zeugenaussagen. Vgl, Mon. Vatic. 
Episcopatus Vespriemiens 1.) — 533) B. Bar ta l , Z. Margareten-Legende: ib. S. 90/1. — 
534) L. Katona, D. Legende d. h. Katharine in unserer MAlichen Literatur: Sprachgeschichtl. 
Abhandlungen d. Ung. Akad. 18, No. 5. Kr. 1,50. [[Száz. 37, S. 272.]) — 535) Z. 
Beö thy , D. ungarische National-Literatur (ung.). 2 Bde. 8. Aufl. Budapest, Athenaeum. 
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ist bis 'Mircse-Osvaldt ' fortgeschrit ten und ruf t mit jedem neuen Band netre* 
Bewunderung des Sammelfleifses seines Autors hervor. — E s folgen 
biographische Werke.531'552) — Unter den übrigen Arbei ten fallen viele-
in den Rahmen der theologischen Wissenschaft- .5 6 3 - 5 6 1) Durch die schwer 
qualifizierbaren Angriffe des Herausgebers (Sigmund Simonyi) des un te r 
den Fittichen und auf Kosten der Ungarischen Akademie erschienenen. 
'Sprachgeschichtlichen Lexikons' gegen M. Ballagi herausgeforder t , hielt 
es dessen Sohn, Aladár B a l l a g i fü r seine moralische Pflicht, im um-
fassendsten Mafse Mater ial zur Abwehr zu sammeln. Im Ber ichts jahr e r -
schien nun nach jahre langer Vorberei tung der 1. Halbband des 1. Bandes 
der Kritik des grofsen Lexikons,5 6 '2) dessen Nimbus trotz des ihm ver-
liehenen grofsen Pre ises der Akademie einen tödlichen Schlag erlitt . Bal lagi 
führ te nämlich den Nachweis, dafs das Lexikon 24000 Fehler und Lücken 
enthalte. An dieser beschämenden Tatsache vermochten die Verteidigungs-
versuche Simonyis und seiner Anhänger nicht viel zu ändern . Dem 
Bande sollen noch dre i weitere Halbbände folgen. Was abe r die Akademie 
betrifft , wird sie an eine gründliche Umarbeitung, rectius an Herausgabe 
eines neuen Lexikons schreiten müssen. — Auch mit fremden Literaturen 
und den Wechselbeziehungen derselben beschäftigten sich mehre re 

461, 480 S. Kr. 10. (Illustr.) — 536 ) Jos. Sz innyei sen., D. Leben u. d. Werke d. 
ungarischen Schriftsteller (ung), Bd. 9. Im Auftr. d. Ungar. Akad. Budapest, Hor-
nyáDSzky. 1450 Sp. Kr. 12. — 537) P- Sörös, Beitr. z. Biographie Karais (1481): 
Száz. 37, S. 473/5. — 538) K- Brassay, D. Leben u. d. Werke d. Steph. Katona de 
Geleji. Progr. d. Gymn. Hajdu-Nánás 1901/2, S 3 - 4 6 . |[Száz. 37, S. 872.]| — 5 3 9 ) 
Alb. Kardos , D. Mäcenase d. Dichters Csokonai: BudapHírl. (20. Dez. 1903). — 5 4 0 ) 
D. Szályes, David Szabó (Baróti). Progr. d. Kronstädter Ober-Gymn. 1903, S. 1 - 6 5 . — 
541) El. Császár, D. Leben u. d. Werke Fr. Verseghis (ung.). Im Auftr. d. Ung. Akad. 
verf. Budapest, Athenaeum. VI, 384 S. Kr. 6. |[Váczv: Száz. 38, S. 70.]| — 5 4 2 ) 
K. Balkányi , Jos. Péczely jun.: IrodKözl. 13, S. 248, 257. — 5 4 3 ) Tb. Bausz, Steph. 
Kaltsár. Progr. d. Gymn. Komorn 1903, S. 1—37. — 544) J ú n i u s , D. Ahnen d. 
Dichters Madách: BudapHírl. (10. Juni 1903). — 545) S. K u n f y , Franz Toldy. Lit.-
hist. Studie (ung.): IrodKözl. (1903). Budapest, Athenaeum. 36 S. — 5 4 6 ) K- Pap. 
E. Nikol. u. Georg Toldy betreffende Urkk : ib. 12 (1902), Heft 3. — 547 ) Ign. K o n t , 
Michel Vörösmarty. Un poete hongrois. Paris. 73 S. — 548) F- Sörös, D. Tagebuch 
d. Abtes Isid. Guzmics: IrodKözl. S.-A. (1903). 4 8S. — 549 ) L. Agner , Therese 
Ferenczy. E. ungarische Dichterin (ung.). Balassa Gyarmat, Vereinsdruekerei. 165 S. — 
550) Jos. Ranczay, Aloys Fazekas, d. Dichter d. Jazygier u. Kumanen. 1823—79. Progr. 
d. Leutschauer Obergymn. 1902, S. 3—32, |[Száz. 37, S. 960.]l (Seine Dichtung: 'D. An-
denken d. J. n. K.' [1845] erschien anonym u. ist beute vergessen.) — 551 ) B. Fabö , 
'Blnmengedicbte' aus d. Zeit Valent. Balassas: MSzó (12. April 1903). — 5 5 2 ) Fr. 
Kanya ró , Spottverse aus d. alten ungarischen Volksdichtung (18. Jh.): ErdMuz. 20, 
S. 494—516. — 553) Gy. Sebes tyén , D. Hamburger u. Jlarosvásárhelyer Ms. d. 
Rudimenta d. Joh. Telegdi (1598): MKSz. NF. 11, S. 247—81. — 5 5 4 ) Joh. Samu, 
Theologische Disputationen in d. ersten Hälfte d. 17. Jh. (ung.). Budapest, Révai-Salamon. 
1901. 53 S. — 555) E- W. Serapb in , Zwei lateinische Passionslieder d. 14. Jh.: 
KBIVSbnbgL. 26, S. 96/9. (Aus e. Hs. d. Krorstädter Gymn.-Bibl.) — 556 ) L. Ka tona , 
E. Exorzismen-Büchlein aus d. 13. Jb.: Ethnogr. 13 (1902), Heft 2/3. (Wurde im Kloster 
d. Franziskaner in Gyöngyös gefunden.) — 557) AI. Révai, D. Bibelübersetzung G. 
Ka'ldys (ung.). Progr. d. Füufkirchner Realsch. 1902/3, S. 9—32. Fünfkirchen, Aktien-
Druckerei. — 5 5 8 ) Job. Kudora, D. lOOOj. Gesch. d. ungarischen katholischen Predigt 
(nng.), 896—1896. Ipolyság, Neumann. 34 S. — 559) E. Császár, D. ungarische 
Protestant. Psalmen-Dichtung im 16. u. 17. Jh. (ung.): IrodKözl. 12 (1902), durchlaufend. 
— 560) ál. Boros, Psalmenübersetzungen im Zeitalter d. Kodexe (ung.). Budapest, 
Stephaneum. 262 S. |[Száz. 38, S. 269.]| — 561) Jos. Bánéczi , Jb. d. ungarischen 
israelit. literar. Gesellschaft (ung.) Budapest, Franklin-Ver. 332 8. — 5 6 2 ) AI. Ba l lag i , 
D. alte ungarische Sprache u. d. sprachgescbichtl. Lexikon (ung.). Bd. 1. 1. Hälfte. Hrsg-
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Forsche r . 5 6 8 5 9 S ) E ine vornehm ausgestattete 'Allgemeine Literaturgeschichte ' 
mit reichem Bilderschmuck hat zu erscheinen begonnen. 8 6 9 ) — Vgl. schliefs-
lich N. 65, 217/8, 305, 308, 435/6. . 

Kunstgeschichte. — Biographisches, Malerei.610'610) Vgl. N. 196. 
Die Miniaturen in dem von Bischof Vite'z jun. 1489 bestellten Pontificale5 7 7) 
rühren wahrscheinlich vom Lehrer Raffaels, von Perugino her. Sie wurden 
auf 15 Blätter in künstlerischer Darstellung reproduziert und samt Text von 
F raknó i herausgegeben. In de r Einleitung würdigt der Kustos Cosimo Stornajuolo 
die kunsthistorischen Schönheiten des Kodex. — Architektur.618) (Vgl. auch 
die Lokalgeschichte.) Goldschmiedekunst, Schnitzereien.610'681) — Hier 
mufs der Arbeit I l a m p e l s über das sog. Lehelhorn 6 8 2 ) gedacht werdeu, 
dessen Herkommen und Bestimmung seit nunmehr 185 Jah ren Fachmänner 
und Laien beschäftigt, Der bibliographischen und polemischen Einleitung 
läfst H. eine genaue Beschreibung des Horns und der darauf abgebildeten 
Reliefskulpturen folgen, welche nach seinem Dafürhal ten Gauklerszeuen 
aus einem Zirkus darstellen, wie solche im kaiserlichen Hippodrom von 
Konstantinopel abgehalten wurden. Das Horn wurde wahrscheinlich bei 
solchen Vorstellungen zu Signalen verwendet. Die Elfenbeinarbei t weist 
auf byzantinische Schule b in ; als Entstehungszeit bezeichnet H. das 9. Jh . 
— Ebenso eingehend gestaltete sich die Arbeit R o t h s über das Mühl-
bächer Altarwerk688) welches Roth für den allerersten Kunstschatz der sieben-
bürgischen Sachsen erklär t . Der Altar rühr t nicht aus dem Jah re 1418 her 

v. d. Ungar. Akademie. Budapest, Hornyánszky. 448 S. Kr. 8. — 568) J· Melich, 
E. Missale aus d. 14. Jh.: MKSz. NF. 11, S. 36—65. (Im Besitz d. Nationalmuseums. 
Im Anhang einige Segenspriiche in altkroat. Sprache,) — 564 ) St. Hegedűs, E. eng-
lischer Humanist u. Janus Pannonius. (Betrifft d. Humanisten Phreas. Der in d. Schreiben 
an J. P. erwähnte Mäcenas war Thom. Székely, Prior v. Aurania.) — 565 ) L. Kropf , 
D. Gebetbuch d. Königs Sigmund I. v. Polen (im British Museum): MKSz NF. 10 (1902). 
— 565 a ) Voltaire u. d. Tokaier Wein: Az Újság (16. Dez. 1903). |[Száz. 38, S. 587.]| 
(Vgl. oben N. 272.) — 566 ) G. He inr ich , Ungarische Anklänge in d. deutschen Literatur. 
Vortr. d. Akademie: Száz. 87, S. 570. (Insbes. bei Lenau u. Karl Beck.) — 567 ) Ad. 
K o h u t , Grillparzer u. seine ungarischen Freunde: PLloyd (12. Juli 1903). (Betrifft d. 
Korresp. d. Dichters mit Gf. Nádasdy u. Paul Király.) — 568) M. Vuköevic , D. Sprache 
d. Gorski Vjenac: Prosvetni Glasnik 23 (1902), S. 151 — 72. Belgrad. |[Száz. 38, S. 387.]| 
(D. Werk rührt v. Fürsten Nikita v. Montenegro her.) — 569) G. Heinr ich , Allgem. 
Literaturgesch. (ung ). Bd. 1. Alt·Orientalische Völker u. d. Hellenen. Budapest, Franklin-
Ver. XX, 742 S. Kr. 12. (Mit 40 Kunstbeilagen u. 238 Illustr.) — 570) L. Kemény, 
Ungarische Maler: AÉ. 23, S. 302. (Betrifft Meister Albert in Eperies [1501], Hans [1527 
u. 1552], e. Malerin namens Margarete [1578] u. d. Neusohler Maler Jak. Khienn [1617].) 
— 5 7 1 ) AI. Rhódy, D. Künstlerfamilie Lieb: Művészet (1903). (Auch Munkácsi ent-
stammte derselben.) — 572) V. Roth, D. Freskomalereien im Chor d. Kirche zu Malm-
krog: KBIVSbnbgL. 26, No. 4, 6/9. (Aus d. zweiten Hälfle d. 14. Jh.) — 573) M. 
Csaki, Vierzig Gemälde aus d. Sammlung Brukenthal. ( = Brukenthal-Album.) Hermann-
stadt, Krafft. Kr. 9. (In Heliogravüren-Imitation.) — 574) D. Gemälde-Galerie Brunswick; 
MHirl. (28. Nov. 1903). -- 575 ) Lad. Éber , Donatello (ung.). ( = Kunst-Bibliothek. V. 
E. Lippich.) Budapest, Hornyánszky. 142 S. (Illustr.) — 576) Sim. Meiler , Michel-
angelo (ung.). ( = Künstler-Bibl.) Budapest, Hornyánszky. 151 S. — 577) W. F r a k n ó i , 
D. Pontifikale d. jüngeren Joh. Vitéz in d. Vatikan. Bibliothek (ung.). Rom, Vatikanische 
Druckerei. 11 S. |[Száz. 37, S. 572.]| (Mit 15 Tfln.) — 578) J°8· Hevesi , V. d. Kunst-
denkmälern Preßburgs u..Bartfelds: PLloyd (7. Dez. 1902). — 579) K· Pap, Kirchen-
gefäße: AÉ. 23, S. 206 —15. (Kelche u. Monstranzen aus d. Werkstätte d. Lentschaner 
Meisters Szilassy, 1754/8.) — 580 ) J· Szendrei , Alte Gürtel im National-Museum: ib. 
S. 1 — 14. (Illustr.) — 581) D. Pokal d. Gf. Leiningen: Otthon (20. Nov. 1902). 
(Geschenk d. Gf. Joh. Berényi an d. National-Museum.) — 582) J- Hampel , D. Reliefs 
d. jazygisehen Hornes: AÉ. 23, S. 97 — 163. (Illustr.) — 583) V. Roth , D. Mühlbäeher 
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(wie die Inschrif t vermeldet), sondern ans dem J a h r e 1478 (möglicherweise 1518). 
Der Typus der Schnitzereien er inner t an die süddeutsche, etwa Nürnberge r 
Schule und rühren selbe möglicherweise von den Söhnen Veit Stöfs ' her . 
Auch die unbekannten Maler der acht Ölgemälde des Altarwerkes s tanden 
unter süddeutschem Einflufs. (Dürer . ) E in Mittelstück (eine Maria-Sta tue) 
ging ver loren; sie wurde 1731 durch den Gubernátor K o m i s ausgetauscht 
und blieb seit diesem Moment verschollen. Die Altarmensa (Tisch) ist im 
prächtigsten Renaissancestil gehalten und wurde 1681, 1796 und 1896 erneuer t . 

Theater und Musik.68*-"0) 
Geographie. Profane Lokalgeschiahte. Aus der grofsen Menge 

der einschlägigen Arbeiten 5 9 1 - 8 2 7 ) ragen j ene über Math. Bé l , 8 2 8 ) die E n t -

Altarwerk: AYSbnbgL. NF. 32, S. 40—87. — 5 8 4 ) Alex. K e r e s z t e s y , Gesch. d. 
Theaters in Miskolcz 1753 — 1903 (ung.). Miskolcz, Forster. 200 S. Kr. 2. — 5 8 5 ) Jos. 
Bayer , D. erste ungarische Theatervorstellung in d. Hauptstadt (1784) u. Gf. Waltron: 
IrodKözl 13, S. 129—35. — 586) J· Csiky, E. ungarisches Notenbuch für d. Laute aus 
d. 17. Jh.: PHirl. (15. Dez. 1903). ¡[Száz. 38, S. 485.]| (Aus e. 'Nota Hungáriáé varia' 
betitelten Ms.) — 587 ) B- F r anke l , D. Palotás-Musik u. ihr Verhältnis z. Volkslied: 
Száz. 37, S. 775. — 5 8 8 ) W. Zol tán , D. Übersetzer d. 'Gotterhalte': PHirl. (30. Aug. 
1903). ¡[Száz. 38, S. 586.]| (D. ungarische Text wurde im Auftrag d. Benediktiner-Abtes 
Mich. Rimély durch d. Ordenspriester Valerian Ballai 1854 verfertigt.) — 5 8 9 ) Ilka 
H o r o v i t z - B a r n a y , Robert Volkmann: NFrPresse (26. April 1903). (Betrifft auch 
Liszt u. Brahms.) — 5 9 0 ) K. d ' I soz , L'bist. de la société philharmonique hongroise. 
1853—1903. Budapest, Hornyánsky. 41 S. (Erschien auch in ungarischer Sprache v. 
Emr. Mészáros.) — 591) E. A. Bielz, Siebenbürgen. E. Handbuch f. Reisende. Neu 
bearb. v. Emil Sigerus. 3. Aufl. Hermannetadt. 284 S. ¡[KBIVSbnbgL. 26, S. 74 (sehr 
belobt).]) — 592 ) Jos. Hegyi , Hist. merkwürdige Orte u. Denkmäler unseres Vaterlandes 
(ung.). Gyöngyös, Sima. V, 163 S. Kr. 3. ¡[Száz. 37, S. 560 (ungünstig).]| — 593) P. 
Barbu, Istoria bisericeascä. Tl. 3. 4. Aufl. Karánsebes, Diözesandruckerei. 120 S. Kr. 1. 
— 594) Fragmente din istoria bisericésca a Románilor de Non quis, sed quid. Hermann-
stadt, Griech.-Orient. Diözesandruckerei. 35 S. — 595 ) Kurzer Abrifs d. Gesch. d. Neu-
siedler Sees u. seine Zukunft. Neusiedl, Horváth. 12 S. — 596) Auszug aus d. Gesch. 
Fiumes, dann Monogr. v. Otosac nebst e. kurzen Auszug aus d. Gesch. d. Uskoken. Fiume, 
Mohovicb. 29 S. — 597) Árp. Horvá t , Pest vor 145 Jahren: BudapHírl. (24. Okt. 
1903). (Mit Planskizzen.) — 5 9 8 ) Jos. Gal lasy , In d. Erlauer Burg: FüggMagy. 
(17. Mai 1903). — 599) Z. Biró, D. Burg v. Alvincz: ib. (7. Mai 1903). — 6 0 0 ) J· 
Dobos, D. Kossúth-Kultus in Czegléd (ung.). Czegléd, Nagy. 159 S. Kr. 3. — 6 0 1 ) 
Ö. H a n u y , Beschreibung d. Badeortes Hévviz bei Keszthely (nng.). Keszthely, Farkas. 
47 S. Kr. 1. — 602) E. Kumlik , D. Prefsburger Schlofs: BudapHírl. (13. Dez. 1902). 
— 603) S. Domanovszky, Schlofs Bibersburg (Vöröskö). Progr. d. Prefsburger Staats-
realsch. 1903. 38 S. — 604) Alex. Miha l ik , Gesch. v. Ada-Kaleh (ung.). Orsova, 
Virányi. 106 S. — 605) Ign. Tragor , Waitzen (ung.). Waitzen, Mayer. 110 S. Kr. 1. 
(Mit 30 Abbildgn. u. Kte.) — 606) Ungarn vor 100 Jahren: BudapTagbl. (18. Febr. 1903). 
(Beruht auf d. Reisebriefen Job. Friedeis [1782] über Prefsburg u. andere westlich gelegenen 
ungarischen Städte.) — 6 0 7 ) Stepb. Hanusz , Hist. Reminiszenzen aus d. Reiche d. Bäume. 
Progr. d. Oberrealschule Kecskemét 1903, S. 3 — 32. Kecskemét, Sziládi. — 6 0 8 ) J-
Andreics u. AI. Blaschek, Monogr. d. Zsiltaler Bergwerke d. Salgótarjáner Bergbau-
Aktien-Gesellschaft (ung.). Budapest, Athenaeum. 4°. 67 S. (Mit 3 Situationsplänen.) — 
609) Alex. Márki , D. Ende v. Clandiopolis: ErdMuz. 20, S. 45/9. (Betr. d. Namen d. 
Stadt Kiausenburg, dessen klassischer Name nicht C., sondern Napoca lautet.) — 610) Arn. 
Börzsönyi , E. Raaber Friedhof v. Ende d. MA. Progr. d. Raaber Gymn. 1902, S. 33—67. 
¡[Száz. 37, S. 962.]| — 611) J· Karácsonyi , Ursprung u. Bedeutung d. Ortsnamens 
Ardó: Ethnogr. 13 (1902), Heft 8. (Führt selben auf erdö-óvó [ = Waldhüter] zurück.) — 
612) Jos. Szinny ei, Tagebuchblätter (1841 ff.): Komáromi Lapok (1903/4), No. 12 ff. 
[[Száz. (1903), S. 878/9; (1904), S. 584.]| (Betreffen die in Komorn verlebte Jugendzeit 
d. Schriftstellers u. die durch M. Jókai verewigte Familie d. 'Goldmensehen'.) — 6 1 3 ) 
Emr. Lnk in i cb , Aufzeichnungen d. Klausenbnrger Bürger Mart. Auner u. Peter Brozer: 
ErdMuz. 20, S. 108 — 12. (D. Tagebuch d. ersteren umfafst d. Jabre 1663—80, d. Tage-
buch Brozers d. Jahre 1679 — 94. Betreffen nur Klausenburger Ereignisse u. Auto-
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stehung der ungarischen Städte 8 2 9 ) (vgl. N. 24a), die Monographien des 
Gömörer , 8 3 0 "8 3 9) des Ba r se r 8 4 0 ) Komitates und des Szolnok-Dobokaer Komi-
tates , 8 4 1) fe rner die urkundl ichen Beiträge zur Geschichte der Stadt Agram 8 4 2 ) 
und Kreuz 8 4 3 ) hervor . Von der grofsangelegten, durch die Munifizenz der 
dortigen ersten Sparkasse ermöglichten Monographie der Stadt Prefsburg von 
Th. O r t v a y 8 4 4 ) behandel t der neue Band die materielle, intellektuelle und 
sittlich-religiöse Entwicklung der Stadt von 1300 bis 1526. Die alte Krönungstadt , 
an Denkmälern der Vergangenheit reicher als jede andere Stadt Ungarns, 
wurde dadurch zu neuen Ehren emporgehoben. Zunächst schildert 0 . das 
Familienleben der Bürger , denen der Ehestand zur Pflicht gemacht wurde. 
Der Ledige konnte nicht zum Geschworenen gewählt werden, ein Witwer, 
der keine neue Gattin heimführte , blieb vom Bäte ausgeschlossen. 0 . er-
örter t dann die Formen der Verlobung und Eheschliefsung. Der Haupt-
erwerbszweig war nicht Handel und Gewerbe, sondern Landwirtschaft und Vieh-
zucht, insbesondere aber der Weinbau (1439 gab es 2103 Weingärten) . Der 
Preis des Weins stieg am höchsten unter Matthias Corvinus. Auch die 
Fischzucht war bedeutend, doch blühten auch andere Gewerbe. (Fleischbänke 
gab es 1376 28, Bäckereien noch mehr.) — In der Tracht zeigte sich auch 
in Prefsburg Hang zum Luxus. Kunst und Wissenschaft fanden innerhalb 

biographisches.) — 614 ) A. Koncz, D. Grabraab in Debreczin 1657: Magyarorsz. 
(2. Juli 1903). — 615) Alte ungarische Ortsnamen: BudapHirl. (13. Okt. 1903). — 6 1 6 ) 
Emr. Luk in ich , D. Burg v. Udvarhely: ErdMuz. 20, Heft 8. — 617) J· K a r á c s o n y i , 
Castellum Eperjes cum pertinentiis (1506): Száz. 37, S. 670/3- (Lag bei Kelmák an d. 
Maros.) — 618) Alex. Payr , Giins u. Umgebung mit d. Gesch. d. evangelischen Kirche 
(ung.). Budapest, Müller. 16 S. — 619) Ad. Mo hl , Hornstein (Szarvkö) u. seine Be-
sitzer: Száz. 37, S. 612, 713. — 630) Vj. Norsic , De fundatore conventus Samobor: 
Vjestnlk Arkiva 4 (1902), S. 127/8. — 621 ) E. Laszowski, Trg bei Burg Ozalj: 
Vjestnik hrvatskoga Arhooloskoga 6 (1902), S. 215 — 23. (Als freie Gemeinde seit 1334 
nachweisbar; spielte z. Zeit d. Babobics, Blagaj u. Frangepani e. grofse Rolle.) — 622 ) 
M. Mandic, E. Friedhof d. Bogumilen am Fufse d. Berges Osmac: Glasnig 14 (1902), 
S. 560/2. Sarajewo. — 623 ) Cirv. T ruhe lka , Unsere Burgen u. Städte: Nada 8 (1902), 
S. 271—328. Sarajewo. ([Száz. 38, S. 281.]| (Betrifft 1. Novi [Novum Castrum an d. 
Una]; 2. Ostrosac; 3. Krupa; 4. Busim; 5. Blagaj u. 6. Otok; ebenso d. Familie Blagaj.) 
— 624) J°s- S tesse l , D. westl. Gebiete d. Ödenburger Komitates: Száz. 37, S. 431—45. 
— 625) Gesch. d. Burg Samobor: Prosvjeta 10 (1902), No. 14. — 626) Edm. Tomek, 
Hiet.'Orte u. Bauten im Komitat Sopron. Ödenburg, Zollner. 1902. 109 S. Kr. 2. — 
627) L. Szádeczky, Konstantinopel u. seine ungarischen Denkmäler u. bist. Stätten. 
Budapest, Thália. 115 S. Kr. 2. (Mit 40 Illustr.) — 628 ) K. De'káni, D. Geographie 
d. Mathlas Bél (ung.). Progr. d. ref. Kollegiums Maros-Vásárhely 1903, S. 30 —143 u. 
S.-A. Maros-Vásárhely, Druckerei d. Kollegiums. 119 S. Kr. 3. — . 6 2 9 ) Fr. Kelemen, 
D. Entstehung unserer Städte u. d. bürgerliche Element z. Zeit d. Árpádén (ung.). Progr. 
d. Gymn. Máramaros-Sziget. Máramaros-Sziget. 1901. 30 S. |[Száz. 37, S. 677.]| — 630 /9) 
S. Borovszky, D. Komitat Gömör mit Kis-Hont (ung.). ( = Ungarns Städte u. Komitate.) 
Budapest, Apollo (Légrádv). 4°. X, 677 S. Kr. 10. |[Száz. 38 (1904), S. 462.]| (Mit 
14 Kuustbeil. u. 310 Dlustr.) — 640 ) id., D. Komitat Bars (ung.) ( = D. Komitate u. 
Städte Ungarns.) Budapest, Apollo. 4°. 568 S. Kr. 12. |[Száz. 37, S. 762.]) (Mit 
15 Kunstbeilageu u. 370 Bildern. D. geschichtl. Teil rührt v. E. Reiszlg her.) — 641 ) 
Jos. Kádár , Monogr. d. Szolnok-Dobokaer Komitates (ung.). Bd. 5. In Verbindung mit 
Karl Tagányi u. Lad. Rétby. Deés, Demeter & Kiss. 1902. 588 S. (Illustr.) — 642 ) 
Joa. B. Tkalö ic , Libri fassionum seu funduales. ( = Mon. Ilist. üb. reg. civitatis 
Zagrabiae. Bd. 9—10.) Agram, Albrecht. 1902/4. XXXHI, 2, 387 S.; XXIV, 309 S. — 
643) E. Laszowski, 10 Urkk. z. Gesch. d. Stadt Kreuz (Kőris). 15. bis 17. Jh.: 
Vjestnik Arkiva 4 (1902), S. 174 — 81, 260/9. (Betr. d. Jahre 1405, 1494, 1548, 1558, 
1568, 1596, 1609, 1617, 1660/1.) — 644) Theod. Ortvay, Gesch. d. Stadt Prefsburg 
(Pozsony). Bd. 2. Tl. 4. Prefsburg, Stampfel (Eder). XV, 515 S. | [Wertheimer : 
PLloyd (Dez. 1903); Kumlik : BudapHirl. (2. April 1903).]! (In deutscher Übers, ebend. 
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der städtischen Mauern von jeher f ruchtbaren Boden. Matthias g ründe te 
im Verein mit Vitéz allhier die Academia Istropolitana. Wi r kennen mehrere 
Maler und Bildhauer aus dieser Zeit. — Apotheken gab es zwei. — Vgl. 
zu Prefshurg noch N. 683/4 und 690, dann N. 695/6. — Die Protokolle des Sohler 
Komitates (1580/9) geben uns nicht nur über administrative Agenden und 
Erbschaftsprozesse, sondern auch über die Ausschreitungen de r Soldatesca 
und über die Schwäche der Staatsgewalt Kenntn is . 8 1 5 ) Vgl. noch N. 53, 
69—71, 83/4, 95/6, 135", 152. 171. 235, 280. — Von den Arbeiten über 
den Sachsenbodenai6~6is) ist Band 4 der Quellen zur Geschichte der Stadt 
Kronstadt049) am bedeutendsten. E r enthält 20 Chroniken und Tagebücher 
und zwar das Breve Chronicon Daciae (die sog. Wandchronik, ehemals an 
der Wand der evangelischeu Kirche aufgezogen und von Mart . Ziegler 1691 
abgeschrieben). Selbe beginnt mit 1143 uud reicht bis 1571. Dann die 
Chronik des Pau l Sutoris von 1203—1620, deren Autor dem 'meineidigen 
Tyrann ' Gábr. Báthori spinnefeind war ; der Kalender des Mich. Forgäch , 
seines Zeichens nach Fleischer, von 1563—1633 (wurde von anderen for t -
geführt) . Dann folgen die wertvollen geschichtlichen Aufzeichnungen über 
Siebenbürgen und speziell über das Burzenland von Joh . Teutseh 1702—70; 
die Tar t lauer Chronica des evangelischen Seelsorgers Thom. Tar t ie r 1700—70; 
die 'Chronik Ungarns uud Siebenbürgens' 990—1619 von Simon Massa und 
seinem Fortsetzer Mark. Fuchs. (Ers t e re r f 16!5, letzterer 1619.) Dann die 
Chronik des Simon Nöfsner 774—1619, hierauf die wichtige, teilweise in 
altcyrillischer Schrift geschriebene Chronik des Paul Benckner 1653—1719. 
Der Teil über den Aufstand Béldis ist ungarisch verfafst , sonst deutsch 
und lateinisch. Noch folgen die Selbstbiographie des David Nekesch-
Schuller 1606—64, die Aufzeichnungen des Joh . Dttck 1814—83, Th. Christ ian 
1543 — 89 , Hieronym. Ostermayer (16. Jh.), des Luk. Grüngrafs 'Scheda 
memoriales' 1526/8 und die tagebuchartigen Aufzeichnungen von Mart. Ziegler 
( t 1716) und Lor. Kertsch (zweite Hälf te des 16. Jh.) . (Manche der h ier 
erwähnten Autoren fanden schon in Keménys Fundgruben Obdach.) Die Heraus-
geber verdienen für die umsichtige Herausgabe unseren Dank. Vgl. noch 
N. 94. 

Ethnographie, Eime ander ung, Ansiedlung en.0b0~002) An dieser 

XV, 537, 2 S.) — 645 ) Joh. llle'sy, Auszüge aus d. Protokollen d. Liptauer Komitates 
1580/9: TT. NF. 4, S. 253 — 65. — 646 ) H., E. amtlicher Bericht über Hermannstädter 
Zustände aus d. Jahre 1788: KBIVSbnbgL. 26, S. 131/5. (Bespricht 1. Polizei; 2. Manu-
fakturen; 3. Kommerz; 4. Die Städte.) — 647 ) G- A. Schul ler u. R. Nemenz, Aus 
d. Leben d. Gemeinde Grofs-Alisch (Volksschriften-Verlag). Hermannstadt, Krafft. 63 S. 
|[KBlVSbnbgL. 26, S. 153.]| — 648) Fr. T., Gemeinen Verbündnis in Groszscheiren 1704: 
KBIVSbnbgL. 26, No. 4, S. 55. — 6 4 9 ) J"'· Grofs u. VVilb. S e r a p b i n , Quellen z. 
Gesch. d. Stadt Brassó. Hrsg. auf Kosten d. Stadt v. d. betrauten Ausschufs. Bd. 4. 
Chroniken u. Tagebücher. Bd. 1. Kronstadt, Gust. VIII, XCVn, 647 S. — 6 5 0 ) Fr. 
Krones, D. Begründung d. deutschen Volkstums im Ungarland: Deutsche Erde 1 (1902). 
— 651) Buehholz, Deutscher Einflufs auf Ungarn: ib. 2. — 652 ) G. Kisch , Rumä-
nische Elemente im Siebenbürgisch-Sächsischen: KBIVSbnbgL. 26, No. 5. — 6 5 3 ) Korodi , 
Deutschtum in Ungarn: Deutsche Erde 1 (1902). — 6 5 4 ) S. Weber, Deutsche Spuren 
in d. Zips: ib. 2. — 655 ) id., Anzahl d. Deutsehen in Zipaen: ib. 1 (1902). — 6 5 6 ) 
H. Conner t , Untergegangene sächsische Dörfer in Siebenbürgen: ib. Heft 4. — 6 5 7 ) E. 
Sigerus , D. Abstammung d. Sachsen v. d. Skythen: KBIVSbnbgL. 26, S. 71/3. (Diese 
Theorie verfocht Jak. Wagner, d. Geschichtslehrer Josefs I. in seinem 'Ehrenruff Teutsch-
lands'. Wien. 1691.) — 658 ) Joh. Tr. Klein , Ideen z. Organisierung e. für vaterländ. 
Gesch. u. Literatur tätigen Gelehrten-Vereins, 1817. Z, Vorgeach. d. Vereins für siebenbürg. 
Landeskunde: KBIVSbnbgL. 26, S. 144/9. — 659) Schu l the i f s , D. Banater Schwaben: 
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Stelle sind Arbeiten über deutsche Kolonisten und Deutschtum, über Zipsen 
und den Sachsenboden, über die Banater Schwaben, Moldauer Csángó, 
siebenbürgische Armenier und Kroaten zu verzeichnen. — K a i n d l 6 6 8 ) weist 
darauf hin, dafs unter den Anjou-Königen und ihren Nachfolgern eine 
Auswanderung von Siebenbürger Sachsen nach der Bukowina stattgefunden 
habe. Baja z. B. wurde durch Sachsen 1453 gegründet. E ine Urkk. 
fü r Suczawa (1473) erwähnt Handelsverbindungen mit dem Nöfsnerland (Naszód). 
Andr. Wolf , der Vf. der 'Beiträge zu einer statistisch-historischen Be-
schreibung des Fürstentums Moldau', 1. Band 1805, gedenkt S. 168 der im 
Markte Kotnar angesiedelten sächsischen Kolonisten aus den Jahren 1562 und 
1563. — Von der (JBG. 25, III , 3686 8 9) besprochenen Arbei t C o n n e r t s 6 6 4 ) 
über die politischen Einrichtungen der Szekler erschien die Fortsetzung, welche 
aufser einem Rückblick das wirtschaftliche und Rechtsleben in Dorf und Stuhl 
schildert. Über die F rage des Erbgrafentum der Sachsen (vgl. JBG. 25, III , 
327 2 1 1 · 2 1 2 ) setzten W e r n e r und T h e i l 6 6 6 ) ihre Polemik fort und erörter ten 
namentlich die wichtige Urk. König Emerichs vom J a h r e 1204 für Joh. 
Latinus in Hei tau. Die 'Villa Militum' suchen beide bei oder in Seligstadt. 
Über das Verhältnis der Prädialen und über die ersten Grafen sind beide 
Forscher nicht einig. Theil hält dafür , dafs die fränkischen Auswanderer des 
Mosellandes nur auf Grund eines günstigen Vertrages sich zur Reise nach 
Siebenbürgen entschlossen hätten und dafs nicht alle Kolonisten gleiche Ver-
pflichtungen eingingen. Die pfimi hospitos regni in Krako , Krappendorf und 
Rumes (1206") erhielten gröfsere Rechte, als die späteren Einwanderer ; auch 
die priores Flandrenses des Hermannstädter Stuhles werden günstigere Be-
dingungen erhalten haben, als ihre Nachzügler. — W e r n e r hielt an 
seinen Ansichten fes t . 6 0 6 ) Vgl. N. 94. —• Über Kolonisationen vgl. N. 180, 
261/3, 289. 

Kirchengeschichte und kirchliche Lokalgeschichte. Vgl. zunächst 
die Arbeiten N. 54, 56—79, 82, 113, 123, 150/1, 157 (Fraknói) , 166, 207,.273/4, 
275 und andere . — Von den die katholische Kirche betreffenden Arbeiten 
sind Band 2 der grofsangelegten Geschichte der Mart insberger Abtei 6 6 7) zu 
nennen , welche gröfstenteils aus der Feder des Benediktiners S ö r ö s stammt. 
E r führ t die Geschichte des berühmten Klosters von 1243 bis 1404 weiter und 
schildert insbesonders die: 'Reformbestrebungen der Päpste und der Synoden'. 
Die wichtigeren Kapitel handeln über die Äbte, die kanonische Entwicklung, 
über den Zehnten von Somogy, die Besitzungen des Klosters, dessen jur is-
diktionelle Stellung, die Lasten des Klosters und über ' Inneres Leben und 

Deutsche Erde 2. — 6 6 0 ) B. Munkácsi , D. Muldauer Csángós: Etlinogr. 13 (1902), 
Heft 10. (Bespricht G. Weigands rumänische Sprachforschungen u. erkennt in d. Csángós 
d. Moldau mit d. Szeklern verschmolzene Rumänen.) — 6 6 1 ) Kr. Szongot t , Ethnogr. 
d. ungarländischen Armenier. (== Monogr. d. königl. Freistadt Szamos-Újvár. Nach archivál. 
Quellen.) Szamos-Ujvár, Todorán. VIII, 395 S. Kr. 5. — 662 ) P. Markovic , D. 
Zurückgehen d. kroat. u. serb. Volkselements in Kroatien u. Slawonien: LetopisMatice-
Srpske 216 (1902), S. 97 — 105. |[Száz. 38 (1904), S. 280.]| — 663) R- F. Kaindl , 
D. Ansiedlungswesen in d. Bukowina seit Besitzergreifung durch Österreich. Innsbruck. 
1902. IfKBlVSbnbgL. 27 (1902), S. 15.]) — 664) H. Conner t , D. Rechte d. Szekler 
v. Jahre 1562 —1791 mit Berücksichtigung ihrer Entwicklung in d. vorangehenden Jhh. 
Progr. d. Hermannstädter Gymn. u. Realseh. 1902/3. 42 S. [[KBIVSbnbgL. 26, S. 153.]| 
— 665) R. Thei l , Z. Frage d. F.rbgrafentums: KBIVSbnbgL. 26, No. 1/3. — 666) V. 
Werner , Z. Frage d. Erbgrafentums. E. Entgegnung: ib. No. 6/7. — 667) P- Sörös, 
Gesch. d. Erzabtei Martinsberg (Pannonhalma). ( = Gesch. d. Ii. Benediktiner-Ordens v. 
Martinsberg [ung.]. Bd. 2.) Budapest, Stephaneum. 4°. 653 S. |[Joh. Karácsonyi : 

Jahresberichte der Geschichtswissenschaft. 1903. III. 9 
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Kultur ' . Einige Versehen hat Karácsonyi richtig gestellt. Das schon von 
R . Sztachovics edierte Regestrum druckte Sörös genauer ab und setzt dessen 
Entstehung nicht in das J a h r 1332, sondern um 1400. Der reichhaltige 
Anhang enthält 242 Urkk. , wovon zirka die Hälfte unbekannt waren. — 
S ö r ö s 6 6 8 ) bürdete sich auch die Geschichte der Bakonybéler Abtei auf , 
die als Teil desselben grofsen Unternehmens erschien. Die 'Urkk . ' des 
Klosters sind von E r d é l y i s Hand auch im Sonderabdruck e rsch ienen . 6 6 9 ) 
Nach berühmten Mustern ist nunmehr auch in ungarischer Sprache ein 
P r a c h t w e r k 6 7 0 ) über die katholische Kirche (mit Berücksichtigung von Ungarn) 
erschienen, dessen 2. Band die Geschichte des katholischen Schulwesens, 
die Verdienste des katholischen Klerus um die Li teratur , die Entwick lung 
der Predigt und des Kirchengesanges in Ungarn, schliefslich die Gliederung 
der Kirche umfafst. E s folgen dann Lehrbücher und Spez ia la rbe i te rn 6 7 1 " 6 6 1 ) 
Die Arbei t des Polen W. A b r a h a m 6 9 2 ) beschäftigt sich mit de r E in-
wirkung des Episcopatus Cumanorum auf die Moldau, welche erst mit der 
Unterordnung desselben unter das Graner Erzbistum zur Zeit Andreas ' n . 
zu ers tarken begann. Um das hinsiechende Kirchenwesen neu zu beleben, 
begründete der Legat Filipp von Fermo 1278 das Bistum Milkó, dessen In-

Száz. 37, S. 929.]p(Illustr.) — 668) ¡4·. Gesch. d. Abtei Bakonybél. Bd. 1. 1023—1548. 
( = Gesch. d. Benediktiner-Ordens v. Martinsberg. Hrsg. v. L. Erdélyi. Bd. 8.) Budapest, 
Stephaneum. 4°. 636 S. Kr. 16. (Mit 2 Beilagen n. Illustr.) — 669) Lad. E r d é l y i , 
Urkk. aue d. Archiv d. Bakonybéler Abtei. 1000—1301.' Budapest, Stephaneum. 4°. 48 S. 
[[Karácsonyi: Száz. 37, S. 928.]| (Aus Bd. 8 d. 'Gesch. d. Martinsberger Benediktiner-
Ordens'.) — 6 7 0 ) Joh. Ki f s u. Joh. Sziklay, D. _ katholische Ungarn (ung.). 2 Bde. 
Budapest, Stephaneum. XVI, 585 S.; VII, 542 S. |[Áldásy: Száz. 38, S. 263.]| (Mit 
38 Kunstbeilagen u. 1300 Bildern.) — 671) Jos. Mar ton , D. Rolle d. kathol. Klerus 
in d. ungarischen Literatur. Progr. d. Tyrnauer Gymn. 1902, S. 1—70. |[Száz. 37, 
S. 960. Vgl. ib. 38, S. 266.][ — 672) AI. J l á rk i , Ungarns'Alierheiligen'-Feier: PLloyd 
(1. Nov. 1903). — 678 ) L. J e l i c , D. Collegium Illyricum in Rom 1453 — 1902: Vjestnik 
Arkiva 4 (1902), S. 1—56, 84 — 96. |[Száz. 37, S. 80.]| — 674) L. Kemény , Holz-
kirche in Rás (Komitat Abauj): AE. 23, S. 304. (D. Bau wurde e. Einwohner [Nikolaus] 
al6 Sühne für e. begangenen Mord auferlegt, 1476.) — 675 ) Math. W e n n i n g e r , D. r. 
k. Kirchen u. Schulen in Duna-Almás u. Neszmély (ung.). Totis, Engländer. 16 S. — 
676) L. Bagi, D. katholische Pfarrkirche in Kecskemét u. ihre Gesch. (ung.) Kecskemét, 
Sziládi. 37 S. M. 0,40. — 677 ) Nik. Beszkid, Gesch. d. Abtei Siklós (ung.). Budapest, 
Stephaneum. 48 S. — 6 7 8 ) ß- Dragóner u. E rdé ly i , E. Urk. aus d. 15. Jh.: MAUam 
(20. Nov. 1903). (Betrifft d. Kirchenbau in d. Gemeinde Csap [Ungarn].) — 6 7 9 ) D. 
Buday, D. sozialen Erfolge d. Katholizismus' in Ungarn: KathSzemle 17, S. 27 — 39. — 
680) Fr. Balogh, Gesch. d. christlichen Kirche (ung). Tl. 3. V. 1046—1517. 2. verb. 
Aufl. Debreczin, Städt. Druckerei. 51 S. (Zumeisf nach Gieseler.) — 6 8 1 ) Th. 
Vaszócsik, D. Florentiner Kirchenunion (ung.). Budapest, Stephaneum. 137 S. — 6 8 2 ) 
K. M. Végh, Abteien d. Hortobágy (ung.). Erlau, Lyceal-Druckerei. 74 S. |[Száz. 38, 
S. 365.][ — 683) Th. O r t v a y , Z. Beleuchtung d. Frage d. Patronatrechtes d. Prefsburger 
Stadtpfarre: Nyng. Magyarországi Hiradó 7/8. [[Replik Valós s. im: MAllam (12. Febr.).]| 
— 684) S. Való, Neue Beiträge z. Beleuchtung d. Patronatrechtes d. Prefsburger Stadt-
pfarre u. d. kath. autonomen Gemeinde (ung.). Als Ms. gedruckt. Prefsburg, Angermayer. 
35 S. — 685) Jos. U j fa lusy , D. Kathedralkirche v. Karlsburg (Gyulafehérvár): Jb. d. 
hist. Ver. d. Unter Weifsenburger Komit. Karlsburg. 1902. |[Száz. 37, S. 776.]| — 6 8 6 ) 
P. Tóth-Szabó , D. Konvent v. Jászó als locus credibilis im MA.: Turul 21, S. 110/9. 
— 687) Schematismus cleri archi-dioecesis.v Colocensis et Bácsieusis ad ann. 1903. Coloczae, 
Jurcsó. 178, 71 S. — 6 8 8 ) Cherubin Segvic , Worauf beruht d. Primat d. Erzbistums 
v. Spalato? (10. bis 11. Jh.): Vjestnik Arkiva 4 (1902), S. 234/9. — 6 8 9 ) A. Pávai , 
Gesch. d. Marien-Kapelle u. -Brunnens, 1553—1903 (ung.). Budapest, Stephaneum. 53 S. 
(Illustr.) — 690) Th. O r t v a y , Z. Gesch. d. Prefsburger Domkapiteh (ung.). Prefsburg, 
Wigand. 14 S. — 691 ) B. Németh, Gesch. d. Bominikanerklosters in Fünfkirchen 
(ung.). Fünfkirchen, Taizs. VI, 70 S. Kr. 1. |[Száz. 38, S. 366 (belobt).]| (Illustr.) — 
692) Wlad. Abraham, D. latein. Bistümer d. Moldau im 14. u. 15. Jh.: KwH. 16 (1902), 
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haber es aber meistenteils vorzogen, aufserhalb des Landes, etwa in Kalocsa, 
zu weilen. Umspnst beschworen die Päpste Ungarns Könige, die zerrüttete 
Moldau zu unter jochen und das Christentum dort wieder herzustellen. Auch der 
in der Moldau geborne Bischof Nikol. Budai vermochte 1371 nicht seinen 
Bischofssitz einzunehmen und mufste sich mit dem Er l aue r Vikariat be-
gnügen. Der Widerwille der griechisch-orthodoxen Bevölkerung und der 
Gegensatz zwischen den Interessen Polens und Ungarns verhinderten eine 
gedeihliche Entwicklung. Vf. bespricht dann den vorwiegenden Einflufs 
Kasimiers des Grofsen, die Rolle des Woiwoden Ladislaus, die Bemühungen 
Sigismunds, das Aufhören des Szereter Bistums, und die Gründung eines 
neuen Bistums zu Ba ja (1414—39), an dem auch die durch Joh. Hunyadi 
und Kapistran protegierten Minoriten Anteil hatten. Im 16. Jh. hörte das 
Moldauer Bistum zu bestehen auf. — Unter den Arbeiten zur evangelisch-
lutherischen Kirche"9·694) sind j ene von S c h r ö d l 8 9 8 ) nennenswert . An 
der Hand der Ratsprotokollo teilt er mancherlei interessante Details über 
die Lage der Protestanten von 1526 bis 1686 mit. Über die Verfolgungen 
verwertete er auch die Aufzeichnungen des Petrus Simigianus (Somogyi). 
1602 empfahl die ungarische Statthalterei dem Erzherzog Matthias strenge 
Mafsregeln zur Verhinderung des weiteren Umsichgreifens der protestantischen 
Lehre , und König Rudolf liefs dem Erzherzog bald darauf eine ähnliche 
Order zugehen. 8 9 8 ) — Die Arbeiten B u n e a s zur Geschichte der griechischen 
Kirche werden g e l o b t . 8 9 ' " 8 9 9 ) Vgl. N. 207. — Mehrere Arbeiten betreffen die 
reformierte Kirche,100'109) zwei die tristen Verhältnisse der reformierten Ungarn 
in der nordamerikanischen Union. 7 0 4 · 7 0 5 ) — Judentaxe (vgl. N. 269 u. 448). 

Rechts- und Verfassungsgeschichte.100'108) Die W e r k e über 
die pragmatische Sanktion s. oben (N. 255—60 und 386). •— Au dieser 
Stelle seien auch einige Arbeiten aber Gottesurteile und Hexenprozesse 7 1 0 " 7 1 8 ) 
eingeschaltet. (Grofswardeiner Regestrum s. unter N. 429.) 

S. 172 — -207. |[Száz. 38, S. 581.]| — 693). Eug. Gura, Gesch. d. ev. luther. Gemeinde 
Petöfalva-Borbolya (Ödenburger Komitat). Ödenburg, Romwalter. 78 S. — 694) AI. 
Pay r , D. Hof d. Palatins. Hist. Zeitgemälde aus d. Reformationsgesch. (ung.). ödenburg, 
Röttig. 16 S. — 695) Jos. Schrödl , Quellen z. Gesch. d. Prefsburger evangelischen 
Kirchengemeinde (ung.). Progr. d. evangelischen Lyceums in Prefsburg 1902, S. 17 — 83. 
¡[Száz. 37, S. 963.]| — 696) i d., B. ersten Protestanten in Prefsburg (ung.). Balassa-
gyarmat, Vereinsdruckerei. 20 S. — 697) Aug. Bunea, Vechile episcopii románesci a 
Vadului, Geoagiului, Silvasului si Belgradului. Blasendorf, Griech. Diözesan-Druckerei. 1902. 
XII, 152 S. ¡[Száz. 37, S. 649.]| — 698 ) Jos. Hanulya , Gedenkbuch z. Erinnerung d. 
Errichtung d. griech.-kath. Kirche in Bartfeld (ung.). Bártfa. 4°. 63 S. Kr. 4. — 699) 
Dem. Radu, Diecesa LugoBului. Sematism istoric. Lugosch, Virányi. 683 S. — 
700) E. T h ú r y , D. Reformation in d. Gegend d. oberen Donau (ung.). Progr. 
d. Obergymn. Pápa. Pápa. 1901. 20 S. ¡[Száz. 37. S. 678.]| — 701) Fr. Hagv-
másy, D. reformierte Kirchengemeinde u. Ortsgesch. v. Pap. Mátészalka, Weisz. VI, 
75 S. Kr. 1,50. — 702) S. Kovách, Paul Gyöngyösi, reformierter Geistlicher, 
der zweifach Geächtete: MSzö. (31. Mai 1903). — 703) K- Szegedi, Gesch. d. reform. 
Kirche in Békés (ung.). Békés, Drechsel. 53 S. M. 0,40. — 704) Z. Kuthy, Re-
formierte ungar. Kirchengemeinden in Amerika: MSzé. (9. Okt. u. ff. 1903). — 705) 
Géza Kacziányi , Briefe über d. ungar.-reformierten Kirchengemeinden in d. Union: 
Hazánk. (1903), durchlaufend. — 706) 0- Ferdinand}·, Krone u. Monarchie (ung.): 
Abhdlg. d. ung. Juristen-Gesellschaft 28, No. 4. 24 S. Kr. 0,40. ¡[Száz. 38 (1904), 
S. 176.]| — 707 ) Fr. Hanuy, Gemischte Ehen v. rechtsgeschicbtl, Standpunkt, mit bes. 
Berücksicht. v. Ungarn (ung.). Fünfkirchen, Diözesan-Druckerei. 1903/4. 234 S. Kr. 4. 
¡[Révész: Száz. 38 (1904), S. 473.]| — 708) K- Edvi I l lés , Parlamentarische Rede-
freiheit (ung.). ( = Abhdig. d. ungar. Akademie Bd. 13, No. 1.) Budapest, Athenaeum. 
20 S. M. 0,40. — 709) Job. Karácsonyi , Ordalia in Grofswardein. Grofswardein, 
Ladislaus-Druckerei. 13 S. — 710 ) id., Gottesurteile in Grofswardein 1241: Alkotmány 
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Geschichte des Un terricht s.717-726) 
Kriegsg es chic/¡<e.727-729) Aufser den im Text angezogenen Arbei ten 

(insbesondere s. das Quellenwerk N. 148) bat n u r die aktuel le F r a g e übe r 
die Sprache der ungarischen Regimenter zahlreiche F e d e r n in Bewegung 
gese tz t . 7 8 0 " 7 8 5 ) Soviel steht fest, dafs die deutsche Sprache bei den 
ungarischen Regimentern erst zwischen 1747— 60 eingeführt wurde und 
dafs unter Leopold II . ungarische Offiziere nm die Wiede re in führung de r 
ungarischen Sprache pet i t ionier ten, für dieses Wagnis abe r gemafsregel t 
wurden. Die Väter des 1867er Ausgleichs bemühten sich, le ider mit Er fo lg , 
die Bestimmungen über die Armeeeinheit und Armeesprache möglichst wort-
ka rg zu definieren, womöglich aber diesen heiklen Fragen aus kurzsichtigem 
Opportunismus ganz aus dem Wege zu gehen. Hier haben wir die Quelle 
j ener endloser Reibungen und Mifsverständnisse zu suchen, welche das 
Verhältnis der Nation zur Krone seit 1867 trübten und noch t rüben . 

Soziale Bewegungen. N. 266, 270, 282. 
Staatshaushalt und Nationalökonomie. Diese Forschungs-

gebiete er f reuen sich nunmehr auch bei uns einer intensiveren und der 

(12. Sept. 1903). (Vgl. d. Artikel im PLloyd [27. Sept. 1903] u. im NWienerJournal 
[29. Sept. 1903].) — 711) H., Das ius gladii d. Gemeinden Bulkesch u. Seiden (1781): 
KBIVSbnbgL. 26, S. 120/1. — 712) Joh. I s tván , D. rechtsgescbichtl. Entwicklung d. 
Gottesurteile u. Fehden (ung.). Klausenburg, Ajtai. 16 S. — 713 ) Über d. Duell (nach 
d. 'Soldat', 1744): Alkotmány (12. Dez. 1902). — 714) Iw- Bo jn ic ic , Unedierte Urkk. 
aus kroatischen Hexenprozessen: VjestnikArkiva 4 (1902), S. 112 — 20, 182/5. (Betr. d. 
Agromer Prozesse d. J. 1629, 1698/9.) — 715) Joh. Sándor, Beitr. z. Gesch. d. Hexen-
prozesse im 18. Jh.: Ethnogr. 13 (1902), Heft 7. — 716) B. Rev iczky , Elis. Báthory. 
E. denkwürdiger Kriminalprozefs d. 17. Jh. (Illustr.) Pistyán, Gipsz. 63 S. Kr. 1. (Erschien 
auch in ungar. Sprache. Übers, v. Em. Visznyovszky.) — ,717) Alex. Vörös, Kurze 
Gesch. d. landwirtschaftl. Schule v. Ung.-Altenburg (Magyar-Ovár). Anläßlich d. 85j. Be-
stehens d. Anstalt. Progr. d. Anstalt 1903, S. 1 — 12. — 718) El. Császár , Ungarische 
Studierende in Ferrara u. Perugia im 15. bis 18. Jh.: IrodKözl. 12 (1902), Heft 3. — 
719) Franz Váró, D. Kollegium Gábor Bethlens: ErdMuz. 20, S. 233 — 47. (Einleitung 
e. größeren Werkes.) — 720) id., D. Bethlen-Kollegiura v. Nagy-Enyed (ung.). Nagy-
Enyed, Aktien-Druckerei. 128 S. — 7 2 1 ) 0 . Széke ly , Z. Gesch. d. Bethlen-Kollegiums 
in d. J. 1829—30. Progr. d. B.-Kolleg. in Nagy-Enged, 1903, S. 42/9. — 721 a ) D. 
Kassuba, D. Erlauer Gymn. seit 1698 (ung.). Progr. d. Anstalt 1901/2, S. 3—77. 
|[Száz. 37, S. 871.]| — 722) JuL Beeks , An d. Schwelle d. 100. Jahres (ung.). Progr. 
d. Szarvaser Gymn. 1901/2, S. 5 — 44. Szarvas. |[Száz. 37, S. 869.]] — 723 ) AI. Fes t , 
Beitr. z. Gesch. d. Schulwesens in Fiume (ung. u. ital.). Progr. d. Fiumaner Staatsgymu. 
S. 1 — 45. Fiume. 1902. |[Száz. 37, S. 870.]] (Zeit d. Jesuiten-Gymn.) — 7 2 4 ) Alex. 
Marki , Aus d. Album e. siebenbürg. Schülers (1781/4): ErdMuz. 20, S. 473/8. (Im Album 
amicorum d. Mich. Schwarz finden sich Zeilen d. Göttinger Professoren Kästner, Feder, 
Lichtenberg, Lefs, Colom u. Bause, dann v. Seiler [Erlangen], Koppe [Göttingen], Pforr 
[Frankfurt].) — 725) Fr. H a n u y , E. kath. Universität in Fünfkirchen, Studie (ung.). 
Fünfkirchen, Lyceum-Druckerei. 181 S. Kr. 3. — 7 2 6 ) Ed. Wer the imer , D. k. u. k. 
Konsular-Akademie: PLloyd (6./7. Mai 1903). — 727) L. Kemény, Panzerstecher, Degen-
klinge u. andere Waffen: AE. 23, S. 300/1. (Entere [begyes tör] kamen erst z. Türken-
zeit in Gebrauch; d. 'Fringia'-Säbel seit 1593; d. sog. slawonische Säbel um 1556. Kemény 
zählt auch d. Zünfte d. Schwertfeger auf [Zunftbrief d. Kaschauer 1461, Prefsburger 1637].) 
— 728) Auszug aus d. Gesch. d. k. u. k. L.-J.-R. No. 25, 1672 — 1903. Losoncz, 
Kármán. 25 S. — 7 2 9 ) Povjest sicilyunske ulanske regimente broj 12. Stuhlweißenburg, 
Selbstverlag. 90 S. — 730) M. J á r d á n h á z v , D. Gebrauch d. deutschen Sprache in d. 
ung. Armee seit 1595: PHirl. (31. Mai u. 6. Sept. 1903). — 731 ) Urb. Nagy, D. 
Nationalität d. ungar. Regimenter. Mit Landkarte: BudapHírl. (27. Sept. 1903). — 7 3 2 ) 
Gf. Joh. Es te rházy u. Ant. Bar ta l , Z. Wehrfrage: PLloyd (10. Sept.ff.; 3./4., 6. Okt. 
1903). — 733) Alex. Taká ts , Ungar. Fahnen u. Feldzeichen: BudapHírl. (22. Sept. 1903). 
— 734) Gf· Jul. Andrássy juu., Über d. Geist d. Armee: NFrPresse (31. Mai 1903). 
— 7 3 5 ) H. M a r c z a l i , Entwicklung d. ungar. Heeres. Im Auszug: BudapHírl. (29. März 
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neueren Forschungsmethode entsprechenderen Bearbeitung. Zahlreich sind 
die Arbeiten über Landwirtschaft"'30'142) Das Ungarns Boden und Obst 
verherr l ichende Schreiben des als 'Agrar ier ' bezeichneten Begs von Sikuja 
steht schon bei J . H. Schwicker (Geschichte des Temescher Banats) ge-
druckt . 7 4 3 - 7 4 4 ) — Um das J a h r 1665 wurde für den königlichen Haushalt und 
nach dem Ausland viel Tokaier Wein geliefert, dann aber t ra t infolge des Ausfuhr-
verbots Schwendis eine bedeutende Abnahme der Ausfuhr e in . 7 4 5 ) Vgl. N. 644. 
Tierzucht,140) Fischerei,141,143) Forstwirtschaft, 749) Münzwesen und Berg-
bau.150'"'53) Das W e r k von L u l c á c s 7 5 4) schmiegt sich den Zwecken der 
Finanzbehörde au und gibt Aufk lä rung über die Finanzorgane f rüherer 
Zeiten, als da waren die Zehntensammler, die Kontrabandalen, Überrei ter , 
Satrapen, Ha jdnken , Wasserbeschauer usw.; f e rner über die Monopole 
und Appalt ierungen des 16. bis 18. Jh . (Leopold I. führ te das Salz-) 
Tabaks- und andere Monopole ein), über Schmuggel und dessen Ver-
hinderung. — Im Jahre 1655 erschien in Wien ein gewisser P. Leóni-
das de Bono 7 5 5) und empfahl ein neues Verfahren, um den Einbruch von 
Wasser in Bergwerkstolleu zu verhindern. Schon vorher war Herrn. Sonne-
mann im Kuttenberger Schacht auf diesem Gebiete mit Erfolg tätig 
gewesen. Trotzdem wurde der Antrag des Italieners akzeptiert . Ob Bono 
in Kremnitz etwas ausrichtete, darüber er fahren wir nichts. Vgl. N. 608. 

. — Es folgen Arbeiten über Geldwesen, 7 5 6 ) Lot to , 7 5 7 ) Zehnten, 7 5 8 ) dann 

1903). — 736) Fr. Kovát3, Magyar Gazdaságtörtén. Szemle (Zeitschrift) 10, 10 Hefte. 
Kr. 4. — 737) Emr. Barcza, Bibliogr. unserer Lit. über Agrargesch. im J. 1902 
MGazdSz. 10. S. 185/9. — 738) 12. JB. d. ung. landwirtsch. Landes-Vereins. Mit d. 
Gesch. d. Gründung d. Vereinahauses Köztelek 1902/3. Budapest, Patria. 287. S. (Mit 
16 Beilagen.) — 739) Alex. Mil l ioffer , D. Gesch. d. Landwirtschaft in Ungarn (ung.). 
Budapest, Lampel. 21 S. — 740) V. Récsey, E. ausländisches Urteil über unsere 
Landwirtschaft 1776: MGazdSz. 10, S. 96. (Kardinal Jos. Garampi [Nuntius in Wien 
sprach sich über dieselbe nicht günstig aus.) — 741 ) L. Merényi , Instruktion d. 
Palatin Esterházv für seinen Munkécser Gutsbeamten 1613: ib. S. 153/6. — 742) M. 
É r d u j h e l y i , Einflufs d. Klöster u. Kapitel auf d. landwirtschaftliche Entwicklung Ungarns 
bis 1526· (ung.). Budapest, Stephaneum. 35 S. Kr. 1. — 7 4 3 ) E. Schreiben Oglar-Begs 
V. Sikula 1665: BudapHírl. (30. Jan. 1903). — 744) P. Reviczky, E. türkischer Pascha 
als Agrarier 1557: Hazánk (8. Febr. 1903).·— 745) Alex. Taká t s , Z. Gesch. d. Wein-
produktion Ungarns im J. 1565: MGazdSz. 10, S. 44/5. — 746) Th. Or tvay , Gesohichtl. 
Beitr. zu unserer Tierzucht, mit bes. Berücks. d. Prefsbiirger Komitats : ib. S. 49—66. — 
747) N. Mikes, Beitr. z. Gesch. d. Fischerei in Siebenbürgen. D. Teiche d. Mezőség 
(ung.). Budapest, Hornyänszky. 41 S. — 748) Alex. Taká t s , D. Verpachtung d. 
Fischerei u. d. Tabaks-Zehents an d. unteren Donau, 1720: MGazdSz. 10, S. 46/7. — 
749) Hist. de la société forestière nationale. (Données statistiques sur son développement.) 
Hrsg. v. Ackerbau Ministerium. Budapest, Pallas. 30 S. — 750) Ö. K á r f f y , Interims-
Instruktion für d. Bergwerk u. Münzamt in Nagy-Banya 1680: MGazdSz. 10, S. 179 — 84. 
— 751) AI. T a k á t s , Einnahmen d. Gold- u. Silber-Bergwerkes v. Felsőbánya u. d. 
Münze v. Nagybánya 1719—21: ib. S. 285. (Innerhalb d. 3 Jahre betrugen d. ßrutto-
Einnahmen 220337 ung. Gulden, d. Ausgaben 148056 Gulden; daher d. Gewinn 72 281 
Gulden.) — 752) L. Kemény, Beitr. z. Gesch. d. Goldschmiedkunst u Münzprägung 
insbes. in Kaschuu, 1385 - 1585: AÉ. 23, S. 70/4. — 753) Alex. Takáts , D. ungar. 
Kupfer u. Quecksilber im Welthandel, I/II: MGazdSz. 10, S. 97 — 153. — 754) Fr. 
Lukács, D. Entwicklung d. ung. Münzwesens (ung.). Nagy-Bánya, Im Selbstverlag d. Vf. 
VIII, 302 S. ¡[Takáts: Száz. 38 (1904), S. 75.]| — 755) Alex. Takáts , Paul Leonidi 
de Bonos Erfindung: MGazdSz. 10, S. 45/6. — 756 ) Fr. Lukács, D. Entwicklung d. 
ungar. Geldwesens (ung.). Nagy-Bánya, Molnár. VIII, 302 S. — 757) ö. Ká r f fy , 
Instruktion d. Lottobeamten Franz Pesti 1555: TT. (NF.) 4, S. 474/6. (Diese Instruktion 
wurde schon Dez. 1553 für d. [Magister lustrationum] Joh. Megiereczki ausgestellt, dann 
aber [12. Aug. 1553] d. Obgenannten erteilt.) — 758) L. Merényi, Instruktionen für 



IE, 134 § 57. Ungarn. L i a n g o l d . 

W e r k e zur Geschichte des Hande l s , 7 5 9 · 7 6 0 ) der Z ü n f t e 7 6 1 " ' 6 5 ) und d e r 
Märk te . 7 6 6 ) Die jubi l ierende 'Pes te r kaufmännische Gesellschaft ' liefs durch 
A. D e u t s c h 7 6 7) ihre Geschichte aufzeichnen. Eine im 15. Jh . (1403) in 
Prefsburg bestandene kaufmännische Gesellschaft, an deren Spitze die 
Bürger nnd Tuchhändler J a k . Neunhauser und Joh. Weitz beteiligt waren , 
entrifs F r . K o v d t s 7 6 8 ) der Vergangenheit . — K e r e k e s 7 6 9 ) setzte dem 
rühr igen Kaufmann und Richter von Kaschau, St. Almässy, ein biographisches 
Denkmal. Le ider liefs Takäts der Biographie eine sehr ungünstige Kr i t ik 
augedeihen. Diese Krit ik bietet übrigens viele und seltene Nachrichten über den 
Handel in den ungarisch-türkischen Grenzgebieten während des 16. bis 17. Jh . , 
über den Schlachtviehexport nach Wien , über die Einnahmen der Kammer , 
ü b e r die bedeutenderen Makler und Händler in den Österreich benachbar ten 
ungarischen Komitaten, usw. ImLaufe des 30j . Krieges erwuchsen den ungarischen 
Kauf leuten in den eingewanderten protestantischen 'Exu lan ten ' gefährl iche 
Konkurrenten , gegen die dann die Kammer einschritt. 7 7 0 " 7 7 2 ) — Auf 
Grund des überaus kostbaren Prefsburger Dreifsigstbuches stellte M a n -
d e l l o 7 7 3 ) ein derar t umfassendes Material zur Geschichte der Arbeitslöhne 
im 15. Jh . zusammen, wie selbes eine zweite ungar . Stadt schwcrlich zu bieten 
vermag. Mandello hat das gewonnene Material auf mehr als 200 Seiten 
und im Rahmen von statistischen Tafeln auch verwertet, sämtliche Münz-
sorten in Denare umgerechnet und im Schlufskapitel die mühsam ge-
wonnenen Resultate zusammengestellt. Gleich F r . Koväts (s. .JBG. 25, I I I , 
398 1 1 7 6 ) wendete auch Mandello die bei uns vor kurzem noch unbekann te 
Berechnnngsmethode der deutschen Nationalökonomen an. Zur Handels-
geschichte ist f e rner Zimmermanns Urkk.buch der Siebenbürger Sachsen 
(s. N. 120) heranzuziehen. Es enthält Urkk . über den Handel mit der 
Wallachei, mit Zara , mit Wien. — Entwicklung des Verkehrswesens."'"'*) — 

d. Wartberger u. Lanacbützer ZehnteDsammler 1636: MGazdSz. 10, S. 160/4. — 759 ) G. 
Kerekes , Illustr. Handelsgesch., mit Beriicks. Ungarns. Mit 127 Bildern. Budapest, 
Athenaeum. V, 180 S. Kr. 2,40. | [Takáts: Száz. 37, S. 79.]| — 760) Rud. H a v a f s , 
Dalmatien u. d. ungar. Handel u. Industrie (ung.): BSz. (Juli 1903). S.-A.: Budapest, 
Franklin-Ver. 31 S. — 761) J. Duldner , E. Urk. K. Sigismunds (1411, Kaschau): KB1V.-
SbnbgL. 26, S. 101/2. (Bestätigung der v. Ludwig I. gegebenen Zunftprivilegien d. Schäfs-
burger Schuhmacher.) — 762) Fr. Luk in ich , Beitr. z. Gesch. d. Zünfte in Ober-Ungarn, 
1632—1701: MGazdSz. 10, S. 156 — 60. (1. Käsmarker Leinweber-Zunft; 2. Krakauer 
Weber-Zunft.) — 763 ) E. Sigerus , Bruderschafts-Kataloge (aus Holz) 1815: KB1V-
SbnbgL. 26, S. 57. — 764) L. Kemény, Ungarische Glocken- u. Geschützgiefser: 
AÉ. 23, S. 216—20. (Betr. namentl. Kasehau n. Eperies [14. bis 17. Jh.].) — 765 ) 
Jnl. Ha lavá t s , Glockengiefser Joh. Micb. Schneider: ib. S. 448. (Lebte nm 1693 in 
Kaschau als Stuck- u. Glockengiefser.) — 766) E. Laszowski , Beitr. z. Gesch. d. 
Märkte in Kroatien-Slawonien : VjestnikArkiva 4 (1902), S. 67—80. |[Száz. 37, S. 781.]| 
— 767) A. Deutsch , D. Pester kaufmännische Gesellschaft 1853 — 1903. Budapest, 
Selbstverlag. |[M. Fa lk : PLloyd (18. April 1903).]| — 768) Fr. Ková t s , E. kauf-
männische Gesellschaft in Prefsburg v.Anfang d. 15. Jh.: MGazdSz. 10, S. 96/6. — 769 ) 
G. Kerekes , Steph. v. Almássy, Kaufmann u. Richter v. Kaschau, 1573—1635. Kultur-
hist. Monogr. S.-A. aus: ib. Budapest, Patria. 1902. 182 S. |[Takáts: Száz. 37, S. 838.]| 
— 770) id., Regestum d. Georg Kalmár, 1574—82: ib. 10, S. 71—95. — 771 ) J. 
Lengye l , Paul Almásy, e. ungar. Nationalökonom d. 18. Jh. (ung.): KözgazdSzemle (1903), 
I/II. S.-A.: Budapest, Aktien-Druckerei. 32 S. — 772) L. Z oit ai , Rechnungen d. Stadt 
Debreczin 1676—84: MGazdSz. 10, S. 256—77. — 773) Jul. Mandello, Beitr. z. Gesch. 
d. M Alichen Arbeitslöhne (ung.): Studien z. Sozialwiss. u. Nation.-Ökonomie 2. Budapest, 
Politzer & Sohn. 4, 340 S. Kr. 6. | [Takáts: Száz. 38 ( 1904), S. 162.]| — 774 ) L. Munkás , 
D. königl.'Ung. Post v. 1664—80: MGazdSz. 10, S. 238—56. (Forts, zu Jg. 1897 u. 1900. 
Beruht teilw. auf d. Consiguatio Postarum Hungaricarum [Prefsburg-Szatmár) 1648, welche 
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Statistik der Bevölkerung1,16) (vgl. N. 265, 282). — Über Steuern vgl. noch 
N. 168, 184, 265 und 278. 

Gesundheitspflege.116'118) 
Kulturgeschichte im allgemeinen.119·186) Vgl. vorerst N. 151, 

158, 159 und 199. V a r j ü s Kompendium 7 8 1 ) beruht auf sekundäreu Quellen 
und umfafst nur die Zeit von 1000—1301. — Der Haushalt eines Debrecziner 
Bürgers 7 8 2 ) um 1600 zeigt das Bestreben, es dem Adel gleich zu tun. Die 
Räumlichkei ten der Wohnung sind zwar beschränkt und unbequem, aber 
in Kleidertracht und Kostümen wird grofser Aufwand getrieben — Über 
die Entwicklung der Tracht liegt mehreres vor. 788 - 784) — Aberglauben186'186) 
und Sauen. — Sitten und Gebräuche.181·188) — Volksbelustigungen.189) 
Tänze.196·191) 

Liste 35 Stationen umfafst. D. Verhältnisse übrigens erbärmlich.) — 775) G. T h i r r i n g , 
Unsere Bevölkerung in d. ersten Hälfte d. verflossenen Jh. (ung.): Soziolog. Vorträge d. 
ungar. Akademie 12, No. 10. Budapest, Athenaeum. 114 S. Kr. 2. — 776 ) A. Becze, 
D. Cholera-Epidemie 1670/1 in Csík: ErdMuz. 19, S. 191/3. — 777) Tib. Györi , Jos. 
Csapö (1734 — 99) u. seine Werke Uber Kinderkrankheiten (ung.): OrvosiHetilap 47, No. 3. 
— 7 7 8 ) K. Hochha l t , Skizzen aus d. Gesch. d. Rochus-Spitals (ung). Budapest, Llovd-
Druckerei. 43 S. — 779) J. Fárbás , Gesch. d. Schützen-Gesellschaft in O.-Becse (ung.), 
1878 — 1903. O.-Becse, Lévai. 162 S. Kr. 1. — 780) E. Zel ler , Gesch. d. Kasinos 
v. Végh-Sellye, 1878—1903 (ung.). Galünta, Neufeld. 4°._ 130 S. — 781) J. Varjú, 
Gesch. d. Kultur u. d. Unterrichts in Ungarn z. Zeit d. Árpádén (ung.). Progr. d. kath. 
Gymn. in Waitzen. Waitzen. 1901. 75 S. [[Száz. 37, S. 678.]| (Vgl. das in JBG. 25, 
III, 331237 erwähnte Werk Varjús.) — 782) L. Zoltai , Beitr. z. Gesch. d. Haushaltung 
d. Debrecziner Bürger 1567—1638: TT. NF. 4, S. 266 — 79. — 783) Joh. Szendrei , 
Entwicklung d. ungar. Tracht. Vortr. d. uDg. Akad. Im Ausz.: Száz. 37, S. 956/7. — 
784) Mich. Nemes, D. Entwicklung d. ungar. Tracht u. Kostüme (ung.). Prefsburg, 
Stampfel. 103 S. Kr. 1,20. — 785) Jul. Or ient , Beitr. z. Gesch. d. Alchimie in 
Ungarn (ung. u. deutsch). Klausenburg, Ajtai. 9 S. — 786) J°»· Roth , Gespenster-
sagen aus Grofs-Schenk: KBIVSbnbgL. 26, durchlaufend. — 787 ) Eug. Binder , E. alte 
Sitte: Ethnogr. 13 (1902), Heft 5. |[Száz. 37, S. 778.]| (D. gräfl. Familie Károlyi huldigt 
auch heute noch der durch d. Tradition geheiligten Sitte, d. Trauerpferde, welche d. ver-
storbenen Mitglieder d. Familie z. Kaplonyer Gruft fuhren, d. Mönchen zu schenken.) — 
788) J- Römer, Seit wann kennt man bei uns d. Christbaum?: KBIVSbnbgL. 26, S. 13/4, 
Nachträge S. 33/4. (in Kronstadt zündete der ans Dänemark eingewanderte evang. Sattler 
Joh. Petersen d. ersten Christbaum an [ca. 1828]. E. zweiter Einsender erinnert sioh, im 
J. 1817 d. ersten Christbaum erhalten zu haben.) — 789) Tierhetzen in Ungarn (Kecs-
kemét): BudapTagbl. (29. Nov. 1902). — 790) P· Réka, Kurze Gesch. d. ungar. Tanzes 
(ung.). Nagybánya, Morvay. 36 S. — 791) ¿»1· Teu t sch , D. Boritza-Tanz d. Csángé-
magyaren in d. Siebenbürger Dörfern bei Kronstadt: Jb. d. Sbnbg. Karpathenver. 23, 
S. 43 — 54. (Überbleibsel d. alten kultischen Jahreszeiten-Umzüge, ähnlich d. Schwerter-
tanz d. Kürschner [Borica-Tanne].) 
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§ 5 8 . 

R u m ä n i e n 

(1897-1903.) 
Nie. Densusianu, 

(Verwandtes in anderen §§ 8. 'Handbuch' S. 53.) 

Unser gegenwärtiger Bericht wird sich auf die historischen Arbei ten 
der rumänischen Li te ra tur in den Jah ren 1897—1903 beziehen, denn ver-
hindert durch langjährige Forschungen und Studien a u f ' d e m Gebiete de r 
ältesten rumänischen Geschichte können wir erst jetzt seit dem J a h r e 1897 
die Fortsetzung unserer Refera te für 'd ie Jahresberichte ' wieder aufnehmen. 

Quellensammlungen,. Als weitere Fortsetzung der Urkk.Samm-
lung Eudoxius d e H u r m u z a k i sind von Seiten der rumänischen Akademie 
sieben neue Bände herausgegeben.1) Dieselben beziehen sich auf den Zeit-
raum von 1517—1844 und enthalten Urkk . , Regesten, diplomatische Akten-
stücke etc., gesammelt, er läuter t und chronologisch geordnet teils vom ver-
storbenen E . d e H u r m u z a k i , teils von Nie. D e n s u s i a n u , J . B o g d a n uud 
N. J o r g a . Sie geben eine Fülle wertvollen Materials nicht nu r fü r die 
politische, sondern auch für die Kulturgeschichte der rumänischen Länder . — 
Ein besonderes Interesse für die Geschichte der Rumänen im 14. und 15. J h . 
bieten auch die von J . M i h á l y i gesammelten und herausgegebenen 
Marmoroscher Urkk . 2 ) Das Komitat Marmorosch im nord-östl ichen Teile 
von Ungarn bildete bis zum Anfange des 15. Jh . ein rumänisches 
Woiwodat. Da von hier die ersten Begründer des moldauischen Fürsten-
tums stammten, so ist die grofse Bedeutung der Sammlung Mihályis e rk lä r -
lich. Sie enthält 310 meist unedier te Urkk . Sehr wichtig fü r die Ge-
schichte der Rumänen in dieser Epoche ist auch das Urkk.buch zur Ge-
schichte der Deutschen in Siebenbürgen,8) herausgegeben vom Ausschasse 
des siebenbürgischen Vereins für Landeskunde. Vom Prof . B o g d a n 
haben wir aus dem Kronstädter Archive Akten und Regesten zur Ge-
schichte der politischen und kommerziellen Beziehungen de r rumänischen 
Fürs tentümer mit dem Königreiche Ungarn und speziell mit der Stadt 
Kronstadt im 15. und 16. Jh . 4 ) Die Sammlung bezieht sich insbesondere 
auf die in altslawischer Sprache geschriebenen Aktenstücke. Das Buch 

1) E. de Hurmuzak i , Documente privitóre la istoria Romänilor. Vol. 9, P. 1 
(1650—1747); P. 2 (1751 — 96). Als Fortsetzung: Vol. 2, P. 5 (1552—75) de Nie. 
Densusianu; Vol. 10 (1763 — 1844); Vol. 11 (1517—1612); Vol. 12 (1594—1602) 
de N. Jorga; Suploment 2, Vol. 3 (1641 —1703) de J. Bogdan. Bucuresci, Socecu & Co. 
1897—1903. Vol. 9, P. 1: LI, 691 S.; P. 2: XXI, 438 S.; Vol. 2, P. 5: 770 S.; Vol. 10: 
CCXXX,. 694 S.; Vol. 11: CLIV, 883, XLIV S.; Vol. 12: LXXXIX, 1281, XXXIV S. 
— 2) J. Mihályi , Diplome Maramuresene din sec. 14 si 15. Maramuros-Sziget, Meyer 
& Berger. 1900. XI, 676 S. Kr. 10. — 3) Fr. Zimmermann, C. Werner u. G. Mül le r , 
Urkk.buch z. Gesch. d. Deutschen in Siebenbürgen. II (1342—90); III (1391 — 1415). 
Hermannstadt, Fr. Michaelis. 1897—1902. II: 759 S. n. 7 Tfln.; III: VIII, 763 S. u. 5 Tfln. 
(D. 1. Bd. [1191 — 1342] ist im J. 1892 erschienen.) — 4 ) J. Bogdan, Documente si regeste 
Bucuresci, Socecu & Co. 1902. LXXXVI,347 S. |[Analele Acad. rom. Ser. 2; Partea adm. 25, 


